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   خراسان‌رضوی در آمار 
گزارش 
خبری

کشته‌شدگان تصادفات رانندگی 
ــبه پنجم  در سال ۱۴۰۲ در رت
کشوری قرار دارد و از هر  100هزار 
۲۵ نفر و از هر ۱۰۰ هزار نفر  نفر جمعیت مرد، 
جمعیت زن، ۱۰نفر در حوادث ترافیکی جان خود 
را از دست می‌دهند. این در حالی است که هزینه 
ــوادث ترافیکی در کشور،  صدمات ناشی از حـ
سالانه بیش از ۲میلیارد دلار برآورد شده است. 
این آمار بیانگر این است که ما همچنان در بحث 
فرهنگ‌سازی قوانین رانندگی جای کار داریم. 
بیش از ۸۰درصد زائران با خودروهای شخصی 
ــرای داشتن  خود به مشهد سفر می‌کنند و بـ
ــوروزی بی‌خطر باید به قوانین راهنمایی و  ــ ن
رانندگی توجه ویژه شود. در آستانه نوروز1404 و 
شروع تعطیلات نوروزی پویش »نه به تصادف« با 
شعار »شیش دونگ برانیم« به کمک آمده است 
تا با فرهنگ‌سازی و گوشزدکردن خطرات به عموم 
مردم درنهایت شاهد کاهش آمار تصادفات در 

پایان تعطیلات ابتدایی سال باشیم.
معاون پلیس‌راه خراسان‌رضوی در گفت‌وگو با 
شهرآرا درباره تمهیدات راهور در آستانه سال 
ــران به استان با اشاره به افزایش  نو و ورود زائـ
تصادفات ناشی از خستگی و خواب آلودگی در 
ایام نوروز، از آمادگی کامل نیروهای پلیس راه 

 استان برای ارائه خدمات و کاهش تصادفات خبر 
کید بر  داد.سرهنگ علیرضا عرفانی‌مهر، با تأ
ــران  ــارب ــرورت همکاری تمامی ارگان‌ها و ک ضــ
ترافیک با پلیس، اظهار داشت: متأسفانه، گاهی 
ــان‌ها مانع از تحقق  همراهی‌نکردن سایر ارگ
اهداف ما می‌شود. در حوزه فرهنگ‌سازی، 
باوجود درخواست‌های مکرر از بیمه، شاهد 

اقدامات مؤثری نبوده‌ایم.

 z ضرورت انجام اقدامات پیشگیرانه برای کاهش

تلفات  جاده ای

کنونی  سرهنگ عرفانی‌مهر با انتقاد از رویکرد 
ــزود: در حالی که در  در مقابله با تصادفات، افـ
کشورهای پیشرفته، 70درصد تمرکز بر پیشگیری 
و 30درصد بر درمان است، در کشور ما متأسفانه 
بیشتر به درمان پس از وقوع حادثه پرداخته 
می‌شود. ضروری است در زمینه‌های آموزش، 

ارتقای فرهنگ رانندگی، بهبود کیفیت خودروها 
و ایمن‌سازی جاده‌ها و معابر، اقدامات اساسی 

صورت گیرد.

 zپلیس در آماده‌باش نوروزی 

ح  معاون پلیس راه استان با اشاره به آغاز طر
نوروزی پلیس‌راه از 25اسفند، تصریح کرد: تمامی 
نیروهای انسانی و خودرویی ما به صورت 100درصد 
در آماده‌باش کامل هستند و حضور چشمگیری 

در طول محورهای مواصلاتی خواهیم داشت.
 وی همچنین از استفاده از ظرفیت ارگان‌های 
دیگر مانند دهیاران و نیروهای بسیج برای حضور 
در کنار جاده‌ها خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با 
این اقدامات، وضعیت تصادفات نسبت به سال 
گذشته بهبود یابد. سرهنگ عرفانی‌مهر درخصوص 
کمبود نیرو، گفت: با توجه به جلسات برگزار شده 
با استانداری و ستاد خدمات سفر، مقرر شده 
است خودروهایی از طریق فرمانداری‌ها و سایر 
ارگان‌ها به پلیس راه‌های شهرستان‌ها اختصاص 
یابد. همچنین از ظرفیت بسیج و دهیاران برای 
پوشش این کمبود استفاده خواهیم کرد. وی با 
ح کنترل نامحسوس پلیس،  اشاره به اجرای طر
به رانندگان توصیه کرد: همواره، نه فقط در حضور 
پلیس، بلکه به خاطر حفظ سلامتی خود، خانواده 
و سایر کاربران ترافیک، از تخلفات رانندگی پرهیز 
کنند. ناوگان نامحسوس پلیس به‌طور جدی و 

قاطع با متخلفان برخورد خواهد کرد.

نشست خبری
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رضوی در نشست خبری که روز 
ــاره به  دوشنبه برگزار شد با اش
برنامه‌های متنوع و گسترده این 
آستان مقدس در ماه مبارک 
رمضان و ایام نوروز، اعلام کرد که 
امسال نیز همچون سال‌های 
گذشته، برنامه‌های معرفتی 
ویژه‌ای برای گروه‌های سنی مختلف از کودکان و 
نوجوانان تا خواهران و برادران در نظر گرفته شده 
است. در کنار این برنامه‌ها، مناجات‌خوانی‌های 
که پیش از این با استقبال بسیار خوب  سنتی 
زائران و مجاوران و به‌ویژه جوانان روبه‌رو شده بود، 

برگزار خواهد شد.
مصطفی فیضی افزود: قرائت دعای مخصوص 
شب‌ها، سخنرانی‌های مذهبی و مراسم ویژه 
غیرایرانیان در صبح‌ها از دیگر برنامه‌های این 
ماه مبارک است. پس از پایان نماز عید فطر 
 نیز، ویژه‌برنامه‌های حرم مطهر ادامه خواهد 

داشت.

 z آغاز ویژه‌برنامه سال تحویل حرم مطهر در روز 

30اسفند ماه

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با اشاره 
به تقارن ایام نوروز با ماه مبارک رمضان، تصریح 
ــا برنامه‌ریزی دقیق،  ــوروز نیز ب ــ ــام ن ــرد: در ایـ کـ

ویژه‌برنامه‌هایی از دو ساعت قبل از تحویل سال 
آغاز و تا پایان لحظه تحویل سال ادامه خواهد 
داشت. هدف ما این است که زائران و مجاوران 
در فضایی معنوی و آرام، سال نو را در جوار بارگاه 

ملکوتی حضرت رضا)ع( آغاز کنند.

 zتأکید بر حفظ کرامت و احترام زائران بارگاه رضوی

کرامت و احترام  کید بر اهمیت حفظ  وی با تأ
زائران، اظهار داشت: توجه به کرامت و شأن زائران، 
همواره اولویت اصلی ما در آستان قدس رضوی 
بوده و در تمامی برنامه‌ها و فعالیت‌ها، این مهم 
مدنظر قرار خواهد گرفت. تلاش ما بر این است 
که شرایط زیارتی آسان، آرام و ایمن را برای زائران 

فراهم کنیم.

 zبرپایی سفره‌های افطار

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی در ادامه به 
توزیع افطاری در بین زائران و مجاوران اشاره کرد 
و گفت: همچون سال‌های گذشته، توزیع افطاری 
در بین زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی در 
ماه مبارک رمضان انجام می‌شود. تلاش ما بر این 
است که با همکاری مساجد و پایگاه‌های اداری 
و انتظامی، سفره‌های افطاری ساده در نقاط 

مختلف شهر برپا کنیم.
 وی با پیش‌بینی افزایش تعداد زائران در ایام نوروز، 
خاطرنشان کرد: پیش‌بینی می‌شود که در ایام 
نوروز و به‌ویژه در روزهای پایانی تعطیلات، شاهد 
ــران و مجاوران در  افزایش چشمگیر تعداد زائـ
مشهد باشیم. از این رو، تمهیدات لازم برای ارائه 

خدمات مطلوب به زائران اندیشیده شده است.
ــوی  ــ ــدس رض ــ ــان قـ ــ ــت ــ قائم مقام تولیت آس
اظهار داشت: مسئولیت اصلی ما در آستان 
ــه زائران و  قدس رضوی، خدمت‌رسانی بـ
ــرای ــط زیارتی مطلوب بـ ــرایـ  فراهم‌کردن شـ

 آن‌هاست.

 z لزوم همکاری دستگاه ها  برای توسعه حمل‌ونقل

عمومی  مشهد

کید بر   قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی با تأ
اهمیت سهولت دسترسی زائران به حرم مطهر، 
تصریح کرد: مدیران شهری، مسئول ارائه خدمات 
ــران هستند.  عمومی برای حمل‌ونقل آسان زائ
وی با اشاره به مکاتبات و پیگیری‌های صورت 
گرفته با ریاست جمهوری، وزرای راه و شهرسازی، 
استانداران و فرمانداران، خواستار همکاری 

دستگاه‌های اجرایی در این زمینه شد.
فیضی همچنین افزود: به منظور ارائه خدمات به 
زائران، به‌ویژه سالمندان و افراد کم‌توان، خدمات 
مختلفی برای انتقال زائران در نظر گرفته شده 
کید کرد که آستان قدس رضوی در  است. وی تأ
تلاش است تا در محدوده خود، خدمات بهتری 

را ارائه دهد.
قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی از اجرای 
پروژه‌های مختلف خدماتی در حرم مطهر خبر 
وز و هفته‌ای نیست  گفت: تقریبا هیچ ر داد و 
 که پروژه‌های مختلف خدماتی در حال اجرا

 نباشد.

آماده‌باش نوروزی پلیس در راه‌های استان
بنا بر اعلام معاون پلیس راه خراسان‌رضوی، با تخلفات رانندگی در نوروز1404 با قاطعیت برخورد خواهد شد

 تلاش برای میزبانی شایسته از زائران  و مجاوران 
بارگاه منور رضوی

 مدیریت شهری مشهد مقدس از سالیان گذشته توجه بسیاری در 
حوزه استقبال از بهار و نوروز داشته و دارد، تلاش‌هایی که علاوه‌بر 
آمادگی برای حضور زائران مضجع شریف رضوی رنگ‌وبوی خلاقانه 

و هنری نیز دارد.
 یکی از بخش‌های مهم این فعالیت‌ها در حوزه عمران، حمل‌ونقل 
و ترافیک است که عمدتا در حوزه زیرساخت‌های شهری، افزایش 
ناوگان اتوبوس‌رانی و قطار شهری با هدف تسهیل تردد، تأمین 
ظرفیت‌های مناسب پارکینگ و با رویکرد حفظ و ارتقای کیفیت 
زیرساخت‌های شهری اقدام به بهسازی و مرمت پل‌ها و زیرگذرهای 

شهری کرده است.
ــوان سام جلوخان پایانه  ــروژه ای  تکمیل عملیات عمرانی در پ
امام رضا)ع(، تکمیل فاز یک خط3 قطار شهری مشهد، تکمیل فاز 
شمالی تقاطع غیرهمسطح انقلاب اسلامی، بازگشایی بولوار کرامت، بهره‌برداری 
از پایانه اتوبوس‌رانی شهید مفتح شرقی و تقویت ناوگان سازمان اتوبوس‌رانی با 
ورود 24دستگاه اتوبوس از فعالیت‌های مهم و حائز اهمیت در این حوزه است 
که با سیاست‌گذاری‌های کمیسیون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک شورای اسلامی 
شهر مشهد مقدس در راستای محقق‌شدن طرح استقبال از بهار عملیاتی کردیم.
 با توجه به هم‌زمانی استقبال از بهار1404 و ماه مبارک رمضان سازمان پایانه‌های 
مسافربری شهرداری مشهد به‌ویژه در پایانه امام رضا)ع( نسبت به برپایی برنامه‌های 
کران المان‌های فرهنگی و هماهنگی با  فرهنگی مرتبط با ایام ماه مبارک رمضان، ا
نهادهای خدمات‌رسان مانند اداره کل راهداری، هلال‌احمر و... صورت پذیرفته 

است.
 به‌منظور رفاه زائران مضجع شریف رضوی پیش‌بینی و آماده‌سازی 14000جای پارک 
در هسته مرکزی شهر مشهد و نصب تابلوهای مسیریابی برای سهولت مکان‌یابی 
پارکینگ‌های شهر است تا زائران در ایام نوروز دغدغه جای پارک به‌ویژه در محدوده 

حرم مطهر رضوی را نداشته باشند.
کسی‌رانی شهرداری مشهد مقدس به سامان‌دهی، برگزاری   از سوی دیگر سازمان تا
کسی‌رانان محترم و بازرسی مستمر از خطوط مبادی  نشست‌های توجیهی ویژه تا
ورودی به مشهدالرضا)ع(، حرم مطهر رضوی و بقاع متبرک شهر می‌پردازد تا در ایام 

کسی‌ها صورت بگیرد. نوروزی نظارت بر تا
 با عنایت به هم‌زمانی ایام سال تحویل و شب‌های قدر و ضرورت دسترسی آسان 
زائران به حمل‌ونقل عمومی شرکت بهره‌برداری قطار شهری و سازمان اتوبوس‌رانی 
آمادگی لازم برای خدمت‌رسانی ویژه به خطوط منتهی به حرم مطهر رضوی را 
برنامه‌ریزی کردیم و تلاش می‌کنیم تا بهترین سطح کیفی فعالیت را در ایام نوروز 

داشته باشیم.
  شورای اسلامی شهر مشهد مقدس با تدوین سیاست‌گذاری مقتضی با هماهنگی 
مدیریت شهری و سایر دستگاه‌های اجرایی استان تمام تلاش خود را برای افزایش 
کمی و کیفی خدمات در تمامی حوزه‌های عمران، حمل‌ونقل، ترافیک، خدمات 
شهری، فرهنگی و اجتماعی و... برنامه‌ریزی کرده و امیدواریم همچون سالیان 

گذشته میزبانان شایسته‌ای برای خیل عظیم زائران علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( باشیم.
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حرم مطهر رضوی آماده میزبانی از زائران حضرت رضا)ع(
در نشست خبری قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی ویژه‌برنامه نوروزی و لیالی قدر حرم مطهر اعلام شد

 هیچ بیمار اورژانسی
 بدون پزشک نخواهد ماند

سعیده آل‌ابراهیم| گلایه هر ساله مردم در تعطیلات نوروز نبود برخی پزشکان 

متخصص است که ممکن است به نگرانی بیماران دامن بزند؛ اما پاسخ رئیس 
اداره نظارت و اعتباربخشی بیمارستان‌ها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد این 
است که بیماران اورژانسی بدون پزشک نخواهند ماند زیرا پزشکان متخصص 
کز درمانی حضور دارند. رئیس اداره نظارت  در بیمارستان‌ها و البته مرا
و اعتباربخشی بیمارستان‌ها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد درخصوص 
گلایه‌های مردم از نبود یا کمبود پزشک متخصص در ایام تعطیلات نوروز، 
اظهار کرد: به هر حال تعطیلات شرایط متفاوتی نسبت به روزهای عادی دارد؛ 
در مطب‌ها و بخش‌ خصوصی ممکن است پزشکان حضور نداشته باشند، اما 
در بیمارستان‌ها پزشکان به ویژه در بیمارستان‌های دانشگاهی، حضور دارند 
و در ایام خاص مانند تعطیلات حتی با تعداد بیشتری ملزم به حضور می‌شوند.

 zپذیرش بیماران در بیمارستان‌های دولتی و خصوصی

سیدکاظم غفاریان در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه شهرآرا، افزود: بیماران 
اورژانسی بدون پزشک نمی‌مانند و چه در بیمارستان‌های دولتی و چه در 
بیمارستان‌های خصوصی پذیرش خواهند شد. در بیمارستان‌ها کمبود 
گر در شرایط عادی بیست متخصص ارتوپدی  متخصص نخواهیم داشت. ا
در بیمارستان حضور داشتند، ممکن است در تعطیلات همه آن‌ها در دسترس 

نباشند. با این حال، مردم معطل پزشک نخواهند ماند.
او ادامه داد: مشهد شرایط خاصی دارد، به ویژه در ایام عید و ماه رمضان که 
ممکن است زائران و مسافران زیادی به این شهر سفر کنند، بنابراین تدابیر 
لازم برای تأمین نیازهای پزشکی اتخاذ می‌شود. در بیمارستان‌های دولتی، 
مرخصی‌ها لغو شده و برنامه حضور پزشکان و پرستاران به دقت مشخص 
خواهد شد. غفاریان با بیان اینکه مردم می‌توانند در صورت نیاز به رسیدگی 
به شکایات بهداشتی با سامانه190 تماس بگیرند، بیان کرد: بنرهایی در سطح 
کز درمانی و درمانگاه‌هایی که 24ساعته در این  شهر نصب کرده‌ایم که مرا
ایام خدمت‌رسانی خواهند کرد، مشخص شده‌اند. رئیس اداره نظارت و 
اعتباربخشی بیمارستان‌ها در دانشگاه علوم پزشکی مشهد با اشاره به وضعیت 
مطب‌ها در ایام تعطیلات، بیان کرد: همان‌طوری که روز جمعه بانک‌ها تعطیل 
هستند و مشکلی پیش نمی‌آید؛ برخی از مطب‌ها نیز فعال خواهند بود، ولی 
ممکن است تعدادی دیگر برای چند روز تعطیل باشند. اما در صورتی که بیمار 

اورژانسی باشد، بیمارستان‌ها به طور کامل دردسترس خواهند بود.

 بازگشایی قفل مولدسازی 
در استان با رفع چالش‌های سرمایه‌گذار

ح مولدسازی با  ملیحه جهانبخش  |  آبان 1401 بود که طر

هدف بهره‌برداری از دارایی‌های دولت یا سرمایه‌های 
کد تصویب شد با این هدف که این دارایی‌ها بتواند قفل  را
پروژه‌های نیمه‌تمام رهاشده را باز کند. قانونی که دولت 
سیزدهم تصمیم به اجرای آن گرفت اما به نظر می‌رسد در 
مسیر تحقق آن با موانعی روبه‌رو شده است که گفته می‌شود 
به دلیل برخی از آیین‌نامه‌های این قانون است. موضوعی 
که در استان خراسان رضوی و کلان‌شهر مشهد نیز به دلیل 
همین موانع با بن‌بست سرمایه‌گذاری در پروژه‌های کلان 

بر زمین مانده روبه‌رو شده است.
در همین زمینه نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با شهرآرا گفت: یکی از موضوعات 
بسیار مهمی که به عنوان دستاورد دولت سیزدهم از آن یاد 
می‌شود، طرح مولدسازی دارایی‌های دولت است. اینکه 
ک مازاد  سازمان‌ها و دستگاه‌های مختلف با فروش املا
بتوانند پولی را که به دست می‌آید به‌نوعی برای توسعه یا 

حل مسائل کلیدی استفاده کنند.

 z قفل مولدسازی در استان خراسان‌رضوی

احسان عظیمی‌راد با اشاره به موانعی که برای اجرای 
ــرد: متأسفانه به دلیل  ــود دارد، بیان کـ ح وجـ این طر
ح  آیین‌نامه و بخش‌نامه‌هایی که به‌درستی در این طر
تدوین نشده است، امروز شاهد این هستیم که استان 
ــدارد و  ــ ــدسازی ن ــادی از مول ــ خراسان رضوی سهم زی
به تعبیر خود مسئولان دستگاه‌های اجرایی استان، 
مولدسازی در استان قفل شده است و با گذشت دو 
 سال از این قانون هنوز در مولدسازی سهمی درخور

 نداریم.
وی افزود: سرمایه‌گذاران خوبی در استان و به‌ویژه در 
ــای بر  ــروژه‌ه کلان‌شهر مشهد داریم که می‌توانند در پ
زمین مانده سرمایه‌گذاری کنند. مانند پروژه بیمارستان 
رضا تأمین اجتماعی یا بیمارستان 540تختخوابی شهرک 

شهید رجایی، پروژه‌های دانشگاه‌های مختلف، پروژه‌های 
کردن راهکار در هیئت مولدسازی  سازمان‌ها و... که با پیدا

می‌تواند گره این پروژه برای ورود سرمایه‌گذار باز شود.

 zلزوم تغییرات آیین‌نامه‌ای در طرح مولدسازی

نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به چالش سرمایه‌گذاری در این زمین گفت: سرمایه‌گذار 
ابتدا باید مبلغ زیادی را هزینه و بعد صورت‌وضعیت منفی 
را ارائه کند و پس از آن بر اساس تأیید وضعیت، ملک مورد 
نظر به او داده شود. با توجه به شرایط بد تورم، هیچ کس 
حاضر نیست مبلغ بالایی را هزینه و بعد زمین را تحویل 
بگیرد. بنابراین باید این امور هم‌زمان انجام شود که این 
چالش برطرف شود. عظیمی‌راد تصریح کرد: بخش‌نامه یا 
آیین‌نامه‌ای در طرح مولدسازی در این زمینه وجود دارد 
که باید تغییر کند. جلسه‌ای با وزیر اقتصاد و رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی کشور داشتیم. دستورات و هماهنگی‌های 
لازم در این زمینه انجام شد که بتوانیم به راهکار مناسبی 

در این زمینه برسیم.
وی با اشاره به راهکار مدنظر در این زمینه بیان کرد: به این 
نتیجه رسیدیم در پروژه‌هایی که در استان خراسان‌رضوی 
و کلان‌شهر مشهد با چنین چالشی در ورود سرمایه‌گذار 
ــن به بعد مشخصات پروژه و  ــده است، از ای ــه‌رو ش ــ روب
مدارک و مستندات آن به کمیته مورد نظر در سازمان 
خصوصی‌سازی ارائه و بعد از بررسی به هیئت عالی 
مولدسازی ارجاع داده شود تا به صورت موردی هم‌زمان 
با سرمایه‌گذاری در پروژه، تحویل زمین نیز پس از ارائه 

ضمانت‌های لازم به سرمایه‌گذار صورت بگیرد.
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی 
ــن فرایند برای بیمارستان  ــزود: بعد از ایام نوروز ای ــ اف
540تختخوابی شهرک شهید رجایی به عنوان اولین 
پروژه انجام می‌شود تا آن را به‌عنوان پروژه الگو در موضوع 

مولدسازی استان معرفی ‌کنیم.

فعالیت ۷۰موزه خراسان رضوی در ایام نوروز ۱۴۰۴

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی از فعال‌بودن 
هفتاد موزه خراسان رضوی در ایام نوروز۱۴۰۴ خبر داد.

ح‌های ویژه ایام   به گزارش شهرآرانیوز، سیدجواد موسوی با اشاره به اسکان و طر
 نوروز گفت: برای اسکان ۶۸۰هزار نفر شب در استان پیش‌بینی‌های لازم انجام شده 
کن تاریخی به منظور  ک‌سازی اما است.  همچنین طرح‌های نوزیستی و نظافت و پا
معرفی بهتر جاذبه‌های گردشگری استان در حال اجراست. وی بیان کرد: در ایام 
نوروز، در فضا‌هایی که به عنوان ایستگاه در نظر گرفته شده است، از تندیس شهدا 

به عنوان نماد مقاومت و ایثار یاد خواهد شد.

بازدید های مستمر از داروخانه‌های مشهد در نوروز 1404

جانشین رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد در کمیته بهداشت، درمان و محیط 
زیست ستاد خدمات سفر خراسان رضوی گفت: از داروخانه‌های نزدیک حرم مطهر 
)روزانه و شبانه‌روزی( بازدیدهای مستمر انجام شده است، همچنین، کمیته سفر 
دانشگاه از ۲۵اسفندماه به‌ویژه از داروخانه‌های نزدیک حرم، بازدیدهای فشرده‌ای 
را آغاز کرده است.  به گزارش ایسنا، محمدیوسف رحمتی با اشاره به آمادگی برای 
شرایط اضطراری، ادامه داد: برنامه‌ریزی برای مقابله با حوادث غیرمترقبه مانند سیل 
و زلزله با استفاده از ظرفیت‌های فراتر از وظایف ذاتی وزارت بهداشت و با همکاری 
شرکای سلامت انجام شده است، همچنین، حدود سیصد دستگاه آمبولانس در 
سطح استان، هفت دستگاه اتوبوس آمبولانس، چهار فروند بالگرد و ۳۴دستگاه 

موتورلانس برنامه‌ریزی شده است.
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برپایی جشن، جشنواره و مشهدگردی برای استقبال از زائر

معاون زیارت و گردشگری سازمان فرهنگی اجتماعی شهرداری مشهد با اشاره به 
تدارک گسترده مدیریت شهری برای میزبانی از زائران نوروزی گفت: برنامه‌های 
متعددی در قالب جشنواره‌ها، تورهای گردشگری، ایستگاه‌های استقبال از بهار و‌... 

برای این ایام تدارک دیده شده است.
سیدجلیل بامشکی افزود: در »جشنواره بهار زیارت«، جشنواره‌ای با 
رویکرد زیارت و گردشگری  برای خانواده‌های زائران و مجاوران در 
بوستان زائرپذیر غدیر برگزار می‌شود و از جمله برنامه‌های جشنواره 
می‌توان به اجرای سرود، سخنرانی، تواشیح و برنامه‌های میدانی و 
نمایشی به‌همراه برپایی ‌36غرفه با محوریت خدمت‌رسانی و فروش 

محصولات فرهنگی، از ‌27اسفند تا ‌15فروردین اشاره کرد.
وی همچنین با اشاره به برگزاری »جشنواره اقوام و آیین‌های خراسان« شروع این 
جشنواره را از ‌5تا‌‌15فروردین در بوستان کوهسنگی، موزه بزرگ خراسان اعلام کرد 
و افزود: در همین دوره زمانی، نقالی و شاهنامه‌خوانی در خانه‌های تاریخی ملک، 
پیشه‌وران، آشتی‌کنان و فرهنگ‌سرای بهشت برگزار می‌شود.وی تصریح کرد: نقالی و 
پرده‌خوانی رضوی در خانه‌های تاریخی داروغه و توکلی و همچنین برگزاری تورهای 
مشهد‌گردی در آرامگاه فردوسی و یاسر و ناصر نیز از ‌25اسفند آغاز شده است و تا 

‌15فروردین ادامه دارد.

 zاستقبال از زائر« از ‌27اسفند تا ‌15فروردین«

معاون زیارت و گردشگری سازمان فرهنگی اجتماعی شهرداری مشهد افزود: در 
ایستگاه‌های استقبال از زائر که از دیروز فعال شده و تا ‌15فروردین ادامه دارد، در 
غرفه خدمت‌رسانی، برای زائران خدمات اسکان فرهنگیان و راهنمای زائر، پذیرایی 
و پویش افطاری ساده، خدمات پسماند، آتش‌نشانی، خدمات مهرورزی و بهزیستی، 
کانون پرورش فکری، اورژانس و مرکز بهداشت ارائه می‌شود. همچنین فضاآرایی 
مناسبتی آماده‌سازی ‌10سازه داربست برای اطلاع‌رسانی در محور ورودی و مسیر 

زائران پیش‌بینی شده است.

»شهرتکانی« بهاری رو‌به‌اتمام است

محمد کاملان|بیش از یک ماه است که شهر‌تکانی و آماده‎سازی مشهد برای نوروز و 
کنون این فرایند به نقطه پایانی خود رسیده  استقبال از زائران شروع شده است و ا
است. در‌همین‌راستا مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد 

در گفت‌و‌گو با شهرآرا جزئیات بیشتری از این آماد‌ه‌سازی را ارائه کرد.
احسان نجاری‌مقدم با بیان اینکه برنامه‌های عملیاتی استقبال از 
بهار در حوزه اداره‌کل خدمات شهری شهرداری مشهد از بهمن و در 
چندین حوزه مختلف آغاز شد، گفت: برنامه‌ریزی‌ها برای این 
اقدامات و ورود به مرحله اجرا، از تابستان و مرداد‌ماه پیش‌بینی و 
انجام شده بود و در گام اول برای بهار‌۱۴۰۴ رنگ‌آمیزی و نوسازی بیش 
کنون بیش  از ‌۲میلیون‌و‌‌۴۰۰هزار متر از جدول‌های شهر آغاز شد و تا
از ‌۹۰درصد از این کار انجام شده و رو‌به‌اتمام است. در کنار آن‌ها ‌۱۲۸هزار متر طول از 
هندریل‌های بزرگراهی هم رنگ‌آمیزی شد. وی با اشاره به نوسازی و رنگ‌آمیزی مخازن 
گالوانیزه حمل زباله ادامه داد: در استقبال از بهار ۵هزارو۳۰۰ مخزن رنگ‌آمیزی و 
نوسازی و ‌۶۷۳مخزن تعویض و استیکرهای ‌۲۲۲خودرو حمل پسماند و زباله تعویض 
کید کرد: ما طبق روال هرسال،‌ همه آذین‌بندی‌های شهر را در یک  شد.نجاری‌مقدم تأ
ماه گذشته آماده و رفع نقص کردیم و برای ایام پیش رو ‌۲۳۶هزار متر طول و ۴۸۰ »سان 

لایت« آماده‌سازی شده است.

 zتأمین ‌3هزار‌و‌750 چشمه سرویس بهداشتی

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری همچنین به افزایش درخورتوجه تعداد 
سرویس‌‌های بهداشتی برای نوروز‌۱۴۰۴ اشاره کرد و افزود: تأمین سرویس بهداشتی 
برای زائران از مهم‌ترین کارویژه‌های ما برای نوروز است. برای نوروز ‌3هزار‌و‌750 چشمه 
سرویس بهداشتی تأمین شد که در مقایسه با سال گذشته بیش از سیصد چشمه 
افزایش داشتیم که ‌۱۸۰چشمه از آن‌ها در قالب ‌۹تریلی‌سرویس بهداشتی سیار 
تأمین شده است. علاوه‌بر‌این‌ها خود مناطق شهرداری هم بیش از هفتاد چشمه 
سرویس‌بهداشتی کانکسی خریداری کرده‌اند تا در‌صورت نیاز استفاده کنند. از مجموع 
سرویس‌های بهداشتی، ‌۷۵۴چشمه در پیرامون حرم‌مطهر‌رضوی که حجم بیشتری 
از زائران را دارد پیش‌بینی شده است؛ البته به این ظرفیت ‌۱۲۵چشمه دیگر هم که 

پیش از این فقط در ایام پیک مسافری و زائری استفاده می‌شد، اضافه خواهد شد.

نوروز متفاوت در مشهد؛ رخت بهاری بر تن مشهد

نزدیک به دو دهه است که مشهد متفاوت‌تر از دیگرشهرها و 
کلان‌شهرهای کشور به استقبال از بهار و نوروز می‌رود و شهرداری 
مشهد بود که برای اولین‌بار دست به طراحی و ساخت المان‌های 
خاص متفاوت برای نوروز زد و از آن تاریخ شکل تازه‌ای از فضا‌آرایی 
شهری برای ایام نوروز با این المان‌ها و گل‌کاری‌های گسترده متولد 
شد، تا‌آنجا‌که زائر و مجاور المان‌های نوروزی را به‌عنوان یکی از 
ــوروز شناختند و هر‌سال در  جاذبه‌های گردشگری مشهد در ن
آستانه نوروز منتظر رونمایی از این المان‌ها در نقاط مختلف شهر 
هستند. همه‌ساله زائران و مجاوران در نوروز، روزهایی را به بازدید 
از این المان‌ها، به‌ویژه المان‌های گل و گیاه و‌ گل‌کاری‌های خاص 
شهر می‌پردازند. طراحی و ساخت بخش زیادی از این المان‌ها در بخش گل و 
گیاه بر‌عهده معاونت خدمات شهری و سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری 
مشهد است که در بخش گلستان جشنواره هنرهای شهری انجام می‌شود. فرایند 
آن نیز از تابستان آغاز و در اواسط پاییز‌۱۴۰۳ تعداد و نوع المان‌های نوروزی در 
این بخش مشخص شد. برای نوروز‌۱۴۰۴ در گام اول بیش از هزار المان‌ قدیمی 
و مربوط به سال‌های گذشته در کارگاه‌های سازمان پارک‌ها بازسازی، نوسازی و 
بازپیرایی شد تا در نقاط جدیدی از شهر نصب شود و در‌ گام دوم صد المان‌ جدید 
از دل داوری‌ها در بخش گلستان تأیید و توسط هنرمندان ساخته شد. اما جدا از 
المان‌های نوروزی، یکی از اصلی‌ترین وظایف ما، بخشیدن حال‌و‌هوا و طراوت بهار 
به شهر با کاشت گل‌های بهاری است. برای این طراوت‌بخشی بیش از 14میلیون 
بوته گل مثل شب‌بو، بنفشه، میناچمن و... از نقاط مختلف استان و کشور خریداری 
شد و به مشهد آمد تا با دست پرتوان باغبانان در گوشه‌گوشه شهر کاشته شود تا 
حال‌و‌هوای شهر زودتر از آغاز سال نو بهاری شود. فرایند گل‌کاری شهر از دی‌ماه 
شروع شد و با‌وجود سرما و بارش چندین‌باره برف و باران، نه گل‌های کاشته شده 
آسیب دید و نه این فرایند متوقف شد. براساس آمارها و برنامه‌ریزی‌ها در بهار‌۱۴۰۴ 
چیزی نزدیک به هفده هکتار میزان سطح گل‌کاری شهرداری مشهد خواهد بود و 
این میزان بیشترین میزان گل‌کاری بهاری در میان شهرهای کشور است. در کنار 
گل‌کاری‌ها، اتفاق ویژه استقبال از بهار‌۱۴۰۴ برگزاری گذرگل در بوستان برکت است 
که در آن قرار است ‌۱۲۱المان‌ گل و توپ‌یاری و‌... در فضایی به مساحت ‌۱۲۰۰مترمربع 
جانمایی و نصب شود و در معرض دید شهروندان قرار بگیرد. یکی دیگر از کارها و 
اقداماتی که برای آماده‌سازی شهر در بهار انجام می‌دهیم، آماده‌سازی و نوسازی 
زیرساخت‌های شهر برای حضور میلیونی زائران و استفاده مردم مشهد است. 
یکی از مهم‌ترین اقدامات در این مسیر ایجاد سرویس بهداشتی در اطراف حرم 
‌مطهر‌رضوی و نقاط مختلف شهر است که امسال ‌3هزار‌و‌750 چشمه سرویس 
بهداشتی برای استفاده مردم آماده شد. نکته مهم این است که ظرفیت سرویس 
بهداشتی‌های شهر نسبت به سال گذشته ‌۳۱۶چشمه بیشتر شده و علاوه‌بر‌آن، 
هفت تریلی با چشمه سرویس بهداشتی سیار هم به ظرفیت‌های شهر اضافه شد 
تا کمبودی از این نظر نداشته باشیم. همچنین در استقبال از بهار‌۱۴۰۴ و اجرای 
»شهرتکانی« بیش از 100هزار از مبلمان پارکی، جدول‌، هندریل و... هم نوسازی و 

رنگ‌آمیزی شد و شهر را نونوار کردیم. 
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کلیات لایحه ‌72هزار‌میلیارد‌تومانی  پس از تصویب 
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وز گذشته نیز در ادامه بررسی  شهرداری مشهد، ر
رسی تبصره‌های اختصاصی  فشرده این لایحه، بر
ــرداری مشهد در  ــهـ ــاقی‌مانده سازمان‌های شـ ب
دستور‌کار قرار گرفت. اختصاص 10میلیارد تومان به 
مجتمع شوق زندگی برای حمایت از کودکان 
آسیب‌دیده، اختصاص‌۵۰میلیارد تومان برای اجرای 
ــادت، شناسایی  ــه برنامه‌های فرهنگ ایثار و ش
زمین‌های روباز تحت‌مالکیت شهرداری و تبدیل آن‌ها به زمین ورزشی 
آسفالت و چمن مصنوعی و... مهم‌ترین تبصره‌های بودجه‌ای برای 
سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد بود که با موافقت 

اعضای شورای اسلامی شهر مشهد به تصویب رسید.
همچنین پس از تصویب تبصره‌های اختصاصی شرکت نمایشگاه‌های 
بین‌‎المللی مشهد، شورای شهر به مؤسسه شهرآرا تکلیف کرد در 
راستای شناسایی و ثبت الگوهای جدید درآمدی، کد درآمدی جدید 
با عنوان درآمد حاصل از تولید و عرضه محصولات و خدمات فرهنگی 
از وزارت کشور دریافت کند و علاوه‌بر‌آن، این مؤسسه فرهنگی مکلف 
شد برای ایجاد زیرساخت‌های جدید درآمدی تا پایان اردیبهشت‌ماه 

اقدام کند.

 تعیین نام 5 ایستگاه در 2 خط قطار‌شهری
با موافقت اعضای شورای اسلامی شهر نام پنج ایستگاه قطار‌شهری 
مشهد در سه خط 2، 3 و 4 انتخاب و تعیین شد. بر‌این‌اساس ایستگاه 
خط2 در بولوار شهید فکوری به نام شهید فکوری، ایستگاه خط3 در 
خیابان شهید اندرزگو به نام حرم‌مطهر )باب‌الجواد)ع((، ایستگاه خط3 
در ره‌باغ آیت‌ا... شهید‌طبسی به نام حرم‌مطهر )بالا خیابان(، ایستگاه 
خط4 در ره‌باغ رضوان به نام حرم‌مطهر )شیخ طبرسی( و ایستگاه خط4 

در ره‌باغ بهشت به نام حرم‌مطهر )پایین خیابان( نا‌م‌گذاری شد.

‌پیگیری شبانه‌روزی
 برای آماده‌سازی لایحه بودجه شهرداری

مهدی ناصحی، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد
از همت همکاران در شورا تشکر می‌کنم که تا پاسی 
از شب مشغول بررسی بودجه بودند و شاید برای 
عده‌ای سؤال پیش بیاید که چرا در روزهای پایانی 
سال به‌صورت فشرده بودجه بررسی می‌شود و برخی 
تشریفات جاری در صحن انجام نشده است. شهرداری 
بدون ابلاغ بودجه سالیانه امکان فعالیت ندارد و محدودیت قانونی 
دارد. لایحه بودجه هم به‌دلیل تفاوت در نگاه به‌رقم سرجمع، بین 
شهرداری و شورا رفت‌و‌برگشت داشت و حدود پانزده روز به‌صورت 
تخصصی در جلسات تلفیق بررسی شد تا جمع‌بندی نهایی در جلسات 
تلفیق دیروز برای تصویب به صحن علنی آمد. ما هم‌زمان، تبصره‌هایی را 
که به تصویب می‌رسند قبل از طرح در کمیته تطبیق با فرمانداری بررسی 
می‌کنیم و دراین‌مورد با فرمانداری در ارتباط هستیم تا مشکلی پیش 
نیاید و به‌همین‌دلیل تشریفات صحن حذف شد. امروز هم تبصره‌های 
باقی‌مانده بررسی می‌شوند و بعد از آن سیزده دستور‌کار دیگر نیز وجود 

دارد که با‌توجه‌به ضرورت جمع‌بندی بررسی خواهند شد.

شهردار مشهد اعلام کرد

تدارک 300 خدمت برای زائران نوروزی
میرزاده |  شهردار مشهد از آمادگی کامل مدیریت شهری برای میزبانی باشکوه از زائران و مسافران نوروزی در 
سال۱۴۰۴ خبر داد و گفت: ستاد مناسبت‌های ویژه  شامل هشت کمیته تخصصی است که در قالب آن سیصد 
خدمت ویژه در حوزه‌های مختلف از‌جمله خدمات شهری، فضای سبز، حمل‌ونقل و سایر بخش‌ها تعریف 

شده است که از مبادی ورودی مشهد تا هنگام حضور زائران در شهر اجرا خواهد شد.
کنون نوزده جشنواره در نقاط  محمدرضا قلندر‌شریف در گفت‌وگوی ویژه خبری رادیوزیارت اظهار کرد: تا
مختلف مشهد برنامه‌ریزی شده و برنامه‌های متنوعی نیز برای زائران در نظر گرفته شده که شامل فعالیت‌های 
فرهنگی و مذهبی است. وی افزود: همچنین برگزاری کنگره بزرگداشت ۱۸هزار شهید خراسان در سال آینده، اجلاسیه پیرغلامان، 
گذر پیشکسوتان و گذر‌های حماسی برای اولین‌بار در مشهد در سال آینده اجرا خواهد شد. شهردار مشهد در ادامه گفت: 
همچنین برنامه جشنواره نور امسال بعد از افطار تا ساعت۱۲ شب، برگزار خواهد شد و تمامی ساختمان‌های اطراف میدان 
کید کرد: در میدان شهدا، فرودگاه، ترمینال و راه‌آهن نیز برنامه‌ریزی‌های لازم صورت گرفته  شهدا را در‌بر‌می‌گیرد. قلندشریف تأ

است تا نمایش‌های مذهبی برگزار شود.

 z3 شب؛ میانگین ماندگاری زائران در مشهد

قلندرشریف ادامه داد: در‌حال‌حاضر میانگین اقامت زائران در مشهد سه شب است و تلاش‌ها برای افزایش این مدت ادامه 
دارد.

وی افزود: ۴۴ مرکز اقامتی متعلق به شهرداری با ظرفیت ‌۴۲هزار نفر در شب آماده پذیرایی از مسافران هستند. همچنین در 
صورت کمبود ظرفیت، بوستان‌های شهری به‌عنوان مکان‌های اضطراری در نظر گرفته شده‌اند.

قلندرشریف گفت: باوجود افزایش چندبرابری تعداد زائران، مشهد هیچ کمبودی در تأمین خدمات ندارد. تور‌های »هوای 
حرم« نیز در ساعات بعد از سحر تا صبح برقرار بوده و به‌ویژه برای سالمندان و افراد کم‌توان، بسیار مفید است.

شهردار مشهد ادامه داد: مدیریت شهری مشهد، ایمنی زائران را خط قرمز خود می‌داند. به‌همین‌دلیل، چادرخوابی در سطح 
شهر ممنوع شده و در عوض، ظرفیت اسکان رسمی افزایش یافته است.

مشهد سال آینده کارگاه بزرگ پروژه‌ها خواهد بود
رئیس شورای اسلامی شهر مشهد گفت: چهره شهر مشهد در سال۱۴۰۴ چهره کارگاه بزرگ پروژه‌ها خواهد بود. همه پروژه‌ها 
در دستورکار اجرایی شهرداری قرار گرفته‌اند و ما نیز تلاش می‌کنیم با حمایت، نظارت و پشتیبانی و تلاش برای جذب منابع 

بیشتر کمک کنیم.
مهدی ناصحی در حاشیه صحن علنی شورای اسلامی شهر مشهد در گفت‌و‌گو با شهرآرانیوز اظهار کرد: امیدوارم در سال پایانی 
شورای ششم با توجه به تمدید ده‌ماهه‌ای که صورت گرفته است، بتوانیم پروژه‌های ارزشمندی را در اختیار مردم قرار دهیم. 
سال1404 با افتتاح فاز یک خط‌3 قطارشهری که آرزوی دیرینه مردم برای اتصال خطوط قطار‌شهری به حرم مطهر بود، شروع 

خواهد شد و با ۴۷ پروژه راهبردی، کلان و شاخص، سال را به پایان خواهیم رساند.
کن و خانه‌های در  وی ادامه داد: بوستان کرامت با ۷۳ هکتار در اختیار مردم قرار خواهد گرفت، بازگشایی معابر و تملک اما

مسیر نیز جزو اولویت‌هاست و اتفاقات خوبی در سال۱۴۰۴ خواهد افتاد.

‌ حفاظت از ارتفاعات، 
در دستور‌کار مدیریت شهری

ح دوفوریتی »تعیین مشاور ذی‌صاح برای تعیین  رضا میرزاده | طر
محدوده اثر و حریم‌جنوبی مشهد و تدوین ضوابط نحوه مداخله 
یست‌محیطی آن ظرف یک برنامه  و تهیه پیوست فیزیکی و ز
زمان‌بندی‌شده«  نیز روز گذشته از سوی خلیل موحدی‌محصل 
ح به  ارائه شد و به تصویب اعضای شورا رسید. بر مبنای این طر
شهرداری مشهد اجازه داده می‌شود به منظور کنترل ساخت‌و‌ساز 
ساختمان‌ها و جلوگیری از مداخلات غیرقانونی در پهنه ارتفاعات 
کولوژیکی  جنوبی مشهد که از نظر زیست‌محیطی، تنفس‌گاه و ذخیره ا
شهر مشهد محسوب می‌شود و به‌منظور رعایت ماحظات 
کالبدی، پدافند غیرعامل، ترافیکی و فرهنگی  زیست‌محیطی، 
ارتفاعات جنوب، با در‌اختیار گرفتن یک مشاور ذی‌صاح برای 
تعیین محدوده اثر و حریم ارتفاعات جنوبی مشهد و تدوین ضوابط 
یست‌محیطی آن، ظرف  نحوه مداخله و تهیه پیوست فیزیکی و ز
 شش ماه اقدام و نتایج را برای تأیید به شورای اسلامی شهر ارسال

 کند.

ممنوعیت فروش کالای شرکت‌های حامی 
رژیم صهیونیستی در فروشگاه‌های »شهرما«

با تصویب شورای اسلامی شهر مشهد، درراستای قانون اصلاح حمایت 
از انقلاب اسلامی مردم فلسطین، مصوبه ‌19خرداد1389، هرگونه تبلیغات 
محصولات و کالاهای شرکت‌های وابسته و حامی رژیم صهیونیستی یا 
تحت‌لیسانس‌ آن‌ها و عرضه آن‌ها در فروشگاه‌های »شهر‌ما«، بازارهای 
میوه و تره‌بار و سایر واحدهای عرضه‌کننده کالا و خدمات و همچنین 

خرید و استفاده از این کالاها ممنوع اعلام شد.

انتشار 7800میلیارد تومان اوراق مشارکت 
برای سال آینده

درباره نظریه کمیسیون خدمات شهری، بهداشت، سلامت و محیط 
زیست درباره اصاح مصوبه و ارسال قرارداد نهایی خرید بخشی از 
پساب تصفیه‌خانه‌های فاضلاب شهر مشهد، ابلاغ مصوبه منوط به 
اخذ تعهدنامه بدون قید‌و‌شرط از شرکت آب‌و‌فاضلاب مشهد مبنی 
بر تأمین پساب موضوع قرارداد در صورت عدم تأمین پساب از‌سوی 

شرکت فرسان شد.
همچنین بر اساس اعام محمدهادی محمدی‌مقدم، سرپرست 
ــرداری مشهد، مجوز انتشار  ــ ــه ــ معاونت مالی و پشتیبانی ش
ــیارد تومان اوراق مشارکت سال1403 اخذ شده و  ‌7هزار‌و‌‌800میل
 بر‌این‌مبنا حدود یک‌نهم بودجه سال آینده با این اوراق محقق خواهد

 شد.

‌33میلیارد تومان برای سامان‌دهی معتادان 
متجاهر

شهرداری مشهد مکلف است با عنایت به بند۵ ماده۵۵ قانون وظایف 
شهرداری‌ها و مصوبات شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر خراسان 
رضوی و شورای عالی اجتماعی کشور مبنی بر سامان‌دهی معتادان 
متجاهر، تا سقف ۳۳۰میلیارد ریال در سامان‌دهی و نگهداری بر اساس 
حکم قضایی، تجهیز توانمندسازی و نگهداری معتادان متجاهر و 
بی‌سرپناه و تا سقف ‌۲۰میلیارد ریال برای پیشگیری همگانی از اعتیاد 
در قالب مشاوره تلفنی رایگان مرکز۱۴۸۰ با اداره بهزیستی مشهد مقدس 

مشارکت کند.

در جلسه علنی روز گذشته شورای اسلامی شهر مشهد صورت گرفت

پایان بررسی بودجه 1404 شهرداری مشهد

گام مهم برای دسترسی آسان به بارگاه منور رضوی
ایمان فرهمندی، نایب‌رئیس کمیسیون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک، در نطق پیش‌از‌دستور خود در 
یکصد‌و‌‌چهل‌و‌ششمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر مشهد این‌گونه گفت: از زحمات ارکان مختلف 
مدیریت شهری در طول یک سال گذشته و همچنین برای استقبال از بهار تقدیر می‌کنم. خداقوت ویژه‌ای 
هم به همکاران شورای‌اسلامی‌شهر می‌گویم که با همت مضاعف، مشغول رسیدگی به بودجه شهرداری 
هستند. از حدود پنجاه سال پیش آرزوی دیرینه‌ای در مشهد وجود داشت؛ زمانی که برای نخستین‌بار، 
صحبت از ایجاد مترو در مشهد شد و مشاوران بررسی‌های اولیه خود را شروع کردند تا این شبکه در خدمت 
حرم‌مطهر‌رضوی قرار گیرد و سرویس‌دهی مناسب صورت گیرد. گام اول در دوم اسفندماه1389 با افتتاح خط‌یک قطارشهری 
مشهد برداشته شد و پس از آن، همه تلاش‌ها معطوف به این شد که روزی این شبکه به‌طور مستقیم به حرم امام‌رضا‌)ع( 
کنون در خط سوم به حرم‌مطهر‌رضوی رسیده است و  خدمت‌رسانی کند. خط دوم این شبکه تا میدان شهدا ادامه یافت و ا
یکشنبه‌ای که گذشت، فاز یک این خط به بهره‌برداری رسید و وارد تست عملیاتی شد. شبکه ریلی مشهد در خطوط‌‌3و‌‌4 
دارای چهار ایستگاه در مجاورت حرم مطهر است و فاز نخست خط3 شش کیلومتر طول دارد که با سه ایستگاه به بهره‌برداری 
می‌رسد؛ برای این فاز مجموعا 5هزارو‌200میلیارد تومان از منابع ملی و شهری هزینه شده است و پیش‌بینی می‌شود تا تکمیل 
این فاز این هزینه به ‌14هزار‌میلیارد تومان برسد. برای اولین‌بار در کشور، در این خط از ریل داخلی استفاده شد و پله‌برقی‌های 
این فاز، گیت‌ها، تابلوهای برق و سایر تجهیزات هم به‌طور کامل تولید کشورمان هستند؛ طراحی و اجرای خط توسط 
کارشناسان و متخصصان ایرانی و با محوریت قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( انجام شده است. همچنین، بزرگ‌ترین ایستگاه 
جزیره‌ای خاورمیانه در این خط ساخته شده است. ایستگاه حرم‌مطهر در باب‌الجواد)ع( طراحی ویژه‌ای دارد که به‌طور خاص 
متناسب با ماهیت زیارتی آن است و با دیگر‌ایستگاه‌ها تفاوت دارد؛ در ساخت و تجهیز این خطوط، ‌4تا‌‌5هزار نفر از کارگران، 
مهندسان و متخصصان مختلف به‌صورت هم‌زمان در حال فعالیت بودند و در روزهایی که دغدغه اتفاقات پایان سال را 
داریم، این عزیزان در ده‌ها متر زیرزمین مشغول ساخت‌و‌ساز مترو هستند تا این خدمت به زائران و مجاوران ارائه شود. آرزوی 
همگان در این شهر، ایجاد دسترسی به حرم‌مطهر امام‌رضا)ع( با مترو بوده است و خوشبختانه این پروژه ارزشمند به دست 
دوره ششم مدیریت شهری به مرحله اجرا رسید. این پروژه در این ایام به مردم خدمت خواهد کرد و در آینده، بزرگی و اهمیت 
این اتفاق بیش‌از‌پیش آشکار خواهد شد. این پروژه کمک خواهد کرد تا از چهار گوشه شهر، دسترسی آسان به حرم‌مطهر 

فراهم شود.

حقوق مردم در ارتفاعات جنوب ضایع نشود
خلیل موحدی، عضو شورای اسلامی شهر مشهد، در نطق پیش‌از‌دستور خود در صحن علنی چنین گفت: 
ــام شهادت امام‌علی)ع( هستیم. یکی از تکالیف ما مسئولان این است که شاخص‌های  در نزدیکی ای
حضرت‌علی)ع( را بشناسیم و خود را به او نزدیک کنیم. برجسته‌ترین شاخصه امام‌علی)ع( عدالت است. همین 
محرومیت‌هایی که در شهر شاهد آن‌ها هستیم به‌دلیل تصمیمات ما مسئولان ایجاد شده‌ است. گاهی 
تصمیمات ما باعث می‌شود موجی از بی‌عدالتی به وجود آید و گریبان عده زیادی از محرومان و قشر ضعیف 
جامعه را بگیرد. از دهه‌۸۰ توسعه شهر به کدام طرف بوده است؟ به طرفی که منفعت دارد. در ارتفاعات جنوبی 
شهر، منافع افراد خاص و دستگاه‌های مختلف باعث شده است زمین‌ها به‌راحتی تصرف شوند و این امر به نفع عده‌ای خاص 
گر به این وضعیت رسیدگی نشود، ممکن است تنش‌های  تمام شود. باید منافع عمومی در ساخت‌و‌سازها مدنظر قرار گیرد و ا
کید جدی می‌کنم که  اجتماعی ایجاد شود و مردم از حق خود محروم شوند. شمال تهران برای همه ما باید تجربه شود و تأ

حقوق مردم باید حفظ شود و از ساخت‌و‌سازهای غیرمنطقی در ارتفاعات جنوبی مشهد جلوگیری کنیم.

از دستورنطق پیش 
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د  بر ر . کا ند ا یه هر ملت  ما ین سر تر یز م عز د مر
تبلیغاتی و حقیقی اش نیز سر جای خود. برخی نیز 
برای رسیدن به جایگاهی از مردم می گویند. اما در 
این بین مهم آن است که صدای مردم شنیده شود. 
گر بگوییم صدای  مردم دیده شوند. صدایی که ا
خداست، بیهوده نگفته ایم. در این سالی که گذشت 
در صفحه صدای مردم مطالبات و نظرهای همین 
مردم شهر را انعکاس دادیم و گاه چندین و چند بار 
پیگیر شدیم تا مسئول دلسوزی آستین بالا بزند. 
بعضی ها شنیدند و تعدادی هم کمبود اعتبار و موانع را بهانه کردند. 
چکیده تعدادی از این گزارش هایی که مسئولان برای حرف مردم 

وی شماست. زش قائل شدند پیش ر ار

 zمیز خدمتی که راه اندازی شد

حوالی مجتمع قضایی شهید مطهری در خیابان شفا، جمعیت 
زیادی صف کشیده اند. در دو طرف خیابان نیز خودروها دوبله 
پارک کرده اند و تعدادی داخل خودرو منتظر نشسته اند تا در 
دادگاه باز شود. مردم از این انتظار طولانی خود گلایه مند بودند.
به گفته مردم اوایل نوبت گیری به صورت الکترونیکی دقیق و 
مشخص بود و هر شخصی می دانست چه ساعت و کجا مراجعه 
کند. همه این گلایه ها با بازدید میدانی شهرآرا و رصد مشکلات 
مردم همراه شد. در ادامه برای رفع مشکلات مردم و پیگیری 
مستمر، معاون قضایی رئیس کل دادگستری و رئیس اداره توسعه 
حل اختالف استان خراسان پای کار آمد. هادی ولایتی حقیقی 
این قول را داد که در کمترین زمان، نظم دهی و نوبت دهی اینترنتی 
دادگاه خانواده را برقرار می کند. با اجرای این قول دیگر هجوم 

جمعیت در بخش های مختلف این دادگاه به شکل سابق نیست 
و در زمان مقرر در این مجتمع قضایی به روی مردم باز می شود.
درخواست میز خدمت دیگر پیشنهاد شهرآراست که مورد موافقت 
این مقام قضایی قرار می گیرد. معاون قضایی رئیس کل دادگستری 
و رئیس اداره توسعه حل اختلاف استان خراسان در این باره این 
نوید را می دهد: میز خدمت به زودی داخل سالن و در منظر 
دید همگان راه می افتد تا پاسخ گوی پرسش های مردمی باشد.

 zحق با مردم است، پوزش می طلبیم

توضیح و عذرخواهی مدیر آرامگاه فردوسی درباره دلخوری 
شهروندانی که با در بسته این بنای تاریخی رو به رو شدند، در نوع 
خودش درخور توجه بود. در آن گزارش که یک مهرماه با تیتر »حق 
با مردم است، پوزش می طلبیم« در صدای مردم انتشار یافت، 
از د لخوری شدید مردم از تعطیلی موقت و بسته بودن آرامگاه 
فردوسی آن هم بدون اطالع قبلی گفتیم و گلایه های مردمی 
ح کردیم که همراه مهمان هایشان پشت درمانده اند.با  را مطر
پیگیری شهرآرا، احسان رحمانیان، مدیر مجموعه فرهنگی تاریخی 
فردوسی هرگونه دلخوری شهروندان برای تعطیلی را بجا و درست 
دانست و در این باره گفت: از زائر و مجاوری که پشت در مجموعه 
معطل شد ند و نتوانستند بازدید کنند، عذرخواهی می کنم. کاملا 
گهانی  حق با آن هاست.رحمانیان توضیحاتی برای این تعطیلی نا
نیز ارائه داد: در روز موردنظر برنامه و فیلم برداری در مجموعه 

تاریخی فردوسی بود. عوامل این برنامه، درخواست داشتند 
بازدیدکننده ای حین فیلم برداری نباشد.

 zبازار هویتی مشهد در معرض آسیبی بزرگ

ر  ا ز وی سقف با ویس بهداشتی ر احداث چندین چشمه سر
رضا)ع(، صدای دغدغه مندان را درآورد.پیگیری این دغدغه 
شهروندان با گزارش اختصاصی و جامع شهرآرا از بزرگ ترین و 
قدیمی ترین بازار سرپوشیده شهر همراه شد. گلایه کسبه این 
بود که:  چرا مسئولان به فکر بازار امام رضا)ع( که بزرگ ترین بازار 
کید آن بود که بازاری  تاریخی مشهد است، نیستند؟نکته موردتأ
با طول 960متر و عرض 33متر و آن هم با این حجم مشتری قطعا 
سرویس بهداشتی می خواهد اما نه روی سقف آن و حتی داخل 
بازار. همچنین مردم و کسبه به این دغدغه اشاره کردند که نباید 
با این تصمیم های سرسری و فکر نشده، سیما و منظر آن را تغییر 
داد.در همین راستا کسبه می خواهند صدایشان را به مسئولان 
ج از این بنا  برسانیم تا این سرویس بهداشتی ها در محلی خار
جانمایی شود.مجید وحدتی پور، شهردار منطقه7 هم وقتی از 
این اقدام مطلع شد قول پیگیری داد که نامه ای به آستان قدس 
رضوی ارسال کند تا تکلیف این سازه ها مشخص شود.محمود 
طغرایی، مسئول اداره ثبت و حریم آثار تاریخی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان خراسان رضوی، درباره 
آنچه در بازار امام رضا)ع( رقم خورده است، ضمن اظهار تعجب 

کید را داشت: صددرصد با این نوع اقدامات  از این اتفاق، این تأ
ز هویتی شهر  یرا بازار امام رضا)ع( جزو بناهای بار مخالفیم؛ ز
مشهد است و بر اساس معماری سنتی ساخته شده و طراحی 
زیبای آن گویای معماری خاص آن است. اینکه معماری و منظر 
 آن با دخل و تصرف های این چنینی آسیب ببیند، مورد قبول 

نیست.او همچنین قول پیگیری داد.

 zپاسخ گویی الکترونیکی که ختم به خیر می شود

کز  ناپذیر این است که بعضی سازمان ها و مرا واقعیت انکار 
خدمات، هنوز در احترام به ارباب رجوع کمیتشان لنگ می زند. 
کز و سیستم  در این گزارش، از دردسرهای عظیم یکی از این مرا
پاسخ گویی الکترونیکی نونوارش گفتیم تا گره کور بیماران در 
غ ترین قسمت  )ره( باز شود.اینکه شلو وخانه مرکزی امام  دار
داروخانه دو صندوق با داده های الکترونیکی ثبت شده بر آن 
در قسمت ورودی داروخانه است و باید بیماران نوبت هایشان 
را در سیستم وارد کنند تا بتوانند اولین خان داروگرفتن را پشت 
سر بگذارند، اما به گواه و گفته بیشتر مشتری ها، کار در قدم اول، 
به همین راحتی نیست.دغدغه آنان این بود که بیماران بسیاری 
سواد استفاده از سیستم کامپیوتری را ندارند و به همین دلیل 
ع نیز  برای گرفتن نوبت با چالش روبه رو  می شوند.این موضو
توسط صدای مردم شهرآرا پیگیری شد. محمد بحریار، مدیر 
خبر و رسانه های نوین، در پیگیری شهرآرا قولی به نفع مردم 
وخانه راه اندازی می شود تا بیماران  داد: میز خدمت در دار
و افرادی که برایشان نوبت گیری الکترونیکی و کار با دستگاه 
جدید، سخت است بتوانند با آرامش خاطر بیشتر نوبت و در 

نهایت داروی خود را دریافت کنند.

نگاهی یک ساله به گزیده ای  از گزارش های صدای مردم که به سرانجام رسید

با مردم برای »صدای مردم«با مردم برای »صدای مردم«
 صدای مردم را به وزارتخانه رساندیم

 دانش آموزان را به مدرسه
 در سالی که گذشت تمام تلاشمان این بود که با 
پیگیری های مداوم تا جایی که می شود گرهی از 
مشکلات مردم باز کنیم. بر همین اساس هم در بستر 
لان اجتماعی شهر و  وهی مشترک از فعا مجازی گر
تحریریه صدای مردم راه انداختیم تا نمایندگان مردم 
راحت تر بتوانند درخواست های خود را به ما منتقل 
کنند. در ادامه این گپ و گفت هرروزه مجازی و در راستای 
مطالبات مردمی برای گره گشایی و تهیه گزارش عینی 
از برخی مشکلات شهرک مهرگان راهی این محله 
شدیم، اما آنچه در آن گزارش محلی اولویت اصلی دانش آموزان 
تکلیفی کلاس درس و مدرسه حدود  و خانواده ها بود مسئله بلا
600 دانش آموز دختر دوره اول متوسطه بود. دانش آموزانی به صورت 
روز درمیان در شیفت عصر و مدرسه مجاور مشغول به تحصیل شدند 
تا مدرسه اصلی خودشان سامان بیابد. دانش آموزان مدرسه ای 
که میزبان موقتی این دانش آموزان بدون مدرسه بودند نیز با آنکه 
در مقطع حساس دوره دوم تحصیل می کردند به دلیل تعطیلی 
و  وبه ر ودتر از موعد  به دلیل حضور دانش آموزان فاقد مدرسه ر ز
شدند. این در حالی بود که خودشان را برای کنکور آماده می کردند.

 z!مدرسه بود،  همت نبود

قرار بود ۶۰۰ دانش آموز دختر متوسطه اول در شهرک مهرگان سال 
تحصیلی جدید را در سال 1403 در مدرسه ای نوساز و جدید آغاز 
کنند. مدرسه ای که مقرر شده بود با امکانات به روز ساخت و ساز 
ا برای دختران حاشیه شهر  شود تا شرایط تحصیل بهتری ر
فراهم کند، اما بی نتیجه بودن همه این قول ها روز های آخر 
شهریور را به کام اولیا و دانش آموزان تلخ کرد. تلخی این قول های 
بی ثمر آنجایی بیشتر شد که دانش آموزان مجبور شدند به دو 
گروه تقسیم شوند و روز درمیان در شیفت مخالف مدرسه ای در 

همان حوالی مشغول به تحصیل شوند.
در این میان مدیران آموزش وپرورش قول دیگری به والدین 
دادند که از این قرار بود تا نیمه دوم مهرماه قطعا دانش آموزان در 
مدرسه جدید مستقر خواهند شد. اما گویا این وعده نیز قرار بود 

همچنان در رده وعده های کاغذی باقی بماند.
همین مسئله سبب شد تا در صفحه »صدای مردم« و در قالب 
آموز  نیمه ۶۰۰ دانش  ع تحصیل نصفه  ، موضو گزارشی مفصل
متوسطه اول در حاشیه شهر را با تیتر »تحصیل روز در میان« به 
چاپ برسانیم. در تاریخ ۲۵ مهرماه و در همان گزارش، مدیران 
متولی وعده افتتاح مدرسه در بازه زمانی یک هفته تا ۱۰ روز را 

رسانه ای کردند، اما بار دیگر این موضوع نیز در تقویم وعده های 
نافرجام به ثبت رسید و قصه پرغصه بلاتکلیفی و تحصیل روزدرمیان 

دانش آموزان ادامه پیدا کرد.

 zپیگیری سخت اما مثمر

در بررسی های میدانی ما نبود انشعابات آب و برق و گاز در مدرسه 
تازه تأسیس مهم ترین دلیل عدم افتتاح مدرسه علی پیوندی 
بیان شد. مسئله ای که پیگیری چندین و چندباره گزارشگر ما از 
دستگاه های خدمت رسان را به همراه داشت، اما تا همین جای 
کار هم نقایص فنی و زیرساختی و تأمین استاندارد های لازم، 

چالش ردیف اول برای عدم نصب انشعابات بود.
همین مسئله سبب شد تا بار دیگر در پیگیری بعدی به سراغ مدیر 
کل آموزش وپرورش خراسان رضوی برویم. سید امیر شوشتری 
در دیدار مردمی خود و در حضور ما، دوم آبان امسال، در تماسی 
ح  تلفنی با مدیرکل نوسازی استان مسئله نقص انشعابات را مطر
۹ آبان( کار  کرد و در همان جا وعده داد که تا یک هفته آینده )
بهره برداری از مدرسه علی پیوندی و استقرار دانش آموزان به 

نتیجه برسد.
دیری نپایید که جوهر این وعده هم دوباره خشک شد و بعد از 
گذشت یک هفته باز هم مدرسه افتتاح نشد.۲۰ آبان گذشته و 
پس از بر زمین ماندن وعده مدیرکل آموزش وپرورش این بار و در 
پیگیری جدی تر به سراغ متولیان امر در وزارت آموزش وپرورش 
رفتیم. وقتی تحصیل روزدرمیان دانش آموزان حاشیه شهر 
مشهد آن هم در انتهای ماه دوم سال تحصیلی را در تماسی 
ح کردیم، نماینده دوره اول  تلفنی با وزارت آموزش وپرورش مطر
متوسطه در وزارت آموزش و پرورش در همان تاریخ وعده داد 
که در وزارتخانه موضوع را تا چهارشنبه همان هفته )۲۳ آبان 

ماه( پیگیری می کند 
بعد از ورود وزارتخانه و حضور نماینده وزارتخانه در مشهد برای 
رسیدگی به آخرین وضعیت افتتاح مدرسه علی پیوندی، بررسی 

موانع و مشکلات بر سر راه افتتاح مدرسه قوت گرفت. 
لاخره در کنار همه پیگیری ها اواسط آذر در شرایطی که  با
دانش آموزان ۷۵ روز رسمی از آغاز سال تحصیلی جدیدشان 
گذشته بود. مدرسه با افتتاح غیررسمی دانش آموزان را در دل 
خود جای داد. با پیگیری شهرآرا، ورود وزارتخانه، همراهی 
ن  ا ز مو آ نش  ا ی د لیا و لی ا عی محله و همد جتما ی ا ا ر شو
  ۱۴۰۳ وز های سرد پاییز  لاخره مدرسه علی پیوندی در ر  با

افتتاح شد.
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پایان خوش چالش ۲۵ساله شهرک صبا
در آخرین شماره سال، مروری داریم بر دو نمونه 
از پیگیری های صفحه صدای مردم که پس از 
ماه ها تلاش و مطالبه گری شهروندان در سالی 
که گذشت به نتایج مطلوبی ختم شد. مشکلات 
حقوقی اسناد مالکیت در شهرک صبا در خیابان 
پنجتن ۵۵ و مشکلات زیرساختی در محله امام 
رضا)ع( از جمله موضوعاتی بودند که شهروندان 
طی سال های اخیر از آن رنج می بردند. با ورود 
رسانه و پیگیری های مستمر، این دو پرونده به 
سرانجام رسید و حالا شهروندان می توانند پس 

از سال ها انتظار، از نتایج مثبت آن بهره مند شوند.

 zپایان یک چالش ۲۵ ساله در شهرک صبا

ترین مشکلات حقوقی شهر مشهد که  ز قدیمی  یکی ا
کنان شهرک صبا را درگیر کرده بود، عدم دریافت  سال ها سا
ک خریداری شده بود. این مشکل  سند شش دانگ اما
از توافقی که در سال ۱۳۷۸ میان شهرداری و شرکت تعاونی 
نیروی انتظامی انجام شد، نشئت می گرفت. به دلیل عدم 
پرداخت کامل مبلغ توافق از سوی نماینده شرکت، انتقال 
ــند  ــتند س ــکان نتوانس ــیاری از مال ــاد و بس ــر افت ــه تأخی ــناد ب اس
قطعی دریافت کنند. حتی افرادی که قصد ساخت وساز 

داشتند، با موانع اداری زیادی روبه رو شدند.
کنان این منطقه بارها پیگیر حل مشکل شدند. همین  سا
ــن  ــه ای ــتری ب ــه بیش ــهری توج ــئولان ش ــد مس ــبب ش ــئله س مس
موضوع داشته باشند. پیگیری های صدای مردم نیز نقش 
کنان  ح کردن این مشکل و رساندن صدای سا مهمی در مطر

به مسئولان داشت.
در نهایت، با پیگیری صفحه صدای مردم، معاون شهرسازی 
و معماری منطقه ۴ اعام کرد که با همکاری شهرداری و 
ک این محدوده  سازمان زمین و مسکن، مشکل حقوقی اما
به نتیجه رسیده است. طبق توافق انجام شده، اسناد مربوط 
به بیست ملک در شهرک صبا صادر شد. این اتفاق، پایانی 
کنان این محدوده  بر بلاتکلیفی ۲۵ساله بسیاری از سا

 بود.

 z)تحقق وعده های شهرداری در محله امام رضا)ع

محله امام رضا)ع( یکی از مهم ترین ورودی های شهر مشهد 
است که از مشکلات متعددی در حوزه زیرساخت های 
شهری رنج می برد. نواقص در پیاده روسازی خیابان های 
مهم محله، نبود مرکز فرهنگی و مزاحمت مشاغل خدمات 

خودرویی از جمله مشکلاتی بودند که سال گذشته در تریبون 
ح شد. شهروندان این منطقه به وضعیت  مردمی شهرآرا مطر
 نامناسب معابر اشاره کردند و خواستار رسیدگی فوری 

شهرداری شدند.
وضعیت نامناسب پیاده روهای خیابان امام رضا)ع( یکی از 
دغدغه های مهم شهروندان بود. به گفته آن ها این خیابان در مسیر 
پایانه مسافربری امام رضا)ع( قرار دارد اما به دلیل پستی وبلندی ها 
 و نواقص زیرساختی، برای عابران پیاده مشکلات زیادی ایجاد
کرده بود.عدم بهسازی پیاده روهای خیابان بهار مشکل دیگری 
بود که اشاره کردند. در همین راستا فرسودگی پیاده روهای 
این محدوده، عبور و مرور شهروندان به ویژه سالمندان و 
افراد کم توان را با دشواری روبه رو کرده بود.نبود مرکز فرهنگی 
کن در محله امام  نیز از جمله دغدغه های شهروندان سا
رضا)ع( بود. آن ها بارها درخواست ایجاد مرکز فرهنگی برای 
 برگزاری برنامه های اجتماعی و فرهنگی را به گوش مسئولان 

رسانده بودند.

 zوعده های مسئولان و اقداماتی که انجام شد

ح شدن این مشکلات، شهردار وقت منطقه ۸ قول  پس از مطر
داد که برخی از این موارد در دستور کار قرار گیرد. با 
پیگیری های انجام شده از سوی صدای مردم شهرآرا، 
بودجه ای برای بهسازی پیاده روهای خیابان بهار در 
سال ۱۴۰۳ تخصیص داده شد و این پروژه به مرحله اجرا 
۸، عملیات  رسید.همچنین طبق اعام شهردار منطقه 
پیاده روسازی ضلع غربی خیابان امام رضا)ع( آغاز شده 
 و برای بخش شرقی این خیابان نیز بودجه ای در نظر

گرفته شد.

 zپیگیری های مردمی، تأثیرگذار است

پرونده های شهرک صبا و محله امام رضا)ع( نشان می دهد 
که پیگیری های مستمر شهروندان و رسانه ها می تواند به 

حل مشکلات چندین ساله شهری منجر شود.
ما  ، ا بر هستند ز مسائل شهری زمان  گرچه بسیاری ا ا
مطالبه گری و پیگیری از طریق رسانه ها، می تواند روند حل 
مشکلات را تسریع کند. صفحه صدای مردم، به عنوان پل 
ارتباطی میان شهروندان و مسئولان، همچنان به پیگیری 
دغدغه های شهری ادامه خواهد داد. امیدواریم که در سال 
ح شده در تریبون مردمی نیز  آینده، سایر مشکلات مطر
 به نتیجه برسند و شاهد تحولات مثبت بیشتری در سطح 

شهر باشیم.
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صدای مردم، صدای خداست

گزارش ویژه



تیم نام‌آوران مشهد با پیروزی در آخرین دیدارش عنوان قهرمانی 
لیگ ملی هندبال آقایان را از آن خود کرد. در روز پایانی مسابقات 
مرحله نهایی لیگ ملی آقایان دو دیدار برگزار شد که تیم نام‌آوران 
مشهد موفق شد با نتیجه 22بر18 بر تیم پارس شهرکرد غلبه کند. با 
ک،  این پیروزی تیم نام‌آوران مشهد در رده نخست ایستاد و خیبر ارا
آرتین زرند، پارس شهرکرد و پیشگامان یزد در رده‌های دوم تا پنجم 
جای گرفتند. گفتنی است مرحله نهایی مسابقات لیگ‌ ملی هندبال 
مردان باشگاه‌های کشور از بیست‌ویکم اسفند به میزبانی زرند کرمان 

برگزار شد.
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در اولین دوره مسابقات لیگ ملی هندبال کشور

»نام‌آوران مشهد« قهرمان شد

هواداران استقلال خداداد می‌خواهند
هواداران استقلال همچنان انتقادات زیادی به سرپرست تیم استقلال دارند و او را برای 

این منصب مناسب نمی‌دانند. طرف‌داران در فضای مجازی از تیم مدیریتی و به‌خصوص 
سرپرست انتقاد می‌کنند که در چنین وضعیتی منفعلانه عمل می‌کنند. آخرین موردی هم 
که دستاویز حمله دوباره استقلالی‌ها در شبکه‌های اجتماعی شد، پس از اظهارات تند 

کتور مقابل گل‌گهر شکل گرفت. هواداران آبی معتقدند  و تیز خداداد عزیزی بعد از برد ترا
کتوری دارد و نه مورد مستقیمی را دیده است، این‌گونه از حق  که نه سبقه ترا خداداد 

کتفا می‌کنند. تیم‌های دیگر هم دفاع می‌کند، اما مدیران استقلالی فقط به یکی‌دو بیانیه خنثی ا

 Qبرترین از جمع برترین‌ها

ک انتخاب 9نفر برگزیده در نظرسنجی  ما
امسال افتخارآفرینی در عرصه بین‌المللی است. 
از آنجا که تعداد کسانی که امسال عنوان و مقام 
کشوری کسب کرده‌اند خوشبختانه زیاد است، 
معیار انتخاب حضور و درخشش تأثیرگذار یا 
کسب عنوان قهرمانی در مسابقات آسیایی یا 
جهانی شد. مدال‌آوران و قهرمانان مسابقات 
داخلی و دارندگان مدال‌های انفرادی نقره و برنز 
مسابقات مختلف خارجی به این دلیل از زمره 
افراد حاضر در این نظرسنجی خارج شدند که 
در این صورت تعداد زیاد نفرات امکان برگزاری 
مطلوب این نظرسنجی را از بین می‌برد. بنابراین 
کنون کاندیدا شده‌اند، بهترین  کسانی که ا
گر نامی از بقیه  از جمع بهترین‌ها هستند و ا
افتخارآفرینان امسال شهرمان نیست، فقط به 
این دلیل است و بی‌اعتنایی یا فراموشی زحمات 

آن‌ها نیست.

 Qاتاق فکر، ملاک انتخاب دوم

فرایند انتخاب، آن‌گونه که گفتیم، اول کسب 
مدال قهرمانی یا تأثیرگذاری در عرصه بین‌المللی 
بود و در گام دوم جمع‌آوری نظرات گروهی 
از افراد برجسته ورزش اعم از پیشکسوتان تا 
فعالان این عرصه. پس از جمع‌بندی نهایی نام 
منتخبان، در فاز سوم یک اتاق‌فکر از موسفیدان 
رسانه که سال‌ها در این عرصه فعالیت کرده 
و جزو خوش‌نام‌ها هستند، تشکیل شد تا بار 
دیگر نام افراد دارای شرایط به‌دقت بررسی 
شود. در این مرحله از اساتید علی عبد احد ، 
محمدرضا خزائی ، محمد مهدی‌زاده، حسین 
نخعی‌شریف و مهدی هاشمی که از کهن‌کسوتان 
عرصه رسانه در استانمان هستند، دعوت کردیم 
تا جمع‌بندی نهایی را انجام دهند. جلسه 

پایانی با حضور این بزرگان سنگین و فشرده 
بود. زیرا تک‌تک نام‌ها به‌دقت بررسی و درباره 
آن‌ها بحث و تبادل‌نظر کامل انجام شد تا حقی 
از کسی ضایع نشود. درنهایت حاصل رصد 
دقیق رویدادهای ورزشی سال، جمع‌آوری 
نظرات گروهی از اهالی ورزش و اتاق فکر نهایی 
9نفری شد که در سه عرصه ورزشکاران خانم، 
ورزشکاران آقا و رده مربیان معرفی شده‌اند. حالا 
این مردم هستند که باید از بین هر گروه یک نفر 

را انتخاب کنند.

 Qزمان رأی‌دادن تا پایان فروردین

مطابق سال‌های گذشته برای رأی‌دادن به 
افراد منتخب، مردم تا پایان فروردین مهلت 
دارند. از هر شماره تلفن فقط یک‌بار امکان 
ارسال پیامک وجود دارد و این محدودیت برای 
گرام  نسخه مجازی شامل کانال تلگرام، اینستا
و سایت شهرآرانیوز هم تعریف شده است. افراد 
منتخب هرکدام یک کد سه‌رقمی دارند و هرکسی 
که می‌خواهد رأی بدهد، می‌تواند از هرگروه 
یک نفر را انتخاب و کد سه‌رقمی مربوط به آن را 
ارسال کند. به‌طور طبیعی در هر دسته امکان 
کنون  رأی‌دادن به فقط یک‌نفر وجود دارد. ا
امکان رأی‌دادن از طریق پیامک30007289 
فراهم است و ظرف روزهای آینده علاقه‌مندان 
می‌توانند از طریق سایت شهرآرانیوز به نشانی 
SHAHRARANEWS.IR و همچنین صفحه 
گرم شهرآرااسپرت در نظرسنجی شرکت  اینستا

کنند.

 Qخلاصه‌ای درباره منتخبان امسال

منتخبان امسال چهره‌هایی آشنا برای اهالی 
ورزش هستند که نیاز به معرفی دوباره ندارند، اما 
گاهی همه اهالی ورزش که شاید فقط در  برای آ

رشته خودشان بیشتر تسلط و اطلاعات داشته 
باشند، در چند سطر پیش رو به معرفی مختصر 
آن‌ها پرداخته‌ایم. در رده ورزشکاران آقا احمد 
جوان که حالا می‌توان گفت پرچم‌دار کشتی 
خراسان شده است، امسال پس از بیست‌سال 
یک عنوان جهانی برای کشتی خراسان به‌دست 
آورد. او در مسابقات رنکینگ جهانی کرواسی 
موفق به شکست همه حریفان شد تا پس از 
سال‌ها نامی از کشتی خراسان در عرصه جهانی 
شنیده شود! علی حبیبی‌نژاد در بوکس هم 
کاری شبیه به احمد جوان کرد و موفق شد 
اولین مدال بین‌المللی بوکس خراسان پس از 
انقاب اسامی را در عرصه بین‌المللی کسب 
کند. برای او کارشناسان این رشته آینده‌ای 
درخشان پیش‌بینی می‌کنند. علی حاجی‌پور 
در سال بد والیبال خراسان موفق شد در عرصه 
بین‌المللی بدرخشد و با تیم فولاد سیرجان 
عنوان قهرمانی باشگاه‌های آسیا را به‌دست آورد. 
در رده ورزشکاران خانم فاطمه حسینی پس 
از درخشش در لیگ داخلی فوتسال بانوان در 
تیم‌ملی هم درخشید و فاتح مسابقات کافا شد. 
حمیده اسماعیل‌نژاد در ادامه افتخارات پیاپی 
خود امسال طلا، نقره و برنز تورهای بین‌المللی 
دوومیدانی آسیا را کسب کرد تا شایسته حضور 
در بین سه نفر نهایی شود. نسرین شاهی، 
بانوی تیرانداز مشهدی، هم که امسال در 
پاراالمیپک حضور داشت، سوای این افتخار 
مهم در مسابقات قهرمانی جهان در کره‌جنوبی 
هم به مدال طلا دست یافت. در بخش مربیان، 
هادی رضایی مانند سال‌های گذشته جای 
ثابتی دارد. این اسطوره ورزش خراسان امسال 
هشتمین‌بار با تیم‌ملی والیبال‌نشسته کشورمان 
قهرمان پاراالمپیک شد. مجید مرتضایی هم 
در سالی که گذشت به‌شدت خبرساز بود و 
تیم‌ملی فوتسال افغانستان را بیش از هفتاد 
پله در رتبه جهانی ارتقا داد. او این تیم را به جام 
ملت‌های آسیا و سپس جام‌جهانی رساند تا 
بزرگ‌ترین رویداد ورزشی کشور همسایه‌مان در 
تاریخ ورزش آن‌ها رقم بخورد. بهناز احمدنیا، 
بانوی توانمند و نماینده استانمان در تیم‌ملی 
کرا، امسال موفق شد با این تیم به فینال  سپک‌تا
آسیا برسد که اتفاقی تاریخی برای این ورزش در 
کشورمان و افتخاری بزرگ برای ورزش خراسان 

به‌خصوص در حوزه بانوان است.

حمیدرضا معصومیان

روزهای پایانی سال که می‌رسد، بحث درباره آنچه در این یک‌سال گذشته است، همیشه 
داغ می‌شود؛ از اتقافات مهم بگیرید تا آدم‌هایی که این اتفاقات را رقم زده‌اند. روزنامه 
شهرآرا در پی رسالتی که برای خود در حمایت از ارکان ورزش تعریف کرده، از هفت‌سال 
پیش هرسال در این بازه زمانی نظرسنجی مردمی انتخاب چهره ورزشی سال را برگزار کرده 
است؛ اتفاقی که امسال هشتمین‌بار رقم خورده است و 9تن از برترین‌های شهرمان در بوته 
انتخاب دوستداران و اهالی ورزش قرار گرفته‌اند؛ افرادی که با رصد رویدادهای ورزشی در 

سال1403 به‌دلیل افتخارآفرینی در میادین بزرگ با تأثیرگذاری زیاد برگزیده شده‌اند.

 آغاز هشتمین نظرسنجی مردمی
انتخاب چهره برتر ورزش سال مشهد

هشتم ب  نتخا ا
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3شنبه
18

25 03

shahraranews.ir
@shahraranews
@shahraranews

روزنامه شهرآرا در نظر دارد برای هشتمین سال پیاپی، نظرسنجی چهره برتر ورزش مشهد را برگزار کند.  نامزدهای کسب این 
عنوان در 3 گروه ورزشکار آقا، ورزشکار خانم و مربی تقسیم‌بندی شده‌اند.شما می‌توانید برای شرکت در این نظرسنجی از 
هر گروه یک نفر را  انتخاب کرده و کدی را که در کنار عکس نامزدها درج شده  است، به شماره 30007289 ارسال کنید. 

  احمد جوان
 کسب مدال طلای جهانی 

برای کشتی خراسان پس از 20سال

 از هر گروه فقط  می‌توانید یک نفر را انتخاب  کنید. 
  حداکثر می توانید سه  کد ‌3رقمی ارسال کنید.

 مهلت شرکت در نظر سنجی تا پایان فروردین 1404

ورزشکاران خانم

مربیان

  نظر سنجی مردمی  انتخاب
هشتمین دوره چهره برتر ورزش مشهد  در سا ل 1403

از هر دسته کد سه رقمی را به شماره �

30007289
ارسال کنید.
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مرحله نهایی چهارمین دوره مسابقات جام رمضان )جام برکت و 
کرامت( دیروز با حضور نمایندگان 32تیم راه‌یافته قرعه‌کشی شد تا با 
مشخص‌شدن مسابقات این رده، حالا این بازی‌ها به روزهای حساس 
خود نزدیک و جذاب‌تر شود. مراسم قرعه‌کشی در سالن فرهنگ‌سرای 
ترافیک انجام گرفت و مقرر شد تیم‌های صعودکرده به این مرحله 
به‌صورت حذفی با یکدیگر رقابت کنند. مرحله یک‌شانزدهم این 
کسی‌رانی و میثاق آغاز  مسابقات که از دیشب در دو سالن شهدای تا
شده است امشب پیگیری می‌شود و پس از مشخص‌شدن شانزده 
، ادامه مسابقات از پنجم فروردین در سالن شهیدبهشتی  تیم برتر
برگزار می‌شود. طبق برنامه‌ریزی، در شب عید فطر قهرمان این دوره از 

مسابقات شناخته خواهد شد.
ح است: برنامه بازی‌های مرحله یک‌شانزدهم‌نهایی به این شر

‌با مشخص‌شدن تیم‌ها در قرعه‌کشی
مرحله نهایی جام برکت و کرامت
ن مضا ر م  جا ل  تسا  فو
د می‌شو ب‌تر  ا جذ

سالن شهدای تاکسی‌رانی
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ورزش ایران در المپیک پاریس عملکرد متوسطی داشت

از نقره تلخ یزدانی تا طلای شیرین سلیمی
مژده رنگیان

بزرگ‌ترین آوردگاه جهانی برای ورزش کشورمان 

منهای 
فوتبال

تابستانی  المپیک  در  حضور   ،1403 سال در 
پاریس بود؛ جایی که کاروان ورزش کشورمان در 
آن توانست با کسب دوازده مدال، دومین‌بار در 
تعداد  المپیک  در  ایران  حضور  تاریخ 

مدال‌هایش را دورقمی کند.
ورزش ایران در نوزده دوره بازی‌های المپیک 
شرکت کرده و تعداد مدال‌های کاروان ایران فقط در دو دوره 
دورقمی شده است. کاروان ایران در المپیک2024 پاریس با 
، درمجموع  دوازده مدال گرفت  سه طلا، شش نقره و سه برنز
و در رده بیست‌ویکم جدول مدالی کشورهای حاضر در این 
رقابت‌ها قرار گرفت. البته بهترین عملکرد ورزش ایران در ادوار 
المپیک، مربوط به المپیک2012 لندن است. ورزشکاران ایران 
در آن دوره از المپیک سیزده مدال گرفتند که هفت مدال طلا، 
پنج نقره و یک مدال برنز بود. امسال و پس از گذشت دوازده 
سال بار دیگر کاروان ایران توانست تعداد مدال‌هایش را در 

معتبرترین رقابت ورزشی دنیا دورقمی کند.

 Qزنگ خطری که در سایه مدال‌ها گم شد

کشتی  با وجود عملکرد عالی تکواندو و نتایج قابل‌قبول 
ع رشته‌های  فرنگی در المپیک پاریس، در این دوره تنو
مدال‌آور ایران با افت درخورتوجهی روبه‌رو شد و این برای 
که در استعداد غنی است، زنگ خطر محسوب  کشوری 
وان و  واقع با توجه به رشد تعداد اعضای کار می‌شود. در
همین‌طور تغییر وضعیت المپیک و افزایش رشته‌ها و نفرات، 
مقایسه جایگاه کشورها در رنکینگ مدالی سنجیده می‌شود 
گر از نظر جایگاه در رنکینگ مدالی عملکرد کاروان را  که ا
بررسی کنیم، این عملکرد حتی جزو سه دوره برتر ایران در 

بازی‌ها هم نیست.
در المپیک2012 ایران توانست جایگاه دوازدهم را تصاحب 
کند که با 53ورزشکار هفت طال، پنج نقره و یک برنز کسب کرد. 
پس از لندن دومین عملکرد خوب کاروان در المپیک1956 
ملبورن رقم خورده که با هفده ورزشکار اعزامی دو طال، دو 
نقره و یک برنز رتبه چهاردهمی رقم خورده است. ایران در 
المپیک1968 مکزیکوسیتی هم با چهارده ورزشکار موفق به 
کسب دو مدال طال، یک نقره و دو برنز شد و رده نوزدهم را به 

خود اختصاص داد.
از نظر تعداد مدال طال عملکرد ایران در المپیک 2024پاریس 
با المپیک 2016ریو و 2020توکیو تفاوتی نداشت. در توکیو تنوع 
رشته‌های مدال‌آور ایران بیشتر بود، اما حتی در ریو و لندن 
هم این‌گونه بود و رشته‌های مدال‌آور ایران فقط به دو رشته 
کشتی و تکواندو خلاصه نمی‌شد. سه طالی ایران در توکیو 
در تیراندازی، کاراته و کشتی به دست آمد، اما در پاریس 
این‌گونه نبود. درواقع در المپیک 2024پاریس فقط دو رشته 

مدال‌آور بودند که این یک موضوع منفی برای ورزش ایران 
به حساب می‌آید.

شاید از نظر تعداد مدالی، وضعیت ایران در پاریس به‌شکلی 
بود که مسئولان بتوانند به آن ببالند، اما در اصل فقط این 
رئیسان فدراسیون تکواندو و کشتی )آن هم در بخش فرنگی( 
هستند که می‌توانند عملکرد خود را مطلوب بدانند. مسئولان 
کمیته ملی المپیک و وزارت ورزش که مجموعه‌ای از رشته‌ها را 
زیرمجموعه خود دارند، باید نگران آینده ورزش ایران باشند.

 Qتلخی نقره پاریس در کام یزدانی

وان کشورمان،  یکی از لحظات تلخ المپیک پاریس برای کار
شکست حسن یزدانی در فینال وزن 86کیلوگرم رقابت‌های 
کشتی آزاد برابر حریف بلغاری‌اش بود؛ شکستی که هیچ علت 
فنی نداشت و تنهادلیلش مصدومیت شدید یزدانی از ناحیه 

کتف بود.
در جریان دیدار نهایی وزن 86کیلوگرم کشتی آزاد المپیک 
پاریس، یزدانی، دارنده یک مدال طلا و یک نقره المپیک و 
گومد رمضان‌اف،  سه طلا، سه نقره و یک برنز جهان، مقابل ما
وی تشک رفت و در  لاصل بلغارستان، به ر وسی‌ا کشتی‌گیر ر
همان ثانیه‌های نخست مبارزه از ناحیه کتف که چندماه پیش 
آن را جراحی کرده بود، به‌شدت احساس درد کرد. یزدانی در 
ادامه نیز بارها از شدت درد دست راست روی تشک افتاد و 
توسط پزشک اتحادیه جهانی معاینه شد، اما با همان وضعیت 
حاضر به ترک مبارزه نشد و با یک دست همچنان رو به جلو 
حرکت کرد و بارها به حریف حمله‌ور شد. کار تا دقیقه پایانی 1بر1 
پیش می‌رفت و یزدانی برنده مبارزه بود، اما در دقیقه پایانی در 
ک حریف نشست و درنهایت با نتیجه 7بر1 شکست خورد و  خا

از رسیدن به مدال طلای المپیک بازماند.

 Qصید طلای ناب به دست سلیمی

زش  وان ور کار گر بگوییم جذاب‌ترین لحظه  بیراه نیست ا
کشورمان در المپیک پاریس مربوط به قهرمانی آرین سلیمی، 
تکواندوکار جوان کشورمان، برمی‌گشت. در دیدار نهایی وزن 
80کیلوگرم رقابت‌های تکواندو المپیک، سلیمی با رنکینگ 
جهانی10 به مصاف کادن کانینگهام، نفر4 رنکینگ جهانی از 
بریتانیا، رفت و در پایان در سه راند با نتیجه 2بر1 برنده شد و 

به مدال طال رسید.
که برای رسیدن به فینال سه حریف قدرتمند از  سلیمی 
ازبکستان، مکزیک و کرواسی را شکست داده بود، در مبارزه 
1 و در  3 باخت، اما در راند دوم 9بر فینال در راند اول 6بر
3 به پیروزی رسید و قهرمان المپیک شد.  راند سوم 6بر

تکواندوکار بیست‌ویک‌ساله کشورمان با رسیدن به این 
مدال حالا برای سال‌های آینده هم مدعی جدی 

کسب قهرمانی‌های مختلف در تکواندو جهان 
گرفت. لقب 

یادی از درگذشتگان بزرگ دنیای ورزش در سال 1403

وداع با خاطره سازان دوست داشتنی
در سالی که در حال گذراندن روزها و 

فوتبال 
جهان

ساعات پایانی آن هستیم، دنیای 
ورزش بزرگان زیادی را از دست داد؛ 
ورزشکاران و اسطوره‌هایی که هرکدام 
در دوران خود به بخشی پررنگ از 
تاریخ رشته ورزشی‌شان تبدیل شدند 
و خاطرات و افتخارات فراوانی را در 
کارنامه‌شان ثبت کردند.در مستطیل سبز شاهد 
فوت نفراتی چون آندریاس برمه آلمانی و اسون گوران 
اریکسون سوئدی بودیم. در رشته‌های غیرفوتبالی 
گهانی بوایسار سایتیف، ستاره  هم باید به فوت نا

سال‌های نه‌چندان‌دور دنیای کشتی، اشاره کرد.

 Qوداع با اولین سرمربی خارجی تاریخ انگلیس

اسون گوران اریکسون، اولین سرمربی خارجی تاریخ 
تیم‌ملی فوتبال انگلیس، در هفتادوشش‌سالگی 
درگذشت. اریکسون به سرطان لوزالمعده مبتا 
بود. او در سطح باشگاهی برای بنفیکا، رم، لاتزیو و 
منچسترسیتی کار کرد و درمجموع هجده جام به 
دست آورد. این چهره سرشناس سوئدی سال2000 
در سری‌آ ایتالیا به‌عنوان مربی سال انتخاب شد. او 
همچنین هدایت تیم‌های ملی انگلیس، مکزیک، 
ساحل‌عاج و فیلیپین را بر عهده داشت.اریکسون 
اولین مربی خارجی بود که هدایت تیم‌ملی انگلیس 
را بر عهده گرفت و در روزهای پایانی زندگی‌اش 
هم خاطره‌ای شیرین را در فوتبال باشگاهی این 
کشور تجربه کرد. این مربی سرشناس سوئدی در 

واپسین‌روزهای عمرش فرصت هدایت لیورپولی را 
پیدا کرد که پیش‌تر گفته بود آرزویش نشستن روی 
صندلی مربیگری آن را دارد. لیورپولی‌ها برای تبدیل 
رؤیای این مربی سوئدی به واقعیت، دیداری خیریه 
کس ترتیب  بین اسطوره‌های خود و اسطوره‌های آژا
دادند و اریکسون هدایت لیورپولی‌ها را در این بازی 
که با برتری 4بر2 آن‌ها هم به پایان رسید، به عهده 
داشت تا چندماه پیش از درگذشت، به آخرین 

آرزویش در دنیای فوتبال رسیده باشد.

 Qکوچ ابدی زننده گل قهرمانی آلمان در جام‌جهانی

آلمان،  فوتبال  اسطوره  برمه،  آندریاس 
دیگرستاره بزرگ دنیای ورزش بود که امسال و 
در شصت‌وسه‌سالگی درگذشت. او گل پیروزی 
انتین در فینال  و قهرمانی آلمان را مقابل آرژ
1990 ایتالیا از روی نقطه پنالتی در  جام‌جهانی
دقیقه85 به ثمر رساند تا به یکی از چهره‌های 
ویژه فوتبال این کشور تبدیل شود. این مدافع 
درمجموع 86بازی برای تیم‌ملی کشورش به میدان 
رفت و هشت گل به ثمر رساند. او دو بار قهرمان 
آلمان، قهرمان ایتالیا و برنده جام یوفا شد و کوله‌بار 
افتخاراتش کاملا پر و پیمان بود.برمه سال1998 به 
کارش در فوتبال پایان داد و پس از آن به‌عنوان مربی 
در کایزرسلاترن، اونترهاخینگ و اشتوتگارت کار کرد.

 Qمرگ ناگهانی مارادونای دنیای کشتی

گهانی  در آخرین هفته‌های سال1403، درگذشت نا

بوایسار سایتیف، کشتی‌گیر بزرگ و قهرمان سه 
دوره المپیک، دنیای ورزش را تحت‌تأثیر قرار داد. 
برای بسیاری، سایتیف به اندازه غلامرضا تختی، 
ایوان یاریگین، الکساندر مدود و الکساندر کارلین 
نماد کشتی بود؛ مردی که از او به‌عنوان مارادونای 
دنیای کشتی نام می‌بردند و مرگ او چند روز پیش 
از رسیدنش به پنجاه‌سالگی دنیای کشتی را به 
شوک فرو برد.سایتیف را بسیاری از کارشناسان زبده 
کشتی، بهترین کشتی‌گیر تاریخ می‌دانند. فیلا یا 
اتحادیه جهانی کشتی هم در سال2007 سایتیف و 
کارلین را به‌عنوان بهترین کشتی‌گیران تاریخ معرفی 
کرد؛ الکساندر کارلین بهترین فرنگی‌کار و سایتیف 

بهترین آزادکار تاریخ.
سایتیف فقط سه باخت رسمی در عمر حرفه‌ای‌اش 
متحمل شد که مقابل کشتی‌گیرانی از ایران و آمریکا 
کشتی‌گیر ایرانی  و بلغارستان بود. داوود قنبری تنها
بود که در جام‌جهانی1994 کانادا توانست زمانی که 
این ستاره روس فقط نوزده‌سال داشت، او را شکست 
دهد.او را مارادونای دنیای کشتی می‌دانند؛ از بس 
که سرشار از نبوغ و تکنیک بود. مارادونا بیشترین 
مدال‌ها و عناوین افتخارآفرین نصیبش نشده باشد، 
ولی همه می‌دانند در تاریخ فوتبال کسی بهتر از 
کثر می‌توان گفت مسی  مارادونا نبوده است و حدا
و پله در کنار مارادونا بوده‌اند. سایتیف همیشه 

به‌دلیل شخصیتش مشهور بود.
او هرگز شکایت نمی‌کرد. در قهرمانی جهان2003 
در نیویورک، سایتیف با سه شکستگی در ناحیه 
فک صورتش مبارزه کرد و با وجود این درنهایت 
توانست به مدال طلا هم برسد. چندهفته پیش اما 
سقوط مشکوک او از پنجره محل اقامتش به زندگی 

قهرمان سه دوره المپیک و مرد طلایی هفت 
دوره رقابت‌های قهرمانی کشتی آزاد جهان 

پایان داد.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

نگاهی به مهم‌ترین تورنمنت فوتبالی در سال1403

یورو از دریچه آمار

اسپانیایی‌ها در یورو2024 اولین تیمی 77 برد پیاپی
لقب گرفتند که با کسب شش برد پیاپی به فینال 
رسیدند و با پیروزی در فینال این عدد را به هفت 

رساندند و رکورد صددرصد برد را ثبت کردند.

برد؛ فینالیستی با کمترین برد تیم‌ملی انگلیس در وضعیتی عجیب 22
و درحالی‌که فقط موفق به رسیدن به 

دو برد در طول نود دقیقه بازی‌های خود شده 
بودند، توانستند به فینال آن رقابت‌ها برسند. 
تنهابردهای انگلیس در نود دقیقه در یورو2024، 
مقابل صربستان و هلند از راه رسید و بقیه بردهای 

آن‌ها در وقت‌های اضافه و ضربات پنالتی بود.

ثانیه؛ سریع‌ترین گل در بازی آلبانی مقابل ایتالیا در اولین 2323
بازی مرحله گروهی دو تیم، ندیم بایرامی پس از 

فقط 23ثانیه گلی کاملا غیرمنتظره را وارد دروازه 
ایتالیا کرد. این گل سریع‌ترین گل تاریخ یورو لقب 

گرفت و جایگزین رکورد قبلی شد.
دیرهنگام‌ترین گل تاریخ یورو در زمان عادی بازی 
هم در این تورنمنت و توسط کوین چسوبوت 
مجارستانی در دقیقه 99 و 33 ثانیه بازی وارد 

دروازه اسکاتلند شد.

شوت، صفر گل سه 7070 در  فرانسه  تیم‌ملی 
بازی‌اش در مرحله گروهی سه گل به 
ثمر رساند، اما با وجود ثبت هفتاد شوت 

توسط بازیکنان این تیم در مرحله 
گروهی، هیچ‌یک از این گل‌ها توسط 
مهاجمان فرانسه در جریان بازی به ثمر 
نرسید و سه گل آن‌ها در مرحله گروهی، 

دو پنالتی و یک گل‌به‌خودی بود.

سال؛ جوان‌ترین گل‌زن یورو در 1616 یامال  لامین 
شانزده‌سالگی با گل‌زنی در بازی تیمش 
مقابل فرانسه در نیمه‌نهایی یورو، رکورد 
جوان‌ترین گل‌زن یورو را به نام خودش 
ثبت کرد. او همچنین در یورو2024 به 
اولین نوجوانی تبدیل شد که در یک 
دوره این رقابت‌ها و حتی جام‌جهانی 
از سال1966 به بعد، چهار پاس گل 

داده است.

ناکامی پیاپی در فینال انگلیس 2 تیم‌ملی فوتبال 
اولین تیم تاریخ یورو است که در دو 
فینال پیاپی در این تورنمنت طعم 
کامی را می‌چشد. آن‌ها در فینال  نا
یورو2020 مغلوب ایتالیا شدند و در فینال 
یورو2024 مقابل اسپانیا به زانو درآمدند 
تا انگلیس و ساوت‌گیت اولین تیم و اولین 
سرمربی تاریخ یورو باشند که این رکورد 
منفی به نامشان در تاریخ فوتبال  ثبت 

می‌شود.

 Qمخمصه استقلال هزارمیلیاردی

گذشته و ازدست‌دادن  کامی در فصل  استقلال پس از نا
قهرمانی در لحظات آخر برای فصل جدید پرقدرت ظاهر 
شد و در فصل نقل‌وانتقالات بمب‌های زیادی ترکاند. از 
کوتا، بازیکن سابق چلسی،  خرید رامین رضاییان گرفته تا کا
استقلال هرکسی را که اراده کرد، خرید و با فهرست جواد 
نکونام یک تیم کهکشانی بست؛ تیمی که گفته می‌شد بیش 
از هزارمیلیارد تومان برایش هزینه شده است، اما خیلی زود 

از هم پاشید.
پس از شروع نسبتا خوب در لیگ، تیم نکونام تا گردن در 
حاشیه فرو رفت و پس از باخت در شهرآورد، وارد بحران شد. 
نتیجه این بحران برکناری جواد نکونام و بی‌صاحب‌شدن 
سروکله  اینکه  تا  شد  هفته  چند  طی  تیم  این  نیمکت 
موسیمانه پیدا شد که می‌گفتند از مربیان صاحب کارنامه 
استقلال  تاریخ  قاره سیاه  از  اولین مربی  آفریقاست.  در 
کارنامه سفیدی از خود در این تیم برجای نگذاشت و پس 
از تساوی‌های بی‌حاصل به‌یک‌باره تیم را رها کرد و رفت. 
استقلالی‌ها چندان از عملکرد این مربی راضی نبودند، اما 
از بی‌سروسامان‌ماندن نیمکت بهتر بود و برای همین همه 
درحال تحمل این وضعیت بودند، به‌جز خود موسیمانه که 
گهانی و سریع فسخ کرد و رفت! او که کامال مشخص بود با  نا
لی به ایران آمده است، با سیگنال‌های  حمایت جریان دلا
منفی آن‌ها زیر همه توافقاتش با باشگاه استقلال زد و رفت 
تا یک پرونده دیگر به پرونده‌های حقوقی این باشگاه 
اضافه شود. پس از موسیمانه، دوباره هدایت تیم به سهراب 
بختیاری‌زاده رسید و درحالی‌که مدیریت باشگاه در جذب 
یک مربی خوب و کارنامه‌دار کاملا ناموفق نشان می‌داد، شب 
شهرآورد سرمربی استقلال خوزستان چهارمین سرمربی این 
فصل استقلال شد، اما فردایش در دربی باخت و پس از آن 

هم چیز خاصی نشان نداده است.
کنون در آستانه سال جدید استقلالی‌ها امیدوارند تیمشان  ا
که می‌گفتند  تیمی  نرود.  پایین  این در جدول  از  بیش 
لیگایی بسته شده، حالا گفته می‌شود بیشترین ضربه را از  لا

همان ناحیه خورده است!

 Qالتهاب پرسپولیس

پرسپولیس سال را با قهرمانی شیرین در لیگ‌برتر تمام کرد و 
در ادامه هم وضعیت بهتری نسبت به استقلال داشت، اما 
سالی سخت و پر التهاب را گذراند. پس از یک دهه آرامش، 

اوضاع این تیم پرطرف‌دار در برهه‌ای از سال می‌رفت که 
لی‌ها خودشان را  بحرانی شود، اما آن‌ها برخالف استقلا

جمع‌وجور کردند.
التهاب در پرسپولیس بلافاصله پس از قهرمانی در لیگ 
شروع شد؛ جایی که علیرضا بیرانوند، دروازه‌بان آن زمان 
خ‌ها، در حاشیه جشن قهرمانی به خبرنگاران می‌گفت که  سر
خودش و چند بازیکن دیگر پرسپولیس از یک تیم شهرستانی 
پیشنهاد 60میلیاردی دارند؛ ادعایی که در ابتدا بلوف به 
نظر می‌آمد، اما بیرانوند با فسخ یک‌طرفه قراردادش خیلی 
زود نشان داد که داستان غیر از این است. او با وجود فضای 
ناراحت‌کننده‌ای که فصل قبل برای هواداران درست کرده 
بود، دوباره سوهان اعصاب آن‌ها شد و پس از چند هفته 
کتور منتشر شد. چند روز بعد مهدی  عکس او با لباس ترا
ترابی و دانیال اسماعیلی‌فر هم به او پیوستند تا جریانی که 
پرسپولیسی‌ها می‌گفتند نقشه تضعیف این تیم است، آغاز 
خ‌ها با استخدام گاریدو اسپانیایی و آوردن بازیکنان  شود. سر
، این التهاب اولیه  ، العملود و علیپور کیفیتی مثل گندوز با
را مدیریت کردند، اما قصه آن‌چنان که باید و شاید خوب 
پیش نرفت. پس از چند هفته پرسپولیس به بحران خورد 
وازه پرسپولیس  و کرنرهایی که یکی پشت دیگری وارد در
می‌شد، جایگاه گاریدو را به خطر انداخت. در آخرین نشست 
خبری این مربی اسپانیایی، او در پاسخ خبرنگاری که پرسید 
چرا این‌قدر از کرنر گل می‌خورید، با عصبانیت گفت که از 
اول لیگ 42کرنر به ما زده‌اند و فقط دوتایش گل شده است. 
چطور این حرف را می‌زنید؟! فردای آن روز پرسپولیس در 
بازی با مس کرمان 3بر1 باخت که دو گل حریف دقیقا از روی 

کرنر به‌دست آمد!
گاریدو رفت و به‌جای او به‌طور موقت کریم باقری سرمربی 
خ‌ها شد تا اینکه باشگاه با اسماعیل کارتال ترک قرارداد  سر
از دنیزلی دومین مربی  که بعد  کارنامه‌داری  بست؛ مربی 
خ‌هاست و توانسته است آرامش را تا حد زیادی به  ترک سر
پرسپولیس برگرداند. تیم ملتهب قرمزها حالا در آستانه سال 

جدید از رقیب سنتی‌اش اوضاع بهتری دارد، اما نسبت به 
خواسته هوادارانش یعنی قهرمانی همچنان فاصله گرفته 

است. آن‌ها امیدوارند در سال جدید مثل سالی که 
با  گذشت، پرسپولیس در بهار شکوفا شود و 

بردهای پیاپی دوباره قهرمانی را به چنگ 
که شاید سال پیش در  آورد؛ امیدی 

همین مقطع حتی کمتر از الان بود!

فرانس فوتبال پرحاشیه ترین 
جایزه فوتبالی سال را داد

توپ طلای جنجالی رودری

یکی از اتفاقات جنجالی دنیای فوتبال در سالی که گذشت، 
به مراسم توپ طا مربوط بود؛ جایی که برخاف تصور همه 
، مهاجم برزیلی رئال مادرید، را برنده  که وینیسیوس جونیور
این جایزه می دانستند، درنهایت رودری، هافبک اسپانیایی 
منچسترسیتی، توپ طلا را به خانه برد تا مراسم شصت وهشتمین 
دوره توپ طلا به‏ یکی از دوره های جنجالی برگزاری این جایزه 
تبدیل شود. هافبک اسپانیایی ‏منچسترسیتی که جلوتر 
از رقیب سرسختش، وینیسیوس جونیور به توپ طلا رسید. ‏تا 
کی از رسیدن  چند ساعت پیش از مراسم، همه گمانه زنی ها حا
توپ طلا به‏ وینیسیوس بود؛ ستاره برزیلی که مهم ترین نقش 
را در‏ قهرمانی دوباره رئال در چمپیونزلیگ بازی کرده بود. 
مشخص بود که‏ رئال مادرید و خود وینیسیوس هم منتظر 
کی از اینکه  گهان ‏خبرهایی منتشر شد حا توپ طلا بودند، اما نا
از فرانس فوتبال به رئال و‏ وینیسیوس اطلاع داده شده است که او 
توپ طلا نخواهد برد. ‏این موضوع باعث شد تا باشگاه اسپانیایی 
کل این مراسم را تحریم کند و درنهایت این هافبک همه کاره 
منچسترسیتی باشد که عنوان بهترین بازیکن فوتبال دنیا 

در سال گذشته را از آن خود می کند.

ستاره بارسا جهان فوتبال 
را خیره کرد

رکوردهای بی پایان یامال

در یک سال گذشته جهان فوتبال شاهد ظهور ستاره ای 
جدید در بارسلونا بود؛ نوجوانی که رکوردهای مختلف را یکی 
پس از دیگری به ثبت می رساند تا خیلی ها او را وارث برحق 
مسی در پیراهن بلوگرانا بنامند. لامین یامال، ستاره نوجوان 
بارسا، درخشش خود را در پیراهن این تیم از پارسال آغاز کرد، 
اما اوج درخشش او در این فصل دیده شد. او ابتدا با درخشش 
در پیراهن تیم ملی اسپانیا توانست همراه این تیم به قهرمانی 
یورو2024 برسد. در ادامه هم در فصل رؤیایی بارسا زیر نظر 
هانسی فلیک، یامال یکی از مهره های اصلی این تیم به شمار 
می رود. یامال در عرصه ملی توانست رکورد جوان ترین گل زن 
تاریخ یورو را به نام خود ثبت کند. یامال تا امروز رکوردهای 
گونی ازجمله جوان ترین بازیکن تاریخ بارسلونا، جوان ترین  گونا
لیگای اسپانیا در قرن21، جوان ترین بازیکن و همچنین  گل زن لا
جوان ترین گل زن تاریخ تیم ملی اسپانیا را به نام خود ثبت کرده 
است. درخشش این ستاره جوان می تواند خط آتش بارسا 
و اسپانیا را تا سال ها بیمه کند و پخته شدن بیشتر بازی یامال 
و کسب تجربه بیشترش می تواند باعث رشد بیشتر عملکردش 

و زنده شدن بیشتر خاطره مسی در ذهن هواداران بارسا شود.

 شروع شیرین سال برای طارمی 
با پایان خوش همراه نشد

روزهای سیاه و سفید طارمی در 1403

مهدی طارمی، ستاره ملی پوش فوتبال کشورمان، بزرگ ترین انتقال یک 
، نوید روزهای  بازیکن ایرانی را در یک سال گذشته رقم زد و با پیوستن به اینتر
جذابی را به طرف دارانش داد؛ وعده ای که اصلا مطابق انتظار طارمی پیش 
نرفت و او در روزهای پایانی سال شایعات زیادی را درباره کنارگذاشته شدنش 
از فهرست اینتر در انتهای فصل می شنود. تابستان گذشته طارمی با عقد 
قراردادی دوساله به قهرمان ایتالیا پیوست. طارمی که تابستان پارسال 
موردتوجه باشگاه میان قرار گرفته بود و حتی تا آستانه امضای قرارداد 
با روسونری نیز پیش رفت، به دلیل برخی مشکلات و به توافق نرسیدن 
میانجیگران این انتقال و باشگاه ایتالیایی، در پورتو ماندگار شد و آخرین فصل 
باقی مانده از قراردادش را نیز برای این تیم به میدان رفت و درنهایت بر سر یک 
انتقال آزاد و رایگان، با مدیران اینتر به توافق نهایی دست پیدا کرد. هواداران 
فوتبال کشورمان امید زیادی به درخشش او در اینتر داشتند، اما طارمی 
، قرار گرفت و از فرصت های  زیر سایه مارتینز و تورام، دو مهاجم نامدار اینتر
کوتاهی که به دست آورد هم استفاده خوبی نکرد تا دوران او در اینتر رو به پایان 

به نظر برسد.

 یاغیگری برای ستاره تازه استقلال
 آمد نداشت

رضاییان، بمبی که جواب نداد

انتقال رامین رضاییان به استقلال یکی از اتفاقات جنجالی نقل وانتقالات 
در یک دهه اخیر فوتبال باشگاهی کشورمان بود. رضاییان جزو بازیکنان 
بازی  که سابقه  مهم  ملی پوشی  بود؛  لیگ برتر  گذشته  فصل  مؤثر 
در جام جهانی و حتی گل زنی در این مسابقات را داشت. پیشینه جدی 
حضور او در پرسپولیس هم به ابعاد حاشیه ای و ژورنالیستی چنین انتقالی 
بیشتر دامن می زد. رضاییان با انتخابی جنجالی، به بمب بزرگ نقل وانتقالات 
تابستانی فوتبال ایران تبدیل شد؛ جایی که او سر از باشگاه رقیب درآورده 
و در این فصل، با لباس آبی به میدان رفته است؛ انتقالی که آغازش از بازی 
گران آبی پوش  برگشت استقلال و سپاهان زده شد و رضاییان با تشویق تماشا
کنش او همراه بود.  حاضر در ورزشگاه آزادی روبه رو شد و این موضوع با وا
البته حضور او در استقلال تا به اینجای فصل اصا مطابق انتظارها پیش 
نرفته است و آبی های پایتخت در حال تجربه کردن یکی از فصل های بد 
تاریخشان هستند. رضاییان در مقایسه با دیگرنفرات حاضر در فهرست 
استقلال تا به اینجا عملکرد بدی نداشته است، اما درخشش مدنظر را نداشت 

و از تیم ملی هم خط خورد.

ژنرال آلمانی بازنشسته شد
تونی کروس، ستاره تیم ملی آلمان و باشگاه 
رئال مادرید، امسال خیلی زودتر از انتظارها 
تصمیم به بازنشستگی از دنیای فوتبال گرفت 
و در فاصله ای کوتاه، هم از تیم ملی آلمان 
و هم از باشگاه رئال خداحافظی کرد. این 
بازیکن خردادماه گذشته و در پایان فصل 
رقابت های باشگاهی فوتبال اروپا تصمیم 
به کناررفتن از رئال مادرید گرفت. آخرین 
حضور او با پیراهن تیم ملی فوتبال آلمان هم 
در تابستان و هم زمان با یورو2024 بود؛ جایی 
که کروس و یارانش در مرحله یک چهارم نهایی 

مغلوب اسپانیا شدند.

پایان امپراتوری کلوپ در لیورپول
دوران درخشان یورگن کلوپ، سرمربی آلمانی 
و موفق دنیای فوتبال، خرداد امسال و پس 
از 9سال حضورش در لیورپول به پایان رسید. 
لیورپول در دوران نه ساله حضور کلوپ به یکی 
از تیم های برتر فوتبال جهان تبدیل شد و پس 
از سه دهه به قهرمانی لیگ برتر دست یافت. 
در آخرین فصل حضور این مربی هم لیورپولی ها 
انگیزه زیادی برای رسیدن به قهرمانی در لیگ 
جزیره داشتند، اما چند لغزش بد در هفته های 
گذشته درنهایت باعث شد  پایانی فصل 
تا کار کلوپ در لیورپول با قرارگرفتن تیمش 

در رتبه سوم لیگ انگلیس به پایان برسد.

رکورد رؤیایی لورکوزن
آلونسو  ابی  ژ که گذشت،  سالی  در 
توانست با بایرلورکوزن به رکوردی جذاب 
و دست نیافتنی در بوندس لیگا دست پیدا کند 
و بدون تجربه کردن هیچ شکستی، لورکوزنی ها 
را به قهرمانی رقابت های فوتبال باشگاهی 
گردان آلونسو در فصل  آلمان برساند. شا
درخشانشان توانستند با پشت سرگذاشتن 
بایرن مونیخ، پنج هفته مانده به پایان فصل 

قهرمانی خود را قطعی کنند.

گشت هواداران به آزادی باز
کشورمان  ورزش  خوب  از اتفاقات  یکی 
در پاییز امسال، بازگشایی دوباره ورزشگاه 
آزادی و بازگشت هواداران به این ورزشگاه 
پس از ماه ها تعطیلی آن بود. این استادیوم 
که 9ماه به دلیل بازسازی تعطیل شده بود، 
9دی ماه امسال دوباره شاهد برگزاری یک 
دیدار بود و بازی پیشکسوتان سرخابی های 
پایتخت در برابر منتخب تیم ملی سال98 در 

آن برگزار شد.

جنجال فوتسال در جام جهانی
تیم ملی فوتسال کشورمان در جام جهانی 
گذشته نتوانست به نتیجه خوبی دست 
پیدا کند و در مرحله یک چهارم نهایی این 
کش حذف شد؛ اما  رقابت ها با باخت برابر مرا
نکته جنجالی آن رقابت ها برای ملی پوشان 
گروهی  مرحله  آخر  به بازی  کشورمان 
گردان وحید شمسایی  برمی گشت. شا
در حالی در بازی آخر مرحله گروهی به مصاف 
فرانسه رفته بودند که هر دو تیم برای فرار 
از صدرنشینی و خوردن به قرعه آسان تر 
در ادامه رقابت ها می خواستند بازنده بازی 
شوند. همین موضوع وضعیت عجیبی را رقم 
زده بود و در حالی درنهایت ایران برنده آن 
مسابقه عجیب و غیرمعمول لقب گرفت 
که حتی احتمال باز شدن پای فیفا به آن هم 

مطرح شد.

رکوردشکنی چوپان در مسترالمپیا
پرورش اندام  ورزشکار  چوپان،  هادی 
کشورمان، با وجود اینکه نتوانست امسال 
در رقابت های مسترالمپیا از عنوان قهرمانی 
خود دفاع کند و به عنوانی بهتر از سومی در آن 
تورنومنت برسد، اما با زدن وزنه 450کیلوگرمی، 
که یک  را زد  رکورد سنگین ترین وزنه ای 
ورزشکار پرورش اندام در تاریخ مستر المپیا 

لیفت کرده بود.

کتیکی گواردیولا را به رقیبان دیکته می‌کردند. این فصل  برنامه‌های تا
اما تأثیرات بالارفتن سن به‌وضوح روی عملکرد آن‌ها سایه انداخته است 
و مهره‌های جایگزین هم نتوانسته‌اند کیفیتی مشابه روزهای اوج این 
بازیکنان داشته باشند. در همین وضعیت آشفته، مصدومان پرتعداد 
هم ضربه بعدی را به پیکر سیتی در این فصل زده است تا دست گواردیولا 
در بازی‌های مختلف تیمش بسته‌تر از قبل هم بشود. مدیران این 
باشگاه برای جبران این شرایط در زمستان چند مهره جدید، ازجمله عمر 
مرموش، عبدالغدیر خوسانوف و نیکو گونزالس را به فهرست خود اضافه 
کردند، اما بعید است اوضاع آن‌ها تا پیش از پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی 

و انقلابی بزرگ در جمع بازیکنانشان دچار تغییر چشمگیری شود.

 Qآن‌ها شکست را باور کردند

مشکلات مختلفی که تا اینجا به آن اشاره شد، به‌طور دومینووار بر 
گردانش آمد تا باعث ضربه اصلی، یعنی ازبین‌رفتن  سر گواردیولا و شا
اعتمادبه‌نفس و قدرت روحی گذشته این تیم بشود. حتی بدبین‌ترین 
هوادار این تیم هم گمان نمی‌کرد که سیتی در این فصل شکست‌هایی 
مانند باخت 5بر1 مقابل آرسنال را تجربه کند. این عملکرد فقط 
به‌دلیل غیبت‌ها یا مصدومیت‌ها نیست، بلکه نشان از تیمی با روحیه 
درهم‌شکسته و بدون اعتمادبه‌نفس دارد. در این وضعیت، گواردیولا 
که خودش هم حال‌وروز خوبی نداشته و در زندگی شخصی‌اش هم با 
گردانش  مشکلات فراوانی روبه‌رو شده است، به نظر توان و قدرت احیای شا
را از دست داده است و از همین حالا کاملا این فصل را ازدست‌رفته می‌بیند. 
این مربی اسپانیایی که چندماه پیش قراردادش را با سیتی تمدید کرد، 
از همین حالا به فکر بازگشتی باشکوه در فصل آینده است و هواداران این 
تیم تنها باید امیدوار باشند تا فصل سیاه باشگاهشان هرچه زودتر به 
پایان برسد. البته پرونده تخلفات سیتی هنوز تهدیدی بزرگ برای این تیم 
به شمار می‌رود و وعده انقلاب در این تیم و بازگشت پرقدرتش در فصل 
آینده تنها درصورتی امکان محقق‌شدن را خواهد داشت که آن‌ها بتوانند 
از عواقب سنگین اتهامات مالی که به سیتی زده شده است، قسر دربروند.

سقوط غول بزرگ فوتبال اروپا چگونه رخ داد؟

ه سیتی ل سیا سا
علیر ضا وفایی‌نیا

در بین همه اتفاقات دنیای فوتبال 

فوتبال 
جهان

در سالی که گذشت، شاید بتوان 
افت عجیب منچسترسیتی، غول 
چندفصل گذشته فوتبال اروپا، را 
شاخص‌ترین مورد نامید. قهرمان 
لیگ‌برتر  گذشته  دوره  چهار 
مدعیان  از  یکی  و  انگلیس 
همیشگی لیگ قهرمانان اروپا در چند سال 
گهان با سقوطی باورنکردنی به تیمی  گذشته، نا
متوسط تبدیل شد. پپ گواردیولا، سرمربی موفق 
این تیم که در یک دهه گذشته به پدیده دنیای 
مربیگری تبدیل شده بود و موفقیت‌های فراوانی 
را در بارسلونا، بایرن‌مونیخ و همین باشگاه سیتی 
در کارنامه خود داشت، در یک‌سال گذشته به 
دوران  همه  در  که  شده  گرفتار  چالشی 
سرمربیگری‌اش بی‌سابقه است. سیتیزن‌ها 
به‌عنوان قهرمان چهار دوره گذشته لیگ جزیره، 
سال1403 را با قرارگرفتن در رتبه پنجم این لیگ به 
پایان رساندند و در لیگ قهرمانان این فصل هم 
نتوانستند حتی به جمع شانزده تیم پایانی راه 
کتیک‌های گواردیولا  پیدا کنند. به نظر می‌رسد تا

گهان همه تأثیرش را از دست داده است. نا

 Qمسئله رودری و پیری نسل طلایی

از  یکی  اما بی‌شک  مشکل رودری نیست، 
مشکلات رودری است. نرخ شکست‌های سیتی 
در فصل گذشته با این هافبک اسپانیایی بسیار 
اندک بود، اما در نبود او اوضاع دگرگون می‌شد. 
این ماجرا این فصل با مصدومیت طولانی رودری 

خیلی بیشتر از قبل هم به چشم آمده است.
در فوتبال امروزه که وظیفه دفاع‌کردن بر عهده کل 
تیم یا به‌عبارتی ساختار دفاعی تیم است، غیبت 
هافبکی چون رودری که بهترین هافبک دفاعی 
اروپا در فصل گذشته بود و توپ طلا نیز به همین 
دلیل به او تعلق گرفت، ضربه‌ای مهلک به شمار 
می‌رود. رودری مقابل دفاع سپری می‌ساخت که 

سیتی نتوانسته است آن را جایگزین کند.
البته پذیرفتن اینکه فقط با نبود یک ستاره، 
گهان فروبپاشد، منطقی  امپراتوری سیتیزن‌ها نا
به نظر نمی‌رسد. مشکل این باشگاه فراتر از 
این حرف‌هاست و یکی از علت‌های مهم دیگر 
سقوط آن‌ها، نزدیک‌شدن بخش زیادی از ستون 
فقرات این تیم به سن بازنشستگی است. کوین 
دی‌بروینه، برناردو سیلوا و ایلکای گوندوگان، 
ستاره‌هایی بودند که در فصل‌های گذشته 
برابر هر حریفی میانه میدان را از آن خود کرده و 

19:30
ایران  - امارات 

19:30
ایران  - ازبکستان

3:30
برزیل  - آرژانتین

 بازی‌های مهم جهان فوتبال
23:15 در ایام تعطیلات نوروزی

هلند -  اسپانیا

23:15
کرواسی  -  فرانسه

23:15
دانمارک  -  پرتغال

23:15
ایتالیا  -  آلمان

23:15
اسپانیا - هلند

23:15
فرانسه - کرواسی

23:15
پرتغال - دانمارک

23:15
آلمان - ایتالیا

بزرگ‌ترین تورنمنت فوتبالی در سالی که گذشت، رقابت‌های یورو2024 بود؛ تورنمنتی که تابستان 
گذشته به میزبانی آلمان برگزار شد و در پایان، این ملی‌پوشان فوتبال اسپانیا بودند که توانستند با 
شایستگی در فینال برابر انگلیس به برتری برسند و به قهرمانی اروپا برسند.لاروخا تابستان گذشته 
توانست با شایستگی به چهارمین قهرمانی خود در اروپا دست پیدا کند؛ رقابت‌هایی که از نظر 

آماری نکات جالبی داشت.

30 اسفند

3 فروردین30 اسفند

5 فروردین

3 فروردین30 اسفند

3 فروردین30 اسفند

3 فروردین30 اسفند9 فروردین

سال1403 برای دو تیم پرطرف‌دار پایتخت خوش پیش نرفت

استقلال در مخمصهاستقلال در مخمصه
پرسپولیس در التهابپرسپولیس در التهاب

حمیدرضا معصومیان

سال1403 درحالی به لحظات پایانی‌اش نزدیک می‌شود که این سال برای دو تیم پرطرف‌دار پایتخت 

فوتبال 
ایران

خوش‌یمن نبود و آن‌چنان که باید و شاید به کام هوادارانشان نگذشت. در این میان وضعیت پرسپولیس 
باز به‌مراتب بهتر از استقلال بود. زیرا در بهار امسال موفق به کسب عنوان قهرمانی لیگ‌برتر شد، اما آبی‌ها 
کامی در کسب قهرمانی تمام کردند، در ادامه گرفتار بحرانی شده‌اند که همچنان  که فصل قبل لیگ را با نا
به پروپای این تیم می‌پیچد؛ بحرانی که حالا این تیم محبوب را تا رده نازل نهم پایین کشیده و این همه 
درحالی است که پرسپولیس برعکس فصل‌های گذشته آن صلابت لازم را ندارد و در رقابت قهرمانی با 

کتور از شانس کمتری نسبت به این دو تیم متمول شهرستانی برخوردار است. سپاهان و ترا
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ک از 2 خانه و مغازه  کشف 31هزار ترقه خطرنا

شهرآرا| پلیس مشهد درراستای برگزاری چهارشنبه‌سوری 
ک  بدون خسارت با شناسایی دو محموله موادمحترقه خطرنا
31هزار عدد ترقه از یک خانه و یک مغازه کشف کرد. مأموران 
کلانتری مصلی در اولین پرونده با دریافت اخباری مبنی بر تهیه 
و توزیع موادمحترقه در یک واحد صنفی، با کنترل نامحسوس 
واحد مدنظر و اطمینان از صحت موضوع، با هماهنگی مقام 
قضایی وارد عمل شدند و در بازرسی از محل، ‌14هزار عدد 
ک را کشف کردند. این واحد صنفی  مواد محترقه خطرنا
پلمب و فرد متخلف پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای 
سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد. مأموران کلانتری کوی 
پلیس نیز با دریافت خبری مبنی بر توزیع موادمحترقه توسط 
مردی جوان در یکی از مناطق جنوب مشهد، پیگیری موضوع 
را آغاز کردند. با کنترل نامحسوس فرد متخلف، مخفیگاه او را 
شناسایی و با هماهنگی مقام‌قضایی ضمن دستگیری وی 
ک  در بازرسی از محل ‌17هزار عدد انواع موادمحترقه خطرنا
کشف کردند. فرد متخلف پس از تشکیل پرونده مقدماتی 

برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

 
 خبر 
روز

نجات ماهی گیری که 3ماه در دریا گم‌شده بود

ایسنا| یک مرد ماهی گیر اهل پرو پس از آن که توانست بعد 

از ۹۵ روز سرگردانی در آب های اقیانوس آرام زنده بماند، 
نجات یافت. این ماهی گیر پیر ابتدا قرار بوده است که به 
یک سفر دوهفته ای برای ماهی گیری برود که هفتم دسامبر 
سال گذشته به دریا زده بود؛ اما ۱۰ روز پس از شروع این 
سفر، طوفان به کشتی او زد و او ماند با قایقی سرگردان و 
شناور و کمی آذوقه. او در تمام ا ین روزها برای زنده ماندن 
ک پشت، پرندگان و حشرات زنده  جنگیده و با خوردن لا
کوادور او را در  مانده است. چهارشنبه گذشته گارد ساحلی ا
فاصله ۱۰۹۴ کیلومتری ساحل پیدا کرد؛ در حالی که به شدت 
بدنش از کم آبی رنج می برد و ضعیف شده بود. این ماهی گیر 

گفته است که پانزده روز چیزی برای خوردن نیافته است.

سوزاندن زن آلمانی در تراموا

ایسنا| مردی در یک تراموا در یکی از شهرهای ایالت »تورینگنِ« 

آلمان روی یک مسافر زن، مایع اشتعال زا ریخت و او را آتش زد. 
زن چهل و شش ساله که در این حمله، دچار سوختگی های 
شدیدی شده، با بالگرد به یک بیمارستان تخصصی منتقل 
شده است. مهاجم از محل گریخت و راننده تراموا به سرعت 
به کمک زن رفت و موفق شد آتش را خاموش کند. پلیس به 
این نتیجه رسیده است که این مرد، قصد داشته است زن 

را به قتل برساند.

 
اخبار
جهان

 دستگیری عربده‌کش‌های شهرک‌  شهید رجایی

کی از حنجره دو شرور مست  گهان صدای هولنا شهرآرا| نا
در محله پیچید و در چشم‌برهم‌زدنی همه‌چیز به هم ریخت. 
ک که قمه در دست داشتند، به جان  این شرورهای خطرنا
خودروهای پارک‌شده در کوچه‌ها افتادند و زدند و شکستند. 
با گزارش این شرارت در روز روشن، در یکی از مناطق شهرک 
شهید‌ رجایی توسط دو شرور بلافاصله مأموران انتظامی 
به محل اعزام شدند. در بررسی‌های مأموران کلانتری شهرک 
شهید رجایی در محل جرم مشخص شد دو مرد جوان 
که حالت طبیعی نداشتند، ضمن عربده‌کشی با استفاده 
از قمه، در حال تخریب شیشه چند دستگاه خودروی 
سواری پارک‌شده در حاشیه خیابان هستند. مأموران 
کلانتری شهید رجایی بلافاصله وارد عمل شدند و این دو 
شرور را قبل از فرار از محل دستگیر کردند. بررسی‌ها نشان داد 
که متهمان جرائمی از قبیل شرارت، تخریب اموال عمومی، 
ایجاد مزاحمت، استفاده از سلاح سرد، شرکت در نزاع‌های 
ــده کیفری خود دارند که پس  ــرون دسته‌جمعی ‌و... را در پ
از تشکیل پرونده مقدماتی به مراجع قضایی معرفی شدند.

دوئل مرگ‌بار موتورسیکلت‌ها

کبان هر دو موتورسیکلت جوان بوده و به دلایلی نامعلوم  را
گهان با هم برخورد کرده بودند. در‌پی  در منطقه التیمور نا
تماس شهروندان با پلیس و اعام این حادثه رانندگی 
در حدفاصل میدان التیمور و پل کشف‌رود، گشت 
تصادفات به‌همراه نیروهای امدادی به محل اعزام شدند. 
با حضور مأموران در محل و بررسی‌های اولیه مشخص شد 
که به صورت  یک دستگاه موتورسیکلت با دو ترک‌نشین 
ــردد بوده، با یک دستگاه موتورسیکلت  خلاف‌جهت در ت
خ برخورد کرده است.  خ‌به‌ر دیگر با دو ترک‌نشین به صورت ر
متأسفانه در این حادثه یک نفر به‌علت شدت جراحات وارده 
در دم فوت کرد و سه نفر دیگر نیز مصدوم شدند که با کمک 
کز درمانی منتقل شدند. علت تامه  نیروهای امدادی به مرا
تصادف توسط کارشناسان پلیس‌راه در دست بررسی است.

دکان داروفروش تخته شد

شهرآرا| در ظاهر مشغول به کسب قانونی بود، اما خیلی زود 
مشخص شد که او در پوشش کاسبی قانونی، گرداننده یک 
کسب غیرقانونی است. این پرونده با گزارش‌های محرمانه‌ای 
که به پلیس رسید، در دستورکار مأموران کلانتری امام‌رضا)ع( 
قرار گرفت. بررسی اولیه پرونده نشان داد که فردی اقدام 
به توزیع داروهای مخدر و غیرمجاز در مشهد می‌کند. تیم 
ل نامحسوس واحد صنفی  رسیدگی‌کننده پرونده با کنتر
ع با هماهنگی مقام  مدنظر و اطمینان از صحت موضو
قضایی در اقدامی ضربتی و غافل‌گیرانه متهم را در حال فروش 
قرص‌های مخدر دستگیر و از او پانصد عدد قرص مخدر کشف 
کردند. مأموران انتظامی در ادامه این عملیات با هماهنگی 
مقام قضایی در بازرسی از مخفیگاه متهم 4هزار‌و‌337 عدد 
قرص‌مخدر و غیرمجاز و دو لیتر و ‌700سی‌سی شربت مخدر 
کردند. متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای  کشف 

سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.
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محمدجواد ابوعطا

 دیروز در مراسمی 3هزار 

دستگاه ماینر گزارش
غیرمجاز کشف شده 
در استان های 
ــالی  خراسان رضوی و خراسان شمـ
در مشهد امحا شد؛ ماینرهایی که به گفته 
مسئولان شرکت برق مشهد به صورت 
قاچاق وارد کشور شده بودند و هیچ کارایی 

 نداشتند.  �
معاون امور اجتماعی و پیشگیری از جرم 
و حقوق عامه دادسرای عمومی و انقلاب 
مرکز خراسان رضوی درباره بازدارنده بودن 
کنون  : تا گفت ر ما  جریمه ها به خبرنگا
نداشته ایم که فردی پس از اینکه شناسایی 
ــده اش در تعزیرات حکومتی  ــرون شد و پ
بررسی شد، دوباره به این حوزه بازگردد. 
علت آن نیز خسارت ها و جریمه هایی است 

 که افراد می شوند.  �
قاضی سیدهادی شریعت یار با اشاره 
به اینکه برخوردها بازدارنده بوده است، 
ادامه داد: امروز با بررسی ها و پایش هایی 
ــرق انجام  ــه ازسوی مسئولان شرکت ب ک
می شود، متخلفان این حوزه شناسایی 
ــجا که عموم ماینرهای  می شوند و ازآن
ــاق هستند، گذشته  ــاچـ کشف شده قـ
از خسارت هایی که به شبکه برق وارد شده 
است، افراد به علت وارد کردن کالای قاچاق 

نیز جریمه می شوند.

 zبه اندازه مصرف یک شهرستان

مجری جمع آوری برق های 
غیرمجاز شرکت برق مشهد نیز در این باره 
گفت: این دومین مرحله امحای ماینرهای 
غیرمجاز کشف شده در دو استان 

خراسان رضوی و خراسان شمالی است؛ 
البته بیشتر دستگاه ها در مشهد شناسایی 
شده است. عموم این دستگاه ها پرمصرف 
است و خسارت هایی به شبکه برق و لوازم 

 مردم می زنند.  �
مجید حسن نژاد درباره میزان برق مصرفی 
از سوی هر دستگاه ماینر افزود: هر دستگاه 
3 تا 3.5کیلووات برق مصرف می کند که اصلا 
قابل مقایسه با لوازم خانگی نیست. تعداد 
دستگاه های کشف شده در طول پنج 
سال اخیر در دو استان خراسان رضوی 
و شمالی 22هزار دستگاه بوده که میزان 
مصرف برق آن 45مگاوات ارزیابی شده 
گر این دستگاه ها  است. گذشته از اینکه ا
فعال بود، امروز در تأمین برق مشکلات 
بی شماری داشتیم. این میزان مصرف برق 
 به اندازه مصرف کل برق یک شهرستان 

است.

 zیک روش قانونی استخراج ارز

این مجری کاهش تلفات شرکت توزیع برق 
مشهد با بیان اینکه برخوردها با قوانین 
سختگیرانه در کاهش استفاده از ماینرها 
مؤثر بوده است، بیان کرد: سیستم پایش 
برق قوی شده است و متخلفان منتظر 
ــا قوی تر  ــای پایش م ــه روش هـ باشند کـ

 از کنترل کنتورها شده است.  �
ــــای  ــخ به اینکه آیا روش ه ــاسـ وی در پـ
ــال نیز  ــت ــی ــج قانونی استخراج ارز دی
در کشور وجود دارد، تصریح کرد: قوانین 
استفاده از ماینرها را به صورت مجاز داریم 
که مصوبه هیئت دولت دارد؛ بر این اساس 
کز بزرگ استخراج رمزارز در شهرک های  مرا
صنعتی مجاز به استفاده از ماینرها هستند. 
افراد می توانند به این منظور به سازمان 
صمت مراجعه کنند و تشکیل پرونده 
بدهند، سپس با استعلام از شرکت برق 

و دیگر دستگاه های مربوطه مجوز صادر 
می شود. البته باید در زمان اوج مصرف برق 
خودشان تأمین برق را به روش های دیگر 
انجام دهند؛ اما در زمان های غیرپیک، 
مشکلی برای استفاده از شبکه برق وجود 

 ندارد.  �
ــزود: هرچند تا به حال کسی برای  وی اف
استفاده قانونی مراجعه نکرده است، اما 
با برخوردهای سختگیرانه ای که وجود 
دارد، استفاده از روش های قانونی نیز 

کاربرد خود را پیدا خواهد کرد.

 zکشف ماینر از گاوداری های متروکه

پاسخ به اینکه بیشترین  اد در  حسن نژ
دستگاهی که در یک پرونده کشف کرده اید، 
چقدر بوده است، بیان کرد: سابق بر این 
کن تا دویست دستگاه هم  در برخی اما
کز صنعتی غیرفعال  می گرفتیم که در مرا

یا دامداری های متروکه بودند که ظرفیت 
برق داشتند؛ البته بساط این گونه تخلفات 
در سال1399و 1400جمع شدند، اما الان 
ــنده هستند و بیشتر در خانه ها  ک پرا
کشف می شود که از طریق کابل های 

 غیرمجاز استفاده می کنند.  �
وی درباره اینکه هر ماینر به اندازه چند 
خانواده برق مصرف می کند، گفت: برق 
خانگی بین یک و نیم تا سه آمپر متغیر 
است، اما یک دستگاه ماینر پانزده آمپر 
مصرف می کند و شبانه روزی نیز فعال 
است؛ به عبارتی هر ماینر به اندازه پانزده 

 خانواده برق مصرف می کند.  �
یع برق  مجری کاهش تلفات شرکت توز
ــاره بیشترین جریمه های  ــ مشهد دربـ
کرد: پرونده هایی داریم  متخلفان بیان 
با رقم بیش از 3میلیارد تومان که بستگی 
خ های جدید  به سال کشف دارد، مثلا با نر
گر در پرونده ای سی چهل ماینر کشف  ا
شود، در سال 3تا 4میلیارد تومان هزینه 
برق آن می شود. به طور میانگین هر 
دستگاه ماینری که کشف می شود، به اندازه 

 100میلیون مصرف برق داشته است.  �
خ برق مصرفی نیز  ــاره نر حسن نژاد دربـ
خ برق صادراتی هر کیلووات  گفت: نر
ساعت 3600تومان است و برای متخلفان 
؛  د شو می  سبه  قیمت محا همین  نیز به 
البته افراد جریمه نمی شوند و تنها 
خ برق مصرفی را می گیریم. همچنین  نر
ــرد متخلف گرفته  ــ ــی از فـ ــای ــارت ه ــس خ
می شود و پاداش عامل معرفی را نیز از خود 

 متهم می گیریم.  �
وی در پاسخ به اینکه امسال در استان 
چند دستگاه ماینر کشف شده است، گفت: 
امسال از  220 محل ، تعداد  زیادی ماینر در 

سطح دستگاه استان کشف شده است.

در حاشیه مراسم امحای3 هزار ماینر غیرمجاز در مشهد مطرح شد

کشف 22هزار ماینر در  5سال
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

پلیس با مشارکت کسبه بولوار سیدرضی، زورگیرانی را که به سراغ زنان و سالمندان می‌رفتند   دستگیر کرد

سومین سابقه زندان برای زورگیر نوزده ساله
جلائیان|شنبه ساعت21:20 ،  کسبه میدان سید رضی 

وقتی دیدند یک جوان گوشی همراه یک زن جوان را 
از او زورگیری کرد، ضمن تماس با پلیس110 مانع از فرار 
او و همدستش شدند. هرچقدر هم این جوان با قمه 
آن ها را تهدید کرد، کسی از او نترسید و کنار نرفت. کسبه 
به سراغ همدست این جوان که روی موتورسیکلت 
نشسته بود؛ رفتند؛ جوانی که با دیدن مردم وقتی 
می خواست از محل متواری شود، زمین خورد. او 
موتورسیکلتش را رها کرد و از محل گریخت. دقایقی 
بعد با حضور پلیس در محل زورگیر جوان دستگیر 
و به کلانتری سجاد منتقل شد؛ جایی که مأموران 
متوجه شدند متهم، همان زورگیر و موبایل قاپی 
است که پیش از این با دستور سرهنگ محمد چراغ 

به تعقیب او بودند.
پیگیری پرونده دستگیری یک زورگیر نوزده ساله 
در میدان سیدرضی نشان می دهد احمد پس از 
موافقت داوود برای همدستی در موبایل قاپی، برای 
اطمینان خاطر به او، اقدام به مخفی کردن ارقام روی 
ک موتورسیکلتش کرد. او همچنین دو شال برای  پلا
پوشاندن صورتشان تهیه کرد تا هویتشان از قربانیان 
مخفی بماند. احمد و داوود در اوایل جرائمشان 
هر روز از منطقه خواجه ربیع به سمت غرب شهر 
می رفتند و به دنبال خودروهایی می گشتند که 
شیشه هایش پایین بود و سرنشینان خودرو گوشی 
همراه در دست داشتند. آن ها طعمه ها را که پیدا 
می کردند، با موتورسیکلت به خودروها نزدیک 

می شدند و احمد از طریق شیشه خودرو، گوشی را 
می قاپید و از آنجا متواری می شدند.

 zپیداکردن قربانی از بین زنان و سالمندان

این دو جوان، کار خود را از زمستان آغاز کرده بودند و 
به دلیل سردی هوا، شیشه های بیشتر خودروها بالا 
بود. این شرایط باعث می شد که آن ها زمان زیادی 
را برای پیدا کردن قربانی صرف کنند. با این حال، 
پس از مدتی، ترس آن ها ریخت و به فکر زورگیری از 
سرنشینان خودروها افتادند. احمد و داوود تصمیم 
گرفتند شگرد کاری خود را تغییر دهند و دیگر به 
موبایل قاپی از شیشه خودروها بسنده نکنند. این 
اقدام احتمال دستگیری آن ها را افزایش می داد؛ 
بنابراین برای کاهش این خطر، تصمیم به حمل چاقو 
گرفتند. با این حال اما با دیدن جثه درشت اندام 
راننده یا سرنشین خودرو، از این کار منصرف می شدند 
و فقط به دنبال طعمه هایی از بین زنان یا سالمندان 
می گشتند. آن ها با همین شگرد کار خود را ادامه دادند 
تا اینکه در روز شنبه در میدان سیدرضی توجه آن ها 
به یک خودروی۲۰۶ پارک شده جلب شد. راننده این 
خودرو زن جوانی بود که پشت فرمان نشسته بود و 

با تلفن همراهش صحبت می کرد.

 zایستادگی مردم دربرابر تیغ تیز قمه زورگیر

و  داوود موتورسیکلت را چند متر جلوتر از خودر
متوقف کرد و احمد از ترک موتورسیکلت پیاده شد 

و به سمت خودروی۲۰۶ راه افتاد. او درِ خودروی زن 
جوان را باز کرد و در یک لحظه گوشی را از دست زن 
جوان چنگ زد. احمد می خواست بلافاصله به سمت 
موتورسیکلت و داوود فرار کند؛ اما خودش را در حلقه 
چند مرد جوان دید. داوود هم موتورسیکلتش را رها 
کرد و متواری شد. احمد با چند تن از این مردان که 
از کسبه دور میدان سیدرضی یا عابر پیاده بودند، 
درگیر شد. او وقتی دید حریف این افراد نمی شود و 
زن جوان با فریادهایش جمعیت بیشتری را به این 
معرکه می کشاند، با قمه شروع به تهدید مردم کرد. 
دراین شرایط که این جوان نوزده ساله ممکن بود یک 
فاجعه رقم بزند، مأموران کلانتری سجاد سررسیدند. 
پلیس با دیدن موقعیت حساسی که در محل شکل 
گرفته بود، ابتدا به مدیریت تنش پرداخت. مأموران 
در ادامه متهم جوان را که همچنان به تهدید دیگران 
مشغول بود، دستگیر کرده و به همراه موتورسیکلت 

همدستش او را به کلانتری سجاد منتقل کردند.

 zسارق اعلام سرقت کرده است

با انتقال متهم به کلانتری، بازجویی از او آغاز شد. 
احمد در بازجویی اولیه اعتراف کرد که از مدتی قبل 
با همدستی داوود مشغول سرقت تلفن همراه است. 
با معرفی همدست این متهم، مأموران با هماهنگی 
مقام قضایی تلاش خود را برای ردزنی و دستگیری 
داوود آغاز کردند؛ اما متوجه موضوعی شدند که 
حیرت آن ها را برانگیخت. داوود دقایقی پس از 

110 تماس گرفت  ، با پلیس دستگیری همدستش
و مدعی شد که شب، زورگیران موتورسیکلتش را 
به سرقت برده اند. باوجود این ادعا، تلاش پلیس 
برای دستگیری داوود و شناسایی قربانیان این دو 
متهم دهه هشتادی آغاز شد. افرادی که در مناطق 
و محدوده بولوار معلم، سیدرضی، امامت و... در چند 
ماه اخیر از آن ها موبایل قاپی یا زورگیری شده است، 
 می توانند برای پیگیری شکایتشان به کلانتری سجاد 

مراجعه کنند.
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فعالان اقتصادی خراسانی از چالش‌های تحقق جهش تولید در سالی که گذشت می‌گویند

خ تولید  چر
در سنگلاخ موانع
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۳شنبه
۲۸ اسفند ۱۴۰۳
۱۷ رمضان  ۱۴۴۶
شماره ۴۴۵۶

۲۸

۱۲

۱۴۰۳

۳18شنبه
03
25

سال
شانزدهم

۱۷
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶
گزارش خبری 

 14فروردین ماه امسال بود که بعد از نام‌گذاری سال به نام »جهش تولید با مشارکت مردم« به‌سراغ فعالان 
کید  بخش خصوصی رفتیم و از آن‌ها راهکارهای تحقق شعار سال را جویا شدیم. فعالان اقتصادی خراسانی تأ
کید بر اقتصاد مردمی و  برطرف‌کردن موانع برای حضور مردم در عرصه تولید  کی از  تأ کردند که شعار سال حا
و  توجه ویژه به ظرفیت‌های مردمی است. ظرفیت‌های اقتصادی که  در  بخش خصوصی نمود بیشتری دارد؛ 
کنون سال1403 به  به‌ویژه در خراسان رضوی که  بیش از  ۹۰درصد صنایع متعلق به  بخش خصوصی است. ا
روزهای آخر نزدیک شده و زمان ارزیابی عملکرد مسئولان در چارچوب برنامه »جهش تولید با مشارکت 
گر این بررسی انجام نشود، مشکلات و موانع مسیر طی‌شده مورد بی‌توجهی قرار  مردم« فرارسیده است. ا
گرفته و اصلاح مسیر را سخت خواهد کرد. همین دغدغه سبب شد تا با فعالان اقتصادی خراسانی گفت‌وگو 
کرده و مهم‌ترین موانع تحقق شعار سال را از آن‌ها جویا شویم. البته از آن‌ها پرسیدیم که برای تداوم توجه 

به جهش تولید با مشارکت مردم در سال آینده چه اقداماتی باید انجام شود. ه 
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   1-مشکلات زیرساخت‌ها مانند کمبود 
برق و گاز یکی از مهم‌ترین موانع تولید موانع

است.
 2-تحریم‌ها و هزینه‌های ناشی از آن، یکی از موانع تحقق رشد 

جهش تولید است.
 3-مشکلات نقل و انتقالات پولی با سایر کشورها سبب شده 
تا واحدهای تولیدی در تأمین مواد اولیه و صادرات با مشکل 

روبه‌رو باشند.

  1-ایجاد توافق‌های بین‌المللی و 
راهکارها

 
تسهیل روابط اقتصاد با سایر کشورها  2-سرمایه‌گذاری جدید 
در حوزه تولید صورت بگیرد. صنایع تولیدی به‌سرعت در حال 
مستهلک‌شدن هستند و حل این مسئله نیازمند حمایت از سرمایه‌گذاری‌های جدید 

در واحدهای تولیدی است.
 3-تأمین زیرساخت‌ها شرط اساسی برای جهش تولید است. باید برق، آب و گاز مورد 

نیاز واحدهای تولید فراهم شود.
 مطالبه سال آینده: افزایش تعامل با دنیا برای رشد اقتصادی.

امیرمهدی مرادی، 
دبیر انجمن مدیران 

صنایع خراسان 
رضوی

   1-یکی از مهم‌ترین موانع تحقق شعار 
جهش تولید در سال ۱۴۰۳، ناترازی موانع

انرژی بود. در سال‌های اخیر، مشکل 
کمبود برق و گاز در بخش صنعت بیش از گذشته محسوس شد 
و در سال۱۴۰۳ این چالش به اوج خود رسید. قطعی برق و گاز 
در واحدهای تولیدی نه‌تنها باعث کاهش تولید، بلکه منجر به 
تعطیلی موقت بسیاری از صنایع شد. تا زمانی که حداقل‌های 
لازم برای تأمین انرژی واحدهای صنعتی فراهم نشود، نمی‌توان 

انتظار داشت که جهش تولید به شکل مطلوب محقق شود.
 2-یکی دیگر از موانع جدی در مسیر تحقق جهش تولید در 

سال۱۴۰۳، مشکلات مربوط به تخصیص ارز و واردات مواد اولیه بود. روند تخصیص ارز، 
ثبت سفارش و تأمین مواد اولیه در این سال با کندی و پیچیدگی‌های اداری زیادی 
همراه شد که این امر، واحدهای تولیدی را با کمبود یا حتی نبود مواد اولیه روبه‌رو 
کرد. این تأخیرها باعث کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه‌ها و در برخی موارد تعطیلی 
خطوط تولید شد. فرایند فرسایشی تخصیص ارز و واردات، نه‌تنها برنامه‌ریزی تولید را 
مختل کرد، بلکه رقابت‌پذیری صنایع داخلی را نیز کاهش داد. بدون یک سیستم کارآمد 
و شفاف در تخصیص ارز، امکان جهش تولید در صنایع وابسته به واردات مواد اولیه 

عملا ناممکن خواهد بود.
 3-جهش تولید نیازمند تأمین نقدینگی است. اما در سال1403 بانک‌ها همراهی لازم را 

با بخش تولید در تأمین نقدینگی نکردند.

 1-تأمین زیرساخت‌های انرژی واحدهای تولیدی توسط دولت 
راهکارها

 
از مهم‌ترین اقدامات لازم برای جهش تولید است. تأمین 
زیرساخت‌های انرژی برای تولید جزو وظایف ذاتی دولت است 
و نباید انتظار داشته باشیم خود تولیدکنندگان موظف هستند که این زیرساخت‌ها را 

تأمین کنند.
 2-توسعه روابط بین‌المللی تا بتوانیم صادرات واحدهای تولیدی را تسهیل کنیم. این 

مسئله می‌تواند سبب افزایش ارزآوری کشور شود.
 3-آزادسازی مسائل ارزی و حذف قوانین محدودکننده‌ای که سبب ایجاد مشکلات 
تأمین ارز برای واحدهای تولید شده است. باید قوانین محدودکننده تولید در حوزه‌های 
مختلف مانند ارز برداشت شود، چرا که این قوانین محدودکننده بیشتر از تحریم به 

تولید ضربه می‌زنند.

احدخوشرو، دبیرکل 
خانه صنعت معدن 
و تجارت خراسان 

رضوی

  1-حقوق دولتی یکی از مشکلات معادن 
ــوی محسوب موانع کوچک خراسان رضــ

می‌شود.
 2-اجرانشدن قانون معادن یکی از مشکلات بخش معدن است. 
بر اساس ماده۱۴ قانون معادن باید  15درصد حقوق دولتی 
معادن صرف جاده‌سازی و سایر امور عمرانی منطقه و بهبود 
رفاه اجتماعی مناطق معدنی شود. اما در عمل با وجوداینکه 
معدن‌کاران حقوق دولتی را می‌پردازند، این قسمت قانون 

به‌خوبی اجرا نمی‌شود.
 3- درحالی که معادن دولتی به‌راحتی ماشین‌آلات مورد نیاز خود را وارد می‌کنند، معادن 

بخش خصوصی و معادن کوچک در این زمینه با مشکلاتی روبه‌رو هستند.

 1-تسهیل صادرات مواد معدنی می‌تواند سبب جهش تولید 
راهکارها

 
شود. 

2-تأمین سوخت مورد نیاز واحدهای معدنی از جمله مسائل  
ضروری برای جهش تولید در بخش معدن است.

لات معدنی یکی از مواردی است که می‌تواند با افزایش   3-تسهیل واردات ماشین‌آ
ــور به استان‌ها  گذاری امـ ــود. وا بهره‌وری سبب جهش تولید در بخش معدن شـ
ــازی پهنه‌های  هم یکی دیگر از مواردی است که باید مورد توجه قرار بگیرد. آزادسـ
ــق اقتصادی  ــ ــب رون ــوج ــوزه و م ــ  معدنی منجر به جذب سرمایه‌گذار در این ح

می‌شود.

غلامرضا نازپرور، 
رئیس خانه معدن 

خراسان رضوی

  1-مشکلات زیرساختی در تأمین انرژی، 
یکی از مهم‌ترین موانع جهش تولید موانع

در سال1403 بود. کمبود برق و گاز در 
این سال سبب شد تا واحدهای تولیدی نتوانند با ظرفیت 

مناسبی فعالیت کنند.
2-وضعیت سرمایه‌گذاری در خراسان رضوی نسبت به کشور 
نامناسب‌تر است. در خراسان رضوی محدودیت‌های بوروکراسی 
ر را  کسب‌وکا کشور بیشتر فضای  اداری نسبت به میانگین 
ــت. این مسئله سبب شده تا رشد  ــرار داده اس تحت‌تأثیر ق

سرمایه‌گذاری در استان تحت‌تأثیر قرار بگیرد.
3-خروج نیروهای انسانی متخصص از واحدهای تولیدی و حتی مهاجرت آن‌ها یکی از 

مهم‌ترین موانع جهش تولید محسوب می‌شود.

 1.کاهش بوروکراسی اداری، یکی از راهکارهای حمایت از تقویت 
راهکارها

 
سرمایه‌گذاری در حوزه تولید است. هر چقدر بتوانیم این مسئله 
را در خراسان رضوی روان‌تر کنیم، این مسئله سبب تحقق بهتر 

جهش تولید می‌شود.
2- آموزش نیروهای تخصصی موردنیاز واحدهای تولیدی متناسب با شرایط روز یکی از 

راهکارهایی است که می‌تواند زمینه تحقق جهش تولید را فراهم کند.
3-حمایت از سرمایه‌گذاری در خراسان رضوی و جلوگیری از خروج سرمایه از استان باید 

مورد توجه بیشتر قرار بگیرد. باید ریسک سرمایه‌گذاری در استان کاهش یابد.
مطالبه سال آینده:

ثبات‌بخشیدن به اقتصاد کشور، حمایت از سرمایه‌گذاری و کاهش بوروکراسی اداری.

علی سپهر، رئیس 
هیئت مدیره 

انجمن تحقیق و 
توسعه استان

   1- بیشتر بخش‌نامه‌های دولت به 
جای حمایت از جهش تولید برای موانع

افزایش درآمدهایش بوده است. این 
مسئله سبب رشد هزینه‌های واحدهای تولیدی شده است.

  2-دستورالعمل‌های متضاد به مانعی برای رشد جهش تولید 
تبدیل شده است. به عنوان مثال دولت از طرفی به تولیدکنندگان 
اجازه می‌دهد که در قبال صادرات، طلا وارد کنند اما از طرفی 
برای ارز مواد اولیه محدودیت تعریف کرده است و تولیدکنندگان 
نمی‌توانند بیشتر از یک رقمی ارز برای واردات مواد اولیه دریافت 
کنند. این مسئله سبب می‌شود تا تأمین مواد اولیه که پیش‌نیاز 

رشد تولید است، تأمین نشود.
 3-تورم بالا به‌ویژه در چند ماه آخر امسال سبب شد تا نیاز واحدهای تولیدی به نقدینگی 

به‌شدت افزایش یابد.

  1-دولت قبل از صدور هر بخش‌نامه‌ای در حوزه تولید با 
راهکارها

 
تولیدکنندگان و کارآفرینان مشورت کند.

2-سرمایه‌گذاری مناسب برای تأمین انرژی موردنیاز واحدهای  
تولیدی پیش‌شرط اساسی برای رشد جهش تولید است.

کنترل هزینه‌های تولید از طریق مهار تورم، تأمین نقدینگی واحدهای تولیدی و مهار  -3 
عواملی که سبب رشد هزینه‌های تولید می‌شوند، سبب رشد صادرات می‌شوند. رشد 

صادرات زمینه جهش تولید را فراهم می‌کند.
 مطالبه سال آینده:

 پیگیری تحقق نام‌گذاری‌های اقتصادی سال‌های گذشته توسط مسئولان.

جواد نیشابوری، 
رئیس کانون 
انجمن‌های 

کارفرمایی صنایع 
خراسان رضوی

 1-اصلاح بخش‌نامه‌های متضاد یکی 
کنون صدور موانع از شروط تولید است. ا

بخش‌نامه‌های مختلف توسط 
گون که بعضا با یکدیگر تضاد دارند به مانعی برای  نهادهای گونا

جهش تولید تبدیل شده است.
 2-بعضا دیده می‌شود که در عمل مسئولان دولتی اهتمام لازم 
را برای تحقق شعار سال ندارند. در برخی موارد هم جابه‌جایی 
مدیران سبب می‌شود تا خط‌مشی یک سازمان به کلی تغییر کند. 
این در حالی است که شعارهای سال فراتر از سطوح مدیریتی 

بوده و باید به آن‌ها به‌عنوان نقشه راه کشور نگاه شود.
کنون   3- در ایران تحقق سهم ۲۵درصدی تعاون از اقتصاد کشور هدف‌گذاری شده اما تا
این رقم محقق نشده است. این در حالی است که بخش تعاون، یکی از ارکان جهش 

تولید با مشارکت مردمی است.

   1- تعاون مصداق اقتصاد مردمی است که در بیانات رهبر 
راهکارها

 
کید قرار گرفته است. تعاونی‌ها در  معظم انقلاب بارها مورد تأ
توسعه اقتصادی مردم‌ پایه نقشی اساسی دارند و بهترین روش 

برای مشارکت مردم در تولید، تقویت تعاونی‌هاست.
کد تأثیر زیادی در جهش تولید با مشارکت مردم دارد. این   2- فعال‌شدن تعاونی‌های را

مسئله باید مورد توجه جدی قرار بگیرد.
 3- باور مسئولان به جهش تولید با مشارکت مردم و ایجاد 
فضای مشارکت مردمی در اقتصاد می‌تواند گام مهمی برای 

تحقق شعار باشد.
 مطالبه سال آینده:

 اعتماد به تشکل‌های مردمی برای رشد جهش تولید.

هادی ابوی، 
رئیس اتاق تعاون 

خراسان رضوی

کمبود نقدینگی در واحدهای  -1  
تولیدی، یکی از مهم‌ترین موانع جهش موانع

تولید محسوب می‌شود. در حال 
حاضر نقدینگی به میزان مورد نیاز در اختیار واحدهای تولیدی 

قرار نمی‌گیرد.
2-ناترازی انرژی به یکی از چالش‌های تولید تبدیل شده است. 
3- موانع صادرات مانند تعهد ارزی، یکی از مهم‌ترین مشکلات 

جهش تولید است.

ــزایش صادرات غیرنفتی به   1-افـ
راهکارها

 
کشورهای مختلف و به‌ویژه کشورهای همسایه.

2- دولت به نقش خود در تأمین زیرساخت مانند آب، برق و 
گاز بیشتر اهتمام داشته باشد.

3- برای رشد صادرات باید سعی کنیم تا هزینه تمام‌شده تولید را کاهش دهیم.
مطالبه سال آینده: ارتقای جایگاه کارآفرینی در کشور و حمایت از کارآفرینان

هادی نبی‌زاده، 
رئیس انجمن مواد 

شوینده و بهداشتی 
خراسان رضوی

  1-برخی از بخش‌نامه‌های تخصیص 
ارز بانک مرکزی در سال1403 به یکی موانع

از مشکلات تولیدکنندگان تبدیل شد. 
بخش‌نامه‌ها سبب شده بود تا واحدهای تولیدی در تأمین ارز 
مورد نیاز برای واردات مواد اولیه دچار مشکل شوند. همچنین 
بخش‌نامه‌های بانک مرکزی درخصوص برگشت ارز حاصل از 
صادرات هم سبب شد تا واحدهای تولیدی دچار مشکل شوند.
2-قیمت‌گذاری دستوری در حوزه صنعت خودرو سبب شد تا 

تولیدکنندگان در تأمین نقدینگی دچار مشکل شوند.
3-محدودیت‌های تحریمی در سال1403 بیشتر از سال گذشته 

سبب ایجاد مشکل برای واحدهای تولیدی شد.

 1- سامانه‌های متعددی که در حوزه تولید و تجارت وجود 
راهکارها

 
دارد، در عمل به‌جای تسریع امور، کارها را کند کرده است. باید 

از تعداد سامانه‌ها کاسته شود.
کنون  گذاری امور به بخش خصوصی سبب جهش تولید می‌شود. ا 2- تمرکززدایی و وا
وضعیت به‌گونه‌ای است که بیشتر امور باید در تهران برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری شود. 

گذاری امور به بخش خصوصی است. این در حالی است که شرکت جهش تولید وا
کار می‌تواند بسترهای جهش تولید در حوزه‌های مختلف را  3-بهبود فضای کسب و 

فراهم کند.
مطالبه سال آینده:

بهبود فضای کسب و کار و تعامل اقتصادی با سایر کشورها.

محمدمهدی 
شکورزاده، رئیس 

انجمن قطعه‌سازان 
خراسان رضوی

1-تکنولوژی بسیاری از واحدهای   
تولیدی به‌روز نیست و همین مسئله موانع

سبب رشد هزینه‌های تولید شده 
است. قدیمی  بودن تکنولوژی‌ها مصرف انرژی را در واحدهای 
تولیدی افزایش داده است. این مسئله خودش تأثیر مهمی در 

کمبود انرژی گذاشته است.
 2-تحریم‌ها هزینه‌های تولیدی را افزایش داده است. تأمین 
مواد اولیه و ادوات موردنیاز تولید با هزینه بسیار بیشتری صورت 

می‌گیرد. این مسئله سبب رشد هزینه تولید می‌شود.
 3-بحران نیروی انسانی و بی‌رغبتی در کار در واحدهای تولیدی، 

یکی از مهم‌ترین موانع رشد تولید است. در حال حاضر مشاغل کاذب بیشتر از مشاغل 
تولیدی برای کار جذابیت دارند.

  1-ایجاد زنجیره‌ای از واحدهای تولید کوچک و ارتباط آن‌ها 
راهکارها

 
با شرکت‌های بزرگ سبب کاهش هزینه‌های تولید و رشد صادرات 
می‌شود. وقتی مجموعه‌ای از واحدهای تولیدی با یکدیگر 

همکاری کنند، این مسئله می‌تواند سبب افزایش بهره‌وری و رشد بازارهای آن‌ها شود.
 2-به‌روزرسانی تکنولوژی‌های واحدهای تولیدی با کاهش هزینه‌های تولید، زمینه جهش 

تولید را فراهم می‌کند.
 3-حمایت از نیروی انسانی می‌تواند سبب افزایش انگیزه فعالیت در واحدهای تولیدی 
شود. حمایت از فعالیت‌های مولد و محدودیت برای رشد بازارهای کاذب از دیگر عوامل 

جهش تولید است.
 مطالبه سال آینده:  ثبات اقتصادی، گشایش بازارهای جهانی.

حسین اختراعی، 
رئیس انجمن 
ماشین‌سازی 

خراسان رضوی

 1-کمبود انرژی و زیرساخت‌ها از موانع 
رشد تولید است.موانع

ــد هزینه  ــ ــب رش ــب ــالا س ــ ــورم ب ــ ــ  2-تـ
کنون واحدهای  تمام‌شده واحدهای تولیدی شده است. ا

تولیدی با کمبود سرمایه در گردش روبه‌رو هستند.
کمبود نیروی انسانی یکی از مشکلات واحدهای تولیدی  -3
کنون نیروهای انسانی به‌ویژه نیروی متخصص حاضر  است. ا
کار در واحدهای تولیدی مشغول  نیستند با حقوق قانون 

به کار شوند.

  1-تأمین زیرساخت‌ها مانند تأمین 
راهکارها

 
آب، برق و گاز شرط اساسی رشد جهش تولید است.

2- لغو قیمت‌گذاری دستوری سبب جهش تولید می‌شود. با  
کید شده  توجه به اینکه در قانون برنامه هفتم توسعه بر حذف قیمت‌گذاری دستوری تأ

است، انتظار می‌رود که این مسئله محقق شود.
 3-واقعی‌شدن دستمزدها یکی از شروط رشد تولید است.

 مطالبه سال آینده:  همه با هم برای اقتصاد برتر.

احسان شجاعی، 
نایب رئیس 
کمیسیون 

سرمایه‌گذاری اتاق 
بازرگانی استان

  1. نوسانات ارزی، تورم بالا و کمبود 
نقدینگی، از جمله مشکلاتی هستند موانع

که تولیدکنندگان با آن روبه‌رویند. 
2. فرایندهای اداری طولانی و پیچیده، به‌ویژه در زمینه صدور 

مجوزها و تأمین اجتماعی.
ــرژی و فناوری  3. ضعف در زیرساخت‌های حمل‌ونقل، انـ

اطلاعات.

 1-حمایت از پژوهش، توسعه و ایجاد 
راهکارها

 
ــوآوری می‌تواند به افزایش  کز نـ مرا

کیفیت محصولات و خدمات کمک کند. تشویق به همکاری 
بین دانشگاه‌ها و صنایع نیز می‌تواند باعث ارتقای فناوری شود.

2-سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های حمل‌ونقل، انرژی، آب و فناوری اطلاعات می‌تواند 
به افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌های تولید کمک کند. این امر به‌ویژه در مناطق کمتر 

توسعه‌یافته اهمیت دارد. 
3- انجام اصلاحات در نظام مالیاتی، بانکی و تجاری می‌تواند به بهبود محیط کسب‌وکار و 
جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی کمک کند. ساده‌سازی فرایندهای اداری و کاهش 

بوروکراسی نیز اهمیت دارد. 

آذر کیانی‌نژاد، 
رئیس هیئت‌مدیره 
کانون زنان بازرگان 

خراسان رضوی
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ترافیک آموزشیترافیک آموزشی

با توجه به آنکه در ابتدای سال تحصیلی روان‌سازی ترافیک بعد از 
گشایی مدارس را وعده داده بودید، همچنان شاهد  گذشت دو ماه از باز

ترافیک در ابتدای ساعات روز و تعطیلی مدارس هستیم!
با آغاز سال تحصیلی بار پرحجمی‌ از ترافیک را در مسیرها و خیابان‌های شهر 
شاهد هستیم. در این ایام براساس اطلاعات دستگاه‌های سنجش تردد و 
آمارگیری‌ها‌ چیزی حدود‌ 25 تا ‌30درصد به حجم ترافیک در بازه زمانی صبح 
و بعدازظهر به چرخه ترافیک شهر اضافه می‌شود. افزایش حجم ترافیک در 
9ماه تحصیلی بر شانه‌های شهر سنگینی می‌کند. به هر حال این عدد قابل 
توجه است. به همین منظور طرح‌های ترافیکی پیش‌بینی شده، برای تردد 
دانش‌آموزان و بموقع رسیدن آن‌ها به مدارس و جلوگیری از دغدغه برای 
رسیدن به مدرسه، طرح ویژه شروع مدارس را پلیس راهور در معابر اجرا می‌کند.
در روزهای ابتدایی که خانواده‌ها با مسیرها آشنایی کامل نداشتند و سرویس 
مدارس سامان‌دهی نشده بود وضعیت نا‌بسامان بود، اما ‌طرح شناور بودن 
ساعت‌های کاری ادارات باعث شد چرخه حمل‌و‌نقل و ترافیک مدیریت 
زمانی شود. البته این مشکل ترافیکی تنها مختص مشهد نیست و در سراسر 
گیر است و معمولا در نیمه آبان وضعیت رو به بهبودی می‌رود اما  کشور فرا

کاملا مرتفع نمی‌شود.
در این بین از همکاری دانش‌آموزان در قالب همیاران پلیس در محل‌های 
پرخطر و همچنین ایمن‌سازی برخی نقاط مثل تقاطع‌ها و زیرگذرها که امنیت 

رفت‌و‌آمد دانش‌آموزان را تضمین می‌کند نمی‌توان چشم‌پوشی کرد.

ترافیکی از جنس ماه رمضانترافیکی از جنس ماه رمضان

پررنگ شدن برخی رفت‌و‌آمدها از جمله خرید دم عید که با توجه به 
ماه رمضان بیشتر به بعد از اذان مغرب موکول شده است چه تأثیری بر 

ترافیک شهر مشهد گذاشته است؟
یک ساعت قبل و بعد از اذان مغرب شاهد ترافیک در معابر هستیم. در چنین 
شب‌هایی با توزیع درست نیروهای فیزیکی در محل‌های پرتردد با توجه به 
ظرفیت معابر‌، ترافیک را کنترل می‌کنیم. امسال مصادف شدن ماه رمضان با 
روزهای پایانی سال باعث شده است که شاهد ترافیک در مسیرهای منتهی 
کز خرید باشیم. نمایشگاه بین‌المللی را با ظرفیت محدودی که دارد  به مرا

در نظر بگیرید،‌ شب‌ها بعد از افطار پذیرای 5 تا 8هزار دستگاه خودروست.
تقاضای سفر به سمت شاندیز و طرقبه بسیار بالاست‌. در مسیر برگشت معمولا 
شاهد گره‌های ترافیکی در طول بولوار وکیل‌آباد هستیم.  اقدامات از سوی 
شهرداری مشهد در زمینه بازگشایی مسیر بولوار فرمانیه تا انتهای نمایشگاه  

و تجهیز روشنایی این مسیر انجام شده است.
از دیگر معابر پرترافیک در ماه رمضان که تقاضای سفر بعد از افطار در آنجا 
بسیار زیاد است می‌توان به میدان 17شهریور‌، طول خیابان احمدآباد و خیابان 
راهنمایی، بولوار سجاد و... اشاره کرد. سعی کرده‌ایم متناسب با تقاضا از طریق 
مدیریت چراغ‌ها‌، حضور فیزیکی و همچنین اعمال محدودیت‌ها ترافیک را 

کنترل کنیم.
ترافیک اطراف حرم مطهر رضوی قبل از نمازهای ظهر و عصر به‌خصوص 
مغرب و عشا نیز به علت محدود بودن ظرفیت معابر و تعداد پارکینگ‌ها 
باعث شده است تا از ظرفیت خیابان شارستان و خیابان‌های فرعی به 
 عنوان پارکینگ حاشیه‌ای استفاده شود تا بخشی از مشکلات آن محدوده 

مدیریت شود.

تعداد سفر زیاد اما ماندگاری کمتعداد سفر زیاد اما ماندگاری کم

پیش‌بینی شما برای سفرهای نوروزی سال جدید که مصادف شده 
است با ماه رمضان چیست؟

خ بلیت‌‌های هواپیما، قطار یا اتوبوس‌های  طبیعی است با بالارفتن نر
برون‌شهری تمایل به استفاده از این وسایل حمل‌و‌‌نقلی کاهش پیدا کند‌. 
برای یک خانواده پنج یا شش‌نفره صرفه و توجیه اقتصادی ندارد که در کنار 
هزینه‌های اسکان و اقامت‌، مبلغ قابل توجهی را به بلیت رفت و برگشت به 
مشهد اختصاص دهند. این‌گونه می‌شود که رغبت سفر به این شهر با خودرو‌ 
شخصی افزایش پیدا می‌کند. پیش‌‌بینی ما این است که تعداد سفرهای نوروزی 
به مشهد افزایش پیدا می‌کند، اما احتمالا مدت ماندگاری مسافران و زائران 

کم خواهد بود.
و اما هفته پایانی امسال که مصادف شده است با شب‌های قدر‌، علاوه بر 
مجاوران پذیرای زائران نیز هستیم. برای این ایام که نزدیک سال تحویل 
است تمهیدات ترافیکی پیش‌بینی شده است. در اجرای طرح ویژه ایام نوروز 
علاوه بر محدودیت‌های ترافیکی با توجه به ظرفیت معابر‌، پارکینگ‌های 
مشخصی برای مسافران پیش‌بینی و هماهنگی‌های لازم برای اطلاع‌رسانی 
مستمر از طریق تابلوهای پیام متغیر یا راهنمای سفر شهرداری مشهد انجام 
شده است. برنامه‌های ویژه‌ای را در ‌ورودی شهر از جمله ارائه خدمات 
گهانی به چرخه هسته مرکزی   به زائران داریم تا کمترین اثر را در ورود نا

داشته باشیم.

جای خالی رعایت حق تقدم عبورجای خالی رعایت حق تقدم عبور

مهم‌ترین معضل ترافیکی مشهد از نظر رئیس پلیس راهور استان 
چیست؟

جالب است بدانید یکی از معضلات ترافیکی شهر مشهد سفرهای پایانی هفته 
است که عمدتا به مسیر چناران، گلبهار و شمال ختم می‌شود. این تقاضا 
ترکیبی از سفرهای کاری و تفریحی است. همچنین مهم‌ترین معضل رانندگی 
در بزرگراه‌های مشهد حرکت نکردن بین خطوط و تغییر حرکت بدون رعایت 
حق تقدم عبور است. در معابر اصلی نادیده گرفتن چراغ فرماندهی و عبور از 

چراغ قرمز ‌و در هسته مرکزی رعایت نکردن حق تقدم عبور است.

معضل اسقاط و امان از سوخت‌های معضل اسقاط و امان از سوخت‌های 

فسیلی که به شهر تحمیل می‌شودفسیلی که به شهر تحمیل می‌شود

آلودگی هوا، کندی جریان ترافیک، عمر بالای برخی وسایل نقلیه، درصد 
وهای اسقاطی از چرخه  وج بموقع خودر سوخت مصرفی ناشی از خر

حمل‌و‌نقلی است. قرار نیست تصمیمی جدی در این باره گرفته شود؟
خروج خودروهای فرسوده یک چرخه قانونی خاصی دارد. در حال حاضر 
که خودرو با شرایط خاص به مردم تحویل داده می‌شود باید شرایط اسقاط 
خودرو قدیمی‌ نیز فراهم شود که به جهت بالا رفتن قیمت خودرو در سال‌های 
ج کردن وسیله نقلیه‌شان دارند. گذشته معمولا مردم اقبال کمی‌ برای از رده خار
آمار خروج خودروهای فرسوده در برابر ورود بی‌رویه خودرو خیلی ناچیز است. 
ج می‌شوند در  سالانه در کشور تنها 160هزار دستگاه از چرخه ترافیک خار
حالی که در شهری چون مشهد شاهد حدود یک‌میلیون‌و‌650 هزار دستگاه 
خودرو به چرخه حمل‌و‌نقلی هستیم. باید فکری جدی به حال این موضوع 
کرد. آلودگی در شهر مشهد بیداد کرده ‌و وضعیت نگران‌کننده است. وضعیت 
جایی نگران‌کننده‌تر است که در سال 1398 تنها 850 هزار دستگاه خودرو در 
مشهد و یک میلیون و‌200دستگاه در استان خراسان رضوی تردد داشته‌اند 
که این اعداد بعد از پنج‌سال یعنی سال‌1403 به یک میلیون و650 دستگاه 

در مشهد و 2میلیون و200 هزار دستگاه در استان افزایش پیدا کرده است.
خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده استاندارد لازم برای سوخت‌و‌ساز را 
ندارند و سوخت ناقص از احتراق آن‌ها‌، حجم بالایی از آلودگی را به محیط 
زیست تحمیل می‌کند. در این بین عابران پیاده و دوچرخه‌سواران حقوقشان 

ضایع می‌شود.
گزوز وسایل نقلیه‌ای که در شهر رفت‌و‌آمد می‌کنند  بیایید میانگین قطر لوله ا
را  3سانتی متر در نظر بگیریم. هر روز یک لوله به قطر حدود 5 میلیون سانتی‌متر  

معادل 5 هزار متر دود ناشی از سوخت‌های فسیلی ‌به  شهر تزریق می‌شود!
در بحث خروج خودروهای فرسوده درست مثل معابر باید موضوعات پیرامون 
ج شود، باید  گر خودرویی قرار است از رده خار آن در کنار هم دیده شود. ا
پاسخ‌گوی نیاز مردم بود حالا چه با تولیدات داخلی یا خارجی. وقتی یک خودرو 
ارزان در اختیار مردم قرار بگیرد مصرف‌کننده هزینه گزافی را برای تعمیر خودرو‌ 
اسقاطی‌اش نمی‌دهد. خودرو یک وسیله مصرفی است که باید متناسب با 

نیاز مصرف‌کننده پاسخ‌گوی نیاز زندگی روزمره مردم باشد.
ح جایگزینی انجام می‌شود. در این  اسقاط خودروها برابر جدول زیر در طر
ح شرکت‌های خودروسازی داخلی، قرعه‌کشی بین خودروهای ثبت‌نام کرده  طر
را انجام می‌دهند و بعد از تأیید اصالت اسقاط تسهیلات لازم را به متقاضیان 

می‌دهند.

ناترازی برق ترافیک را آشفته کرده استناترازی برق ترافیک را آشفته کرده است

با توجه به این مهم که به علت کمبود انرژی شاهد قطعی برق در شهر 
بوده‌ایم این کمبود تا چه اندازه رفت‌و‌آمد وسایل حمل‌و‌نقلی را تحت‌تأثیر 

قرار داده است؟
بخشی از ترافیک این روزهای مشهد متأثر از ناترازی انرژی و قطع چراغ‌های 
راهنمایی و رانندگی در تقاطع‌های شهر است. با آنکه برابر جدول ابلاغی 
شرکت برق برنامه‌ریزی‌های لازم را انجام می‌دهیم، اما زمانی که چراغ‌های 
فرماندهی تقاطع‌ها از کار می‌افتند شاهد کندی جریان ترافیک در سطح معابر 
شهر هستیم. در چنین شرایطی جابه‌جایی نیروهای فیزیکی را در اولویت قرار 
می‌دهیم و با مدیریت میدانی ترافیک را کنترل می‌کنیم تا کمترین مشکل را 
در مکان‌هایی که برق قطع است، شاهد باشیم. با این حال باید سامانه‌های 
ترافیکی از جمله چراغ‌های راهنمایی و رانندگی و دوربین‌های نظارتی به 

پنل‌های خورشیدی مجهز شود.

وقتی خودرو شخصی به‌صرفه‌تر استوقتی خودرو شخصی به‌صرفه‌تر است

در ساعاتی که ترافیک به اوج خود می‌رسد شاهد بیش  از ‌50درصد 
خودرو تک‌سرنشین در سطح معابر پر رفت‌و‌آمد شهر هستیم. امیدی به 

رفع این معضل هست؟
سیستم حمل‌و‌نقلی مشهد در کنار مهندسی ترافیک متناسب با جریان تقاضای 
سفر، پیشرفت نمی‌کند. نمی‌توان خودروهای شخصی تک‌سرنشین را مقصر 
اصلی ترافیک مشهد عنوان کرد. به‌دور از انصاف است که در بوق و کرنا کنیم 
که تعداد خودروهای شخصی در معابر زیاد است، در حالی که ظرفیت ناوگان 
حمل‌و‌نقل عمومی‌مان کاهش یافته است. زمانی که هزینه رفت‌و‌آمد با خودرو 
شخصی بسیار پایین‌تر، دسترسی آسان‌تر و در زمان نیز صرفه‌جویی می‌شود، 
آیا عاقلانه است شهروند با وسیله دیگری جز خودرو شخصی خود سفر کند؟

کی از آن است که ظرفیت ناوگان اتوبوس‌رانی از 2هزارو450 دستگاه  گزارش‌ها حا
اتوبوس به هزارو700 دستگاه رسیده است. از این تعداد ناوگان دارای نقص‌ فنی 
را باید کم کرد. قطار شهری هم با کمبود ناوگان روبه‌روست و این اتفاق باعث 

شده است تا سرفاصله رسیدن قطار به ایستگاه طولانی شود.
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حاشیه سیدرضی باعث پس خوردن بار ترافیک به هاشمیه می‌شود. وقتی هم وجود این اصناف ‌که 
چ‌گونه دارند بررسی می‌شود مشخص می‌شود بیشتر آن‌ها مجوز فروش محصولات پروتئینی  رشد قار

گرفته‌اند اما فعالیت غذایی دارند!
دیگر معضل ترافیکی بولوار وکیل‌آباد فعالیت پزشکان محدوده احمدآباد در روزهای زوج است. در این 

روزها به علت مراجعه بیش از حد و تقاضای بالای سفر بار احمدآباد به وکیل‌آباد می‌رسد.
البته با تمام این حرف‌ها از نادیده گرفتن ظرفیت معبر نیز نمی‌توان چشم‌پوشی کرد. بی‌توجه بودن به 
نظم ترافیکی مثل رانندگی نکردن بین خطوط که باعث می‌شود چهارخط حرکت گاهی به پنج یا شش 
خط تبدیل شود کندی حرکت و قفل شدن ترافیک را به وجود می‌آورد. البته بسیاری از کاربران ترافیکی 

در این محدوده نسبت به قانون رعایت سرعت مجاز و مطمئنه نیز بی‌توجهند. 

ظرفیت لازم برای طرح‌های ترافیکی را نداریمظرفیت لازم برای طرح‌های ترافیکی را نداریم

ح‌های کلان و بلندمدت  برای بهبود وضعیت ترافیکی موجود مشهد اجرای طر
ح‌های کوتاه‌مدت  پاسخ‌گوی نیاز ترافیکی شهر است یا اقدامات زودبازه در قالب طر

مثل اصلاحات هندسی؟
خدمت به زائران و مجاوران آقا علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( فرصتی معنوی است و عمر مدیریتی 

هیچ‌کس کفاف نمی‌دهد که برنامه‌های طولانی‌مدت را پیش‌بینی و اجرا کند.
لازم است در کنار طراحی و اجرای برنامه‌های بلندمدت و کلان به اهمیت برنامه‌های 
کوتاه‌مدت بیشتر توجه شود و به جای اجرای پروژه‌های بزرگ و دهان‌پر‌کن شهری که گاهی 
ناتمام یا به علت کمبود هزینه با تأخیر به بهره‌برداری می‌رسند با مبالغ کمتر و طرح‌های 

ارزان‌تر به مشکلات این شهر زودتر سر‌و‌سامان دهیم.
به عنوان نمونه به جای اجرای پروژه چند صدمیلیاردی یک پل غیرهم‌سطح به فکر اصلاح 
گفته  هندسی ورودی وخروجی مشهد از سمت آزادراه شهید شوشتری باشیم. البته نا
ح برای آزادسازی ترافیک در نقاط مختلف اجرایی شده است. به  نماند که تعدادی طر
عنوان نمونه به خروجی‌های بزرگراه پیامبر اعظم)ص( بولوارهای مهدیه، سجادیه و دکتر 

حسابی افزوده شد یا عوارضی آزادراه شهید شوشتری جمع و پل کشف‌رود در بولوار طبرسی تعریض شد.

 zگاهی باید ترک عادت کرد

در سال گذشته میانگین سرعت در معابر پیرامونی حرم مطهر رضوی تقریبا 5کیلومتر بر ساعت بود که 
با اقدامات مدیریتی و کنترل ترافیک به صورت لایه‌ای امروز میانگین این سرعت به حدود ‌25کیلومتر 
بر ساعت افزایش پیدا کرده است. همچنین با پیگیری رفع اشکالات هندسی در معابری چون ابتدای 
بولوار سجاد، میدان استقلال، میدان جام‌عسل، پیچ پردیسان‌ یا میدان انقلاب امروز شاهد کمترین 

تأخیر در ساعت‌هایی که ترافیک به اوج خود می‌رسد، هستیم.
تقاضای پلیس از مردم این است که برای رفت‌و‌آمد تنها از یک مسیر اصلی و خاص تردد نکنند و از 
خیابان‌هایی که به موازات مسیرهای اصلی است انتخاب مسیر نمایند تا از حجم ترافیک در مسیرهای 
اصلی کاسته شود. با این روش بار ترافیکی در معابر موازی توزیع می‌شود وکاربران زودتر به مقصد می‌رسند.

نظارت هوشمند ارجح بر نظارت فیزیکینظارت هوشمند ارجح بر نظارت فیزیکی

تجربه نشان می‌دهد حضور نیروهای فیزیکی در کف خیابان‌های شهر عامل بازدارنده‌ای در 
تخلفات رانندگی از سوی کاربران ترافیکی است.تا چه اندازه با این دیدگاه سنتی موافق هستید؟

کنون تعداد نیروهای فیزیکی نسبت به سال گذشته بیشتر شده است. نباید به تعداد نیروها  هم ا
دل‌خوش کنیم زیرا اصل مدیریت ترافیک توجه به موضوع هوشمند‌سازی است. باید کنترل ترافیک را 
به دست دوربین‌ها و شبکه‌های کنترل هوشمند بدهیم. درست است که حضور پلیس در معابر شهر 
عامل بازدارنده تخلف از سوی کاربران ترافیکی ‌است اما با ‌500دستگاه دروبین کنترل و ثبت تخلف 

راحت‌تر می‌توان ترافیک را مدیریت کرد. با این حال باجه‌های استقرار پلیس در بیست‌نقطه از شهر 
در عرض کمتر از شش‌ماه گذشته در مناطق شهر ایجاد شده‌اند، افزایش تیم‌های گشتی که یکی از 
مطالبات عمومی مردم است در دو شیفت در اختیار شهروندان قرار گرفته است. تنها راهکار برای مشهد 
با بیش از سه‌و‌نیم میلیون جمعیت ثابت و میانگین حدود 2میلیون جمعیت شناور افزایش سامانه‌های 

کنترل هوشمند نظارت است.

همه پای کار بیایندهمه پای کار بیایند

چه راهکاری پیشنهاد می‌دهید تا چرخه ترافیک روانی را در شهر شاهد باشیم؟
زندگی مردم وابسته به خودروست که با روزمرگی‌شان گره خورده است‌. به عنوان نمونه حرکت از خانه 

تا مدرسه، تا محل کار، خرید و...
شاید نتوان مردم را مجاب کرد که کمتر از وسیله نقلیه شخصی استفاده کنند، اما باید تلاش کنیم با 
همراهی یکدیگر چرخه ترافیک روانی را ایجاد کنیم. هر چه سرعت جریان ترافیک به خصوص در معابر 
بزرگراهی بیشتر باشد زمان سفرهای درون‌شهری کوتاه و آلودگی هوا به حداقل می‌رسد. نتیجه تحقیقات 
زیادی نشان می‌دهد که روان‌سازی ترافیک آلودگی‌های زیست محیطی را کاهش می‌دهد و باعث 
کاهش اتلاف وقت کاربران ترافیکی می‌شود. بهتر است یک بسته امن و ایمن برای ترافیک فراهم کنیم 

که مستلزم پای کارآمدن همه دست‌اندرکاران اعم از مسئولان، خودروسازان و.... است.

 zهمه با هم در جهت ارتقای فرهنگ ترافیک

برای رفع هر چه زودتر معضلات ترافیکی لازم است همه دستگاه‌‌های ذی‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ربط همراهی داشته باشند و 
مشارکت هر شهروند نیز ضروری است. بدیهی‌ترین همراهی کاربران ترافیکی استفاده از وسایل حمل‌و‌نقل 
عمومی یا تغییر مسیرهای حرکتی است. همه دستگاه‌ها خود را مکلف بدانند که سطح ارتقای فرهنگ 
عمومی ترافیک را بالا ببرند. پلیس راهور هم به سهم خودش تا آنجا که در قانون دیده شده ظرفیت‌هایی 
را ایجاد کرده است. به عنوان نمونه حضور مستمر کارشناسان پلیس راهور در مدارس‌، استفاده از ظرفیت 

رسانه‌های ملی‌، جراید و همچنین فضای مجازی و...
هرکسی به اندازه ظرفیتی که دارد باید پا به میدان بگذارد. شهرداری با ظرفیت تبلیغات محیطی، 
آموزش‌و‌پرورش در امر یادگیری و مساجد با سخنرانی امام جماعت می‌توانند نقش بسزایی در بالا 
گر قرار است شاهد بازدهی مثبت باشیم، آموزش‌ها و فرهنگ‌سازی  بردن فرهنگ ترافیکی شهر ایفا کنند. ا
بهتر است از شکل کلیشه‌ای و گزارش عملکردی خارج و به سمت کاربردی شدن پیش برود تا در سطح 

کوچه و خیابان تغییر رفتار شهروندان را ببینیم.

 zمدیران‌، متخصصان را پای کار بیاورند

کرونا فرهنگ مردم را تغییر داد و استفاده از وسایل شخصی جایگزین حمل‌و‌نقل عمومی‌ شد. با شرایط 
ناوگان عمومی‌ و انبوه‌بر فعلی حداقل ‌10سال طول می‌کشد تا شهرداری پاسخ‌گوی نیاز شهر باشد. بدیهی 
است که سیستم حمل‌‌ونقل عمومی‌ شهر فرسوده است و به تناسب افزایش تقاضا استفاده‌کنندگان 

پیشرفتی نکرده است.
باید نیاز مردم را ببینیم. این دیده شدن مستلزم حضور در صحنه است. مدیری که با خودرو سازمانی 
در شهر رفت‌و‌آمد می‌کند نیاز شهروندان را به درستی درک نمی‌کند. شهرداری به لحاظ زیرساختی و 
پلیس راهنمایی‌و‌رانندگی با اجرای قانون مسئولیت ترافیک در شهر را بر عهده دارند. آیا به تناسب 

تقسیم سهم مسئولیت و تقاضای سفرهای شهری خدمات می‌دهند؟
افرادی که پشت میز می‌نشینند، نمی‌توانند برای درد مردم نسخه بپیچند. مدیران شهری از شهردار 
گرفته تا اعضای شورای شهر و... همانند پلیس هرکسی که در یک سمت مشغول به کار است باید به کف 
 خیابان برود. در هر محله به سراغ مساجد برود، پای درد‌دل کسبه بنشیند و پاسخ‌گوی مطالبات مردمی‌ 
باشد. پلیس راهور به‌تنهایی نمی‌تواند کاری از پیش ببرد. بخشی از کار سخت‌افزاری است. باید دور 
اطلاعات حاصل از کار تحقیقی چند نفر بی‌تجربه به عنوان کار دانشگاهی را خط کشید. متخصصان را 

گاهی کامل دارند. باید پای کار آورد. افرادی که به مشکلات شهر مشهد در حوزه ترافیک آ

افزایش جریمه‌ها هم کارساز نبود!افزایش جریمه‌ها هم کارساز نبود!

درست است که برخی کدهای جدول جرائم مبلغشان تغییر کرد، اما تأثیر چندانی در کاهش 
ح چقدر درست از کار درآمد؟ تخلفات نداشت! پیش‌بینی شما قبل از اجرایی شدن این طر

غ از همه این مسائل پلیس راهنمایی‌و‌رانندگی برای رفع گره‌های ترافیکی باید   فار
با سیستم حمل‌و‌نقلی مشهد همسو باشد. دوربین‌های نظارت هوشمند را در نظر 
بگیرید، بالغ بر ‌450دوربین نظارتی و ثبت تخلف در مشهد نصب است که بهره‌وری 
آن‌ها حدود ‌40درصد است. جدا از ظرفیت نظارت هوشمند پیش‌بینی کرد‌یم با افزایش 
جریمه‌ها تخلفات کاهش پیدا کند، اما این امر در حد انتظار میسر نشد. حتی بالا 
رفتن مبالغ جریمه‌ها تأثیری بر کاهش تعداد تخلفات نداشت. طی نظرسنجی‌ها و 
گزارش‌های میدانی متوجه شدیم دیدگاه بیشتر متخلفان به مبلغ جریمه‌ها از این 
قرار است که حاضرند90هزار تومان جریمه را به جان بخرند، اما برای پیدا کردن یک 

جای پارک چندین بار یک خیابان را بالا و پایین نروند.

 zوقتی مجازات‌های مکمل به کمک افزایش جریمه‌ها می‌آیند

به نظر من این مبالغ نه‌تنها متناسب با تورم موجود نبوده بلکه چون پرداخت‌ها 
مشمول مرور زمان است تأثیرگذاری چندانی در ذهن 
کاربران ترافیکی ندارد. شاید در ابتدای امر اثر روانی 
داشت، اما به مرور بازدارندگی خود را از دست داد. با 
مجازات‌های مکمل در مواقعی که جرائم برای متخلفان 
کم‌اثر به نظر می‌رسد با کمک دستگاه قضایی بازدارندگی 

ایجاد می‌کنیم.

حوزه ترافیکی مشهد پیشرفت چندانی نداشته استحوزه ترافیکی مشهد پیشرفت چندانی نداشته است

به گفته کارشناسان و صاحب نظران حوزه ترافیک‌، سال‌هاست وضعیت ترافیکی شهر مشهد 
تغییر چندانی نداشته است. با این ادعا موافق هستید؟

به جرئت می‌توان گفت طی سه‌، چهار سال گذشته در حوزه خدمات شهری شاهد یک جهش بزرگ 
بوده‌ایم؛ از جمع‌آوری زباله در سطح شهر گرفته تا رسیدگی به فضای سبز مثل زیباسازی‌، روشنایی و... 

که نشان از یک مدیریت مسلط، پیگیر و پای کار دارد.
کافی است طی چند سال گذشته مطالبات مردمی‌ در حوزه ترافیک مثل ترافیک میدان جهاد، میدان 
نمایشگاه، میدان آزادی یا میدان حافظ را زیر ذره‌بین ببرید. در همین مدت حوزه ترافیک در مشهد 
پیشرفت مناسبی در مقایسه با خدمات شهری نداشته است. یکی از دلایل مهم آن، ورود بی‌رویه 

خودرو به شهر است. 

 zشبکه معابر پیوستگی لازم را ندارد

در سال‌1398 تعداد‌‌850هزار دستگاه خودرو در مشهد رفت‌و‌آمد داشته‌اند. ‌در‌حالی‌که آمار امروز عددی 
بالغ بر یک‌میلیون و 650 دستگاه خودرو را نشان می‌دهد. وقتی برای 800هزار دستگاه خودرو ظرفیتی 
به معابر اضافه نشده و شبکه معابر اتصال، پیوستگی و توسعه لازم را نداشته باشد ضروری است که 
ترافیک را از یک مقطع به مقطع دیگر منتقل کنیم.‌ در حالی‌که شبکه معابر با جریان ترافیک روان و 

ایمن، حق و مطالبه مردم است و مسئولان موظف‌اند بستر مناسب را فراهم کنند.
از طرفی چون شبکه توسعه‌یافته حمل‌و‌نقل عمومی‌ متناسب با تقاضای سفر نداریم، برای بهبود 
وضعیت موجودباید نسبت به تغییر فرهنگ سفر و رویکرد مردم از  سمت سفر با خودروهای شخصی 
به حمل‌و‌نقل عمومی اقدامات ویژه‌ای انجام شود. البته جدا از موضوع کرونا که باعث کاهش اقبال 
عمومی به وسایل حمل و نقل عمومی شد از کاهش 40 درصدی ظرفیت ناوگان عمومی به ویژه اتوبوسرانی 

نمی‌توان چشم پوشی کرد که باعث شده شبکه معابر شهر مشهد مملو از وسایل نقلیه شود.
همچنین ظرفیت محدود قطار شهری و توسعه پیدا نکردن آن‌، افزایش سرفاصله زمانی و پیوسته نبودن 
خطوط برای هم‌پوشانی مسیر مبدأ تا مقصد بخش بسیار محدودی از تقاضای سفر در ترافیک شهر 
را به دوش می‌کشد.  ضروری است دیگر دستگاه‌های متولی به موازات توسعه تقاضای سفر در حوزه 

حمل‌‌‌‌‌و‌نقل زیرساخت‌ها را افزایش دهند.

مراکزی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته‌اندمراکزی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته‌اند

یکی از معضلات بزرگ ترافیک شهر، تمرکز  نادرست اصناف و برخی مشاغل در معابر پرتردد 
است. آیا تمهیداتی برای سروسامان دادن به آن‌ها در دستور کار قرار گرفته است؟  

ک مشهد در معابر شهر رفت‌و‌آمد می‌کنند. البته به این آمار  بیش از یک‌میلیون ‌و 600هزار خودرو با پلا
باید خودروهای زائران را اضافه کرد. وجود مضجع شریف رضوی و همچنین تبدیل شدن این شهر به 
قطب گردشگری سلامت کشور باعث تقاضای بالای سفر به مشهد شده است. به دنبال این مهم افزایش 
تقاضا در سطح جامعه موجب شده صنعت به سمت صنایع خرد مثل تولید مواد غذایی یا دارویی 
برود. این‌ها را گفتم تا مُهری بزنم به بخش توزیع همین صنایع خرد که حسب نیاز مصرف‌کنندگان بار 

سنگینی را بر دوش ترافیک شهر گذاشته است.
از طرفی تمرکز بعضی اصناف و مشاغل مثل سیستم درمانی در هسته مرکزی )خیابان احمدآباد(‌، وجود 
بیمارستان‌های امام رضا)ع( و قائم)عج( و مطب پزشکانی که ترجیح می‌دهند در نزدیکی‌ این بیمارستان‌ها 

به خدمات درمانی مشغول باشند از مشکلات ترافیکی هسته مرکزی مشهد است.
بنا بود در زمینی اختصاصی »شهرک سلامت مشهد« ایجاد شود که عملا هیچ اتفاقی در‌این‌باره نیفتاد 
کبر‌ در آن راه‌اندازی شد که بخشی کمی از آن  زمین مورد استفاده قرار  و فقط دو بیمارستان ‌ولایت‌ و ‌ا
گرفت. در حالی که این زمین دسترسی خوبی به معابر حاشیه شهری مشهد دارد‌. عاقلانه آن است که 

ظرفیت ایجاد شود و شهرداری و دانشگاه علوم پزشکی پای کار بیایند.
کز درمانی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته‌اند، از جانمایی برخی مشاغل  جدا از معضل مرا
مزاحم از جمله نمایشگاه‌های خودرو، کارشناسی رنگ‌های خودرو و.... در معابر اصلی شهر نمی‌توان 

آسان گذشت. مشکلی که این روزها تبدیل به معضلی ترافیکی شده است.

 zتمرکز اشتباه برخی مشاغل به  افزایش ترافیک دامن زده است

تمرکززدایی برخی مشاغل در معابری که ظرفیت محدود دارند بهترین راه‌حل مدیریت جریان ترافیک 
است. باید نسبت به ساماندهی و توزیع مناسب آن‌ها به محل‌های دیگر اقداماتی صورت بگیرد. خیابان 
احمدآباد را در نظر بگیرید یک سمت آن محل تجمع خدمات درمانی و مطب پزشکان و سمت دیگر 
آن خدمات تلفن همراه است که فقط روان‌سازی ترافیک این خیابان بخش زیادی از توان عملیاتی 

ما را می‌گیرد.
مشابه این اتفاق در بولوار وکیل‌آباد افتاده است. وجود مشاغلی که بدون مجوز فعالیت 
می‌کنند‌‌. با این حال هرچه به سمت میدان آزادی نزدیک می‌شویم گره‌های ترافیکی 
بیشتر می‌شود. علت را می‌توان در تمرکز مشاغل مزاحم، تقاضای بالای سفر، دانشگاه و 

جانمایی بد برخی خدمات و صنوف جست‌وجو کرد.
همین وضعیت را در میدان جهاد داریم، طراحی نامناسب و تداخلات ترافیکی باعث بروز 

ترافیک‌‌ سنگین و تقریبا دائمی در هر دو سمت آن می‌شود.
میدان امام حسین)ع( نیز از این مهم مستثنی نیست. وجود چند مسیر ورودی و نبود امکان 
تخلیه مناسب در ورودی میدان باعث شده همیشه شاهد ترافیک در این میدان باشیم.

بزرگراه پیامبر اعظم)ص( هم به همین شکل است، به نسبت ظرفیت محدود، مسیری موازی 
و جایگزین که این راه را عبور دهد و کمک کند به تخلیه بار ترافیک بزرگراه نداریم! از ظرفیت 
کم معابر پیرامونی حرم مطهر رضوی)ع( و گره‌های ترافیکی آن هم نمی‌توان چشم‌پوشی کرد.
برای همه این‌ها نسخه‌ها و راهکارهای مهندسی ترافیک در قالب اصلاح معابر و اجرای 
ح‌های ویژه ترافیکی ارائه داده‌ایم که مستلزم اهتمام بیشتر شهرداری مشهد است.  طر
طرح‌های بلند‌مدت با احداث پل‌های غیر هم‌سطح یا استفاده از مسیرهای موازی معابر 
باید در دستور کار قرار بگیرد. طرح‌های کوتاه‌مدت مثل اصلاح هندسی یک زاویه، پیچ 
یا دوربرگردان که کم هزینه هستند در اولویت کارهای اجرایی قرار بگیرد. ‌برخی مسائل 
باید به موازات یکدیگر پیش بروند. در کنار تمامی‌ این اقدامات حضور همیشگی و تلاش 
نیروهای پلیس راهنمایی و راهور اجتناب‌ناپذیر است تا در کف خیابان، جریان ترافیک 

را کنترل کنند.

 zجای خالی پلیس راهور در طراحی و معماری شهری

باید جِرم گذاری  )اصطلاح تخصصی در حوزه ترافیک(ترافیک با جانمایی صنوف متعدد‌، 
اعطای کاربری‌های تجاری و مسکونی‌هایی به صورت مجتمع در شورای ترافیک سنجیده شود، اما 
متأسفانه اظهارنظر پلیس راهور در طراحی و معماری شهری برای بهبود وضعیت ترافیکی لحاظ نمی‌شود. 
گر جریان‌شناسی درست و اصولی انجام شود گاهی با یک اصلاح ساده مثل تغییر یک تقاطع و یک‌طرفه  ا
کردن یک خیابان معضل حل‌و‌فصل می‌شود. به عنوان نمونه برای اصلاح مسیر شمال به جنوب مشهد و 
کز درمانی متعدد، پیشنهاد پلیس راهور پیشنهاد یک‌طرفه  رهایی از ترافیک خیابان احمدآباد به لحاظ مرا
شدن خیابان کوهسنگی است که بار خیابان‌های محتشمی، پرستار و عارف از این خیابان حذف شود، 

اما برخی ملاحظات باعث می‌شود شبکه معابر در ساعاتی از شبانه‌روز همچنان پرترافیک بمانند.
گفته نماند یک زمانی شاهد خانه‌های ویلایی بودیم، اما امروز همان یک خانه به بیش از چندین  نا

گر هر واحد را یک خودرو در نظر بگیریم، تصور کنید یک‌باره با چه  ‌واحد مسکونی تبدیل شده است. ا
حجمی از خودروها به سطح معابر روبه‌رو می‌شویم. خودروهایی که بیشترشان تک‌سرنشین هستند 
و لحظه به لحظه به خصوص در زمان‌هایی که ترافیک به اوج خود می‌رسد سنگینی‌شان را بر دوش 
غ از هرگونه تعهد شهروندی یکی از متهمان  معابر شهر می‌اندازند. رانندگان خودروهای تک‌سرنشین فار

آلودگی‌های زیست محیطی نیز هستند.

مشکل همیشگی بولوار وکیل‌آباد!مشکل همیشگی بولوار وکیل‌آباد!

برابر گزارش‌های موجود، بولوار وکیل‌آباد مهم‌ترین مسیر عبوری مردم به دیگر مناطق شهر است 
که متأسفانه در بسیاری از ساعات شبانه‌روز با ترافیک گره خورده دست‌و‌پنجه نرم می‌کند. برای 

رهایی از این مشکل که البته تبدیل به معضل شده است چه پیشنهادی دارید؟  
کید دارند بولوار وکیل‌آباد بزرگراه است در حالی که زیر‌ساخت‌های آن به عنوان بولوار و یک  خیلی‌ها تأ
خیابان شریانی درجه یک تعریف شده است. با این حال این بلوار روزانه با  ‌200هزار تردد مهم‌ترین مسیر 
عبوری مردم به دیگر مناطق شهر از جمله بزر‌گراه آیت‌ا... رفسنجانی، بولوار معلم و... است. تنها راه رهایی 

از این معضل به حداقل رساندن تداخل‌ها در ورودی‌های این بولوار است.
یکی از بزرگ‌ترین معضل‌های ترافیکی شهر ورودی میدان آزادی است، ظرفیت محدود 
عبور از میدان متناسب با بولوار وکیل‌آباد نیست حتی در زمانی که بولوار ملک‌آباد خالی 
از بار ترافیکی است. انتقال جریان از نقاط مختلف باعث می‌شود مسیر اصلی به مشکل 

بخورد و امکان عبور ترافیک به آسانی میسر نشود.
ساعت 8شب را در نظر بگیرید. درست زمانی که بار برگشت از هسته مرکزی به نقاط مسکونی 
بولوار وکیل‌آباد سرازیر می‌شود‌ جریان ترافیک شرق به غرب بولوار وکیل‌آباد باعث اذیت آن 
دسته از رانندگانی می‌شود که از میدان آزادی به سمت انتهای وکیل‌آباد می‌روند. عرض 
معبر به قاعده پنج خط عبور است و در برخی مقاطع شش خط حرکت می‌شود، اما وقتی 
از میدان آزادی جلوتر می‌رویم به یک‌باره تعداد خط‌های حرکت به سه خط کاهش پیدا 
می‌کند و در این نقاط گره ترافیکی ایجاد می‌شود. حضور همکارانم در طول مسیر می‌تواند 

باعث حذف توقف‌های حاشیه‌ای شود تا ترافیک از ایستایی خارج و به جریان بیفتد.
با این حال شاهد جانمایی اشتباه برخی اصناف در این مسیر شریانی درجه یک هستیم 
که هیچ کدامشان از پلیس مجوز ترافیکی نگرفته‌اند. نمونه بارز آن فروشگاه‌های بزرگ 
است که باعث تجمع خودروها مقابل آن‌هاست. توقف‌های حاشیه‌ای لحظه‌ای که به 
کندی ترافیک منجر شده است و مناطقی چون 10،11،12 و بخشی از منطقه‌9 را تحت‌تأثیر 
قرار داده است. ایستگاه‌های اتوبوس و پایانه قطار شهری نیز عرض معبر را محدود  و 

مقدمات کندی حرکت را فراهمکرده است.
همچنین گره ترافیکی همیشگی تقاطع جلال‌آل‌احمد را در نظر بگیرید که درست مخالف 
جهت آن در آن سوی بولوار یعنی ورودی بولوار کوثر شاهد کور بودن ترافیک هستیم. 
مدت زیادی است که برای خروجی زیرگذر بولوار کوثر پیشنهاد اصلاح هندسی داده‌ایم. 
بر اساس طرحی که به معاونت حمل‌و‌نقل و ترافیک شهرداری مشهد ارائه داده‌ایم باید 
حدود یک متر از فضای آیلند میانی کسر و به جریان ترافیک اضافه شود. در حال حاضر با 
موانع فیزیکی، حدود 50متری را توانسته‌ایم جداسازی کنیم. این قبیل اصلاحات در محدوده دانشگاه 
فردوسی در کنار گذر بولوار باهنر تا حدودی انجام شده است، اما همچنان با جانمایی اتوبوس‌ها 
در ورودی بولوار باهنر مشکل داریم. بارها پیشنهاد جابه‌جایی پایانه را داده‌ایم، اما همچون دیگر 
گر  پیشنهادهای ترافیکی‌مان مثل تعریض خروجی پل میدان آزادی منتظر اقدام است. در حالی که ا
زودتر اجرایی شود صف انتظار آن دسته وسایل نقلیه که قصد ورود به بزرگراه شهید کلانتری را دارند 

طولانی نمی‌شود و کمترین مزاحمت برای جریان اصلی ایجاد می‌شود.
کمی جلوتر ابتدای بولوار سیدرضی به علت شروع کاربری‌های غذایی و تجمع کترینگ‌ها و رستوران‌ها 
کن در  و فست‌فودی‌ها ناچاریم برای ورود به این بولوار محدودیت ایجاد کنیم زیرا توقف‌های سا

 نزدیک به یک سال‌و‌نیم می‌شود که سکان‌دار پلیس راهنمایی‌و‌رانندگی استان خراسان رضوی 
است. به گفته خودش در این مدت، اتفاقات ترافیکی خوبی در مشهد و شهرستان‌های استان رقم 
 خورده است. کسب رتبه برتر خراسان رضوی در کاهش تصادفات فوتی کشور در 11ماه امسال گواهی 

بر این ادعاست.
کارنامه  پربار در حوزه  سرهنگ هادی امیدوار بعد از گذشت بیش از ‌32سال خدمت  
کاری خود دارد که از آن جمله می توان به ریاست پلیس‌راه‌های کشور  اشاره کرد. چند روز 

تفاق او در سطح معابر پرتردد شهر حضور  که ترافیک به اوج خود می‌رسید به ا لی در ساعت‌هایی  متوا
کبان  پیدا کردیم. از گره‌ها، رفتارهای اشتباه ترافیکی، نقش هر کاربر ترافیکی اعم از رانندگان وسایل نقلیه، را
موتورسیکلت‌سوار و عابران پیاده و سهم آن‌ها از ترافیک و تصادفات شهر مشهد شنیدیم. از معضل 
کز درمانی، ورود بی‌رویه خودروها به سطح معابر، شبکه توسعه نیافته‌ حمل‌و‌نقل عمومی، تأثیر اجرای  مرا
ح‌های ترافیکی و همچنین پای کار نبودن  برخی دستگاه‌های متولی و...مطلب پیش رو مشروح گفت‌وگوی   طر

میدانی با اوست.

نوع گواهی‌نامه‌های 
صادر شده

 151263

 15643
29846371

 پایه 
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 موتور 
سیکلت
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دوم

 پایه 
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برای مشهد با بیش از سه‌و‌نیم 
میلیون جمعیت ثابت و 
میانگین حدود 2میلیون 
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در کنار طراحی و اجرای 
برنامه‌های بلندمدت 
و کلان به اهمیت 

برنامه‌های کوتاه‌مدت 
بیشتر توجه شود و به 
جای اجرای پروژه‌های 

بزرگ و دهان‌پر‌کن شهری 
که گاهی ناتمام یا به علت 
کمبود هزینه با تأخیر به 
بهره‌برداری می‌رسند با 
مبالغ کمتر و طرح‌های 
ارزان‌تر به مشکلات این 
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 زیرساخت‌های شهر  با ترافیک همخوانی ندارد! 
  ساعتی گپ‌و‌گفت با رئیس پلیس راهور استان خراسان رضوی درباره وضعیت ترافیکی شهرمان
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گر تا دیروز زبان و  رومینا مألوف| ا
گپ
 روز

ادبیات فارسی در چهارچوب کلاس های 
درسی و کتاب های رسمی محصور بود، 
وز مسابقه ای آمده است تا این  امر
چهارچوب ها را بشکند و زبان فارسی را به میدان هیجان 
و رقابت بکشاند. »دو نقطه« نخستین مسابقه ای است 
که زبان فارسی را نه در قالب آزمون های سخت و حفظیات 
خشک، بلکه در فضایی پویا و رقابتی به نوجوانان معرفی 
می کند. این برنامه با طراحی بازی های خلاقانه، تالش 
دارد مهارت های زبانی را از حاشیه زندگی روزمره به متن 
آن بیاورد؛ از نوشتن یک متن در شبکه های اجتماعی 
گرفته تا خواندن متون کهن با نگاهی تازه. اما آیا می توان 
نوجوانان را به رقابتی کشاند که در آن نه توپ و سوتی در 
زشی، بلکه تنها  کار باشد و نه امتیازهای سرسام آور ور
ابزار مسابقه، کلمات و مهارت های زبانی باشد؟ تجربه 
»دو نقطه« نشان می دهد که نه تنها این امر ممکن است، 

بلکه می تواند به همان اندازه رقابت های ورزشی، هیجان 
و انگیزه ایجاد کند. رقابتی که در آن، هر جمله و 

هر واژه، فرصتی است برای پیروزی. برای 
آشنایی بیشتر با این مسابقه، با مجید 
ظریف، تهیه کننده »دو نقطه« به گفت وگو 

پرداختیم که در ادامه می خوانید.

 z از مستند مسابقه تا استودیویی شدن

»دو نقطه«

مجید ظریف درباره ایده 
اولیه »دو نقطه« توضیح 

یده اصلی  : ا می دهد
این برنامه توسط من و 
ع  امیرحسین خانی زار
شکل گرفت. هدف ما 
این بود که اردوهایی 

با محوریت زبان و ادبیات فارسی برگزار کنیم. در 
سال های ۹۴ و ۹۵ این اردوها اجرا شد و در آن دوران، 
آیتم هایی از زبان فارسی طراحی شده بود که با 
دانش آموزان اجرا می کردیم. این تجربه نشان داد 
که این مدل بازی ها می تواند در قالب یک رویداد 
میدانی برگزار شود.وی ادامه می دهد: این 
ایده در سال ۹۹ یا ۱۴۰۰ به عنوان یک 
المان شهری در جشنواره هنرهای 
شهری مشهد به اجرا درآمد و 
بخشی از بازی ها برای استفاده 
عمومی آماده شد. پس از آن، 
تیم سازنده تصمیم گرفت که 
این طرح را به قالب رسانه ای 
بیاورد.تهیه کننده مسابقه 

»دو نقطه« می افزاید: در ابتدا، ایده مسابقه به صورت 
ح شد، اما بعدا گروه تولید به این  مستند مسابقه مطر
نتیجه رسید که قالب استودیویی برای این برنامه 
کنون در ۶۴ قسمت،  مناسب تر است. این مسابقه ا
با حضور ۳۲ گروه دختر و ۳۲ گروه پسر ۱۲ تا ۱۵ساله از 

۲۴ استان کشور در حال تولید و برگزاری است.

 zاولین مسابقه ادبیاتی با محوریت زبان فارسی

کنون تلویزیون  ینکه تا مجید ظریف با اشاره به ا
کید می کند:  مسابقه ای با این فرم نداشته است، تأ
تنها مسابقه های ادبیاتی که قبلا در تلویزیون دیده ایم، 
بیشتر حالت مشاعره ای داشته اند و مخصوص قشری 
خاص از علاقه مندان به زبان و ادبیات فارسی بوده اند. 
اما مسابقه »دو نقطه« با هدف درگیر کردن نوجوانان 

با زبان فارسی در زندگی روزمره طراحی شده است. 
ما در بخش های مختلف زندگی، از نوشتن یک بیو 
گرام گرفته تا تنظیم یک متن اطلاعیه برای  در اینستا
آپارتمان،به مهارت های زبانی نیاز داریم، اما اغلب 

این موضوع نادیده گرفته می شود.

 zبازخوردها و تأثیرگذاری برنامه در میان نوجوانان

او با اشاره به بازخوردهای اولیه از برنامه می گوید: 
مخاطبان در استودیو با هیجان بالایی مسابقه را دنبال 
می کنند. حتی من به عنوان سازنده برنامه، انتظار 
نداشتم که شرکت کنندگان تا این حد درگیر مسابقه 
شوند و برای رقابت غیرتی بازی کنند.تهیه کننده این 
کید  برنامه درباره تأثیر عمیق مسابقه بر نوجوانان تأ
می کند: برای من به عنوان تولیدکننده، همین که 

یک نوجوان ایرانی حکایتی از »قابوس نامه«، »کشکول 
شیخ بهایی«، »بوستان یا گلستان سعدی« را در بخش 
»کتیبه خوانی« مسابقه تکمیل می کند و با شور و هیجان 
سعی دارد به معنای متن پی ببرد، لذت بخش است. 
حتی برخی از شرکت کنندگان وقتی متوجه می شوند 
که اشتباه کرده اند، ناراحت و گاهی گریان می شوند. 
این سطح از هیجان معمولا در مسابقات ورزشی دیده 

می شود، اما حالا در یک برنامه ادبی هم وجود دارد.

 zایجاد زمین بازی برای زبان فارسی، نه صرفا دانش افزایی

کید می کند: ما انتظار نداریم که این برنامه  ظریف تأ
صرفا دانش افزایی کند. قصد ما این است که زمین 
بازی را به نفع زبان فارسی تغییر دهیم. سرگرمی 
ک  می تواند به اشکال مختلف باشد، از حرکات خطرنا
یم که  ا ه  د ش کر . ما تال ی ی فکر ها ی  ز فته تا با گر
 زبان و ادبیات فارسی را هم وارد دنیای سرگرمی
، برگزاری  گی های این مسابقه ز ویژ .یکی ا کنیم
گانه برای دختران و پسران است. او در  رقابت های جدا
این باره می گوید: مسابقه در دو لیگ مجزا برگزار می شود.
شب های پخش مسابقه نیز به صورت یک شب ویژه 
رقابت دختران و یک شب ویژه رقابت پسران برنامه ریزی 

شده است.
این برنامه ساز درباره نحوه گزینش شرکت کنندگان 
توضیح می دهد: ما از طریق آموزش وپرورش و حوزه 
هنری در سراسر کشور فراخوانی منتشر کردیم. از میان 
۴۵۰۰ نفر که در آزمون کتبی شرکت کردند، تعدادی به 
مرحله مصاحبه تلفنی راه یافتند. سپس مصاحبه حضوری 
برگزار شد که در آن، عالوه بر سنجش توانمندی های 
زبانی، به هوش هیجانی، رفتار اجتماعی و جذابیت 
شخصیتی شرکت کنندگان توجه کردیم. در نهایت، پس 
 از این مراحل، افراد برگزیده وارد فرایند آماده سازی

شدند.
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گزارشی از پشت صحنه برنامه سحرگاهی شبکه افق که این روزها در حرم مطهر رضوی ضبط می شود

»وقت سحر«؛ به افق مشهدالرضا)ع(

هنرمندان بخش دیوارنگاری جشنواره هنرهای شهری نوروز 1404 مشهد می گویند:

ترکیب رنگ و دیوار با طعم بهار
ریحانه موسوی

 دیوارنگاری شهری در سال های اخیر 
گزارش 

روز
به عنصری مهم در فرایند استقبال از 
بهار در مشهد تبدیل شده است و 
ل زیباسازی شهر در  بخش مهمی از پاز
ایام نوروز را تشکیل می دهد. از این رو مدیریت شهری 
ویکرد افزایش سطح کیفی آثار و تشویق  در مشهد با ر
هنرمندان به خلق آثار بدیع، به استفاده از نگاهی نو و 
خلاقانه در آثار ارسالی خود به این بخش از جشنواره 
توجه ویژه داشته باشند. آثار این بخش از جشنواره به 
دو قسمت مجزا شامل دیوارنگاری بر دیوارهای مرتفع 
و دیوارنگاری بر دیوارهای کوچک تقسیم شده است. 
در قسمت نخست این بخش حدود سی هنرمند برای 
رگ از پیش  طراحی و اجرای نقاشی بر دیوارهای بز
تعیین شده به رقابت پرداختند و در قسمت دوم این 
بخش که با عنوان دیوارنگاری بر دیوارهای کوچک شهری 
کید دبیرخانه جشنواره بر استفاده از عناصر و نقوش  با تأ
، برای  ز حرم مطهر رضوی می برگرفته ا ایرانی-اسال
زیباسازی هرچه بهتر دیوارها و فضای شهری برگزار شد 
و بالغ بر هشتاد هنرمند آثار خود را به دبیرخانه جشنواره 
ارسال کردند. هیئت داوران بخش دیوارنگاری شهری 
در جشنواره چهاردهم متشکل از کریم اسکندری، علیرضا 
ح ارسالی به  طاهری مقدم و مانلی رسولی، ۳۴۶ طر
یبایی شناسی و  زش ز جشنواره را از نظر فرم، محتوا، ار

ماندگاری مفهومی و بصری بررسی کردند.

ثر در  ، پانزده ا ح های ارسالی ز میان طر در نهایت ا
بخش دیوارنگاری بر دیوارهای مرتفع و دوازده اثر در 
بخش دیوارنگاری بر دیوارهای کوچک شهری، توسط 
هیئت داوران برای نقش بستن بر دیوارهای کوچک و 
وز ۱۴۰۱ برگزیده شدند. در این گزارش  بزرگ شهر در نور
با سه نفر از هنرمندان حاضر در بخش دیوار نگاری 
جشنواره هنرهای شهری پیرامون آثار و کم و کیف این 
رویداد به گفت وگو پرداخته ایم که در ادامه می خوانید.

 zخلق اثر برای مشاهیر کشورم لذت بخش است

ولی شفیعی، هنرمند نقاش که در سال 1399 بزرگ ترین 
نقاشی دیواری از »شهید قاسم سلیمانی« در مشهد را 
کشیده است درباره اثری که در جشنواره امسال ارائه 
داده است، می گوید: نقاشی امسال من نیز از شهید 
ابراهیم رئیسی است؛ جانمایی این اثر در خیابان 
شیرازی بر روی دیوار مسجد مقبره بوده، که جزو مساجد 
قدیمی است و حدود صد متر مربع متراژ دارد و برای 

کشیدن آن حدود هشت روز مشغول به کار بودیم.
وی می افزاید: حجم کارها بسیار کم، اما تلاش کارشناسان 
خوب بود و با بودجه کمی که به آن ها داده بودند، کار 
خود را عادلانه و به بهترین نحو اجرا کردند، تا از نظر 
اقتصادی به کسی لطمه وارد نشود. به دلیل اینکه از 
نظر مالی در مضیغه قرار داشتند، میزان و سطح کارها 
نسبت به سال های قبل کمتر و ضعیف تر بود، چون 
رقابتی ایجاد نمی شود و مشوقی برای هنرمندان 

وجود ندارد.

این هنرمند نحوه داوری را خوب ارزیابی و بیان می کند: 
نمی توان به داوران انتقاد داشت؛ زیرا تنوع و کیفیت 
ح کم است. به دلیل رضایت نداشتن پیمانکاران  طر
از مسائل مالی در سال گذشته، بسیاری در فراخوان 
شرکت نمی کنند و امسال دانشجویان و افراد تازه کار 

حضور پر رنگ تری داشتند.
شفیعی بر این باور است که، در هنر مشهد افراد توانمند 
یادی حضور دارند که می توانند فعالیت داشته  ز
باشند، اما به دلیل توجیه اقتصادی نداشتن از این 
کار صرف نظر می کنند یا به کارهایی رجوع می کنند 

که در شأن یک هنرمند نیست.
او در این باره می گوید: هنرمند یک شبه به توانمندی 
نمی رسد و کار او حاصل سال ها تجربه است. چنین 
تر از بقیه قرار می گیرد و توقع او  فردی یک پله بالا
نسبت به سایرین بیشتر می شود، به همین دلیل 
شهرداری باید رغبت بیشتری در بین هنرمندان در 

تولید آثار ایجاد کند.
این نقاش در پایان دلیل حضور خود را دعوت یکی 
از کارشناسان نقاشی دیواری برای خلق اثری درباره 
شهید رئیسی بیان می کند و می افزاید: قلم زدن برای 
شهدا و مشاهیر کشورم از خلق آثار غربی و اروپایی 
لذت بخش تر است. شهرداری مشهد در سال های 
گذشته که توانایی مالی بهتری داشت با برگزاری 
جشنواره های مختلف از هنرمندان حمایت کرد و 
باعث رشد آنان شد؛ به همین دلیل ما خود را تا حدی 

مدیون شهرداری می دانیم.

 zترویج فرهنگ و هنر ایرانی

عاطفه صفی زاده، هنرمند نقاش که با یک نقاشی 
دیواری به نام »بهار رضوی« در جشنواره امسال حضور 
ح با هدف ایجاد  دارد، درباره اثرش می گوید: این طر
روحیه نشاط و شادی در مخاطب طراحی شده است. 
رنگ های زنده و شاداب، گل های رنگارنگ بهاری 
که از دل خانه ها بیرون زده اند و پرندگان آوازخوان، 
اشاره به نو شدن و بهاری دوباره در شهر دارد. این 
اثر در خیابان وحدت ۱۲ و مصلی ۶/۳۰ اجرا خواهد 
شد. طراحی این کار حدود ۱۰ روز زمان برد که پس از 

طی مراحل مختلف به مرحله اجرایی شدن رسید.
این هنرمند که هشتمین سال است در جشنواره 
هنر های شهری مشهد حضور دارد، یکی از مهم ترین 
تفاوت های جشنواره امسال نسبت به سال های 
گذشته را، اضافه شدن بخش های مختلف به این 
رویداد می داند و بیان می کند: این امر باعث شده 
بستر های متنوعی در زمینه زیبا سازی منظر شهری، 
هیجان و لذت بصری در جهت ارتباط با مخاطب و 

ترویج فرهنگ و هنر بومی فراهم شود.
وی با بیان اینکه به لطف داوری و انتخاب سخت گیرانه ، 
ی نسبت به  تر نه  قا تر و خلا ر چشمگیر  ثا هد آ شا

سال های گذشته هستیم، گفت: پروسه اجرای آثار از 
گونی همراه  ابتدا تا انتها همواره با چالش های گونا
است، اما بعد از اتمام اجرای اثر در نهایت به خاطره ای 

شیرین تبدیل خواهد شد.
صفی زاده افزود: شهر مشهد با توجه به موقعیت مذهبی 
و گردشگری خود، هر ساله در زمینه زیباسازی شهری 
و ایجاد فضایی شاد و خاطره انگیز برای مخاطبان و 
زائران امام رضا پیشرو بوده است و از طریق تولید آثار 
هنری مختلف، به بهبود روحیه شهروندان و ترویج 
فرهنگ و هنر ایرانی کمک شایانی کرده، به طوری که 
در این زمینه به الگویی ارزشمند و تأثیرگذار برای 

سایر شهرهای ایران بدل شده است.
این هنرمند معتقد است، هنر نقش مهمی در زندگی 
شهری و فرهنگی جامعه دارد و در این باره می افزاید: 
شرکت در این جشنواره همانند هرسال، برای من 
فرصتی بود تا با مردم ارتباط برقرار کنم و هنرم را با 
گر چالش هایی مانند  ک بگذارم، حتی ا آن ها به اشترا
دیرکرد در پرداخت ها وجود داشته باشد. امیدوارم با 
توجه بیشتر به این مسائل در آینده، شرایط برای همه 
هنرمندان بهبود یابد و شاهد مشارکت گسترده تر و 
باانگیزه تر هنرمندان در چنین رویدادهایی باشیم.

رضا میرزاده

مخاطبان شبکه تلویزیونی افق، برنامه 
گزارش 

روز
سحرگاهی »وقت سحر« را در قاب هایی 
متفاوت با سال های گذشته می بینند. 
ی  یو د ستو ی ا ی به جا مد عسکر حا
ودی صحن عتیق یا  ین را از ور محصور برنامه، آیتم آغاز
همان صحن انقلاب حرم مطهر رضوی آغاز می کند. همان 
صحنی که به آن صحن کهنه هم می گویند و در بین ایوان 
طالی نادری، ایوان ساعت، ایوان عباسی و ایوان نقاره 
خانه محصور شده و سقاخانه اسماعیل طلایی با همان 
قصه های قدیمی نیز در میانه آن قرار دارد.حامد عسکری 
تو را در صحن می گوید و بعد از  پس از سالم به حضرت، پلا
آن، به استودیوی ایجاد شده در حرم در فضایی روبه روی 
گنبد طلای حرم می رود تا آیتم معروف »نقره خانم« را ادامه 
دهد و بعد از آن نیز ادامه برنامه تا اذان صبح رقم بخورد. 
در استودیوی کوچک صحن انقلاب، تعداد زیادی از عوامل 
تولید در کنار هم تالش می کنند تا حس زیارت را در کنار 
حال و هوای معنوی سحر، به مخاطب منتقل کنند و البته 
بر خالف سال های گذشته، دو اذان صبح را نیز تجربه 
می کنند. با اذان اول به افق مشهد، روزه خود را آغاز می کنند 
و با اذان دوم به افق تهران نیز آغاز روز دیگر را به مخاطبان 
اعالم می کنند.اما در تیم فنی و تولید برنامه سحرگاهی 
»وقت سحر«، علیرضا کاردان امین، تهیه کننده و سردبیر، 

حسام مدنی کارگردان، مهرداد طاهری کارگردان تلویزیونی 
لاسالم  ا وغی و حجت  رند و مهدی امین فر حضور دا
محمدمهدی طباخیان نیز به عنوان کارشناس مهمان 
برنامه هستند.در حاشیه ضبط یکی از این برنامه های 
سحرگاهی، در گفت وگو با تهیه کننده و کارگردان تلویزیونی، 

کم و کیف برنامه »وقت سحر« امسال را جویا شدیم:

 zوقت سحر« با یک دهه سابقه«

ین  بیر ا د ه و سر ، تهیه کنند مین ن ا ا د ر ضا کا علیر
برنامه که در سابقه کاری خود، به عنوان تهیه کننده و 
کارگردان تلویزیونی و هنری در برنامه هایی از جمله 
»کوی محبت«، »نَقل و نُقل«، »حسینیه بهشت« و ... 
نیز حضور داشته است، می گوید: برنامه »وقت سحر« 
حدود 7 یا 8 سال است که از طریق شبکه افق پخش 
می شود. پیش از حامد عسکری، مجریان دیگری از 
جمله شهرام شکیبا و صابر خراسانی در این برنامه 
حاضر بوده اند و کارشناسان دیگری از جمله علیرضا 
پناهیان، علی غلامی و ... در کنار برنامه حضور داشتند. 
برنامه طی حدود یک دهه، تیم های مختلف اجرایی 
و محتوایی را تجربه کرده است. ما ادامه دهنده راه 
دوستان بوده ایم. برنامه ای در سطح بالا را تحویل 
گرفته ایم و تلاش کرده ایم تغییرات ایجاد شده در برنامه 

به کیفیت آن لطمه ای وارد نکند.

 zقرار بود برنامه از تهران روی آنتن برود

کاردان امین می افزاید: برنامه به جز دو سال و زمان 
شهرام شکیبا که از مشهد پخش می شد، همچنان از 
تهران روی آنتن شبکه افق می رفت و روال آن به عنوان 
یکی از برندهای شبکه افق حفظ شد. امسال هم بنا 
بر آن بود که برنامه از تهران پخش شود و طراحی ها 
و آیتم هایی نیز برای آن پیش بینی شده بود. حتی 
قرار بود برخی از آیتم ها در شهر کربال ضبط شود. اما 
حدود پانزده روز مانده به آغاز ماه مبارک رمضان که 
ح شد، ارادت به حضرت رضا)ع( از  موضوع مشهد مطر

یک سو و فرصتی مغتنم برای ضبط برنامه در کنار حرم 
مطهر رضوی از سوی دیگر، منجر به آن شد که برنامه 
امسال را در مشهد داشته باشیم. البته در گذشته 
تجربه تولید برنامه »کوی محبت« را در حرم مطهر 
رضوی داشتم. اما این نخستین برنامه سحرگاهی بود 
که قرار بود در مشهد تولید کنم.وی می گوید: برای 
فیلم برداری در مشهد باید چند نکته را مدنظر قرار 
می دادیم. نخست اینکه برنامه افت فنی نداشته باشد. 
با وجود همه معنویت های موجود در حرم مطهر، 
کیفیت دوربین و امکانات فنی استودیو هم برای ما 
ح بود. مثال در زمان ضبط برنامه، به جای اینکه  مطر
در محیط دربسته استودیو باشیم، در حرم مطهر 
با افراد و اتفاقات احتمالا پیش بینی نشده روبه رو 
هستیم. البته مجموعه آستان قدس رضوی زحمات 
بسیاری متقبل شدند و امکاناتی در اینجا داشتیم که 
در هیچ کدام از حرم های دیگر نداشتیم. اما هر چه 

باشد، کار با ضبط استودیویی متفاوت است.

 zنقره خانم« در حرم مطهر«

وی در ادامه می گوید: تالش کردیم با همراهی آستان 
قدس رضوی، محدودیت های فنی را تا حد امکان 
برطرف کنیم. از طرف دیگر، با توجه به محدود بودن 
فضای استودیو، برخی دیگر از نقاط حرم را نیز به عنوان 
پلاتوهای برنامه در نظر گرفتیم. در طراحی استودیو نیز 
تغییراتی ایجاد کردیم.کاردان می افزاید: در سال هایی 
که با حامد عسکری کار می کردیم، پلاتویی به اسم »نقره 
خانم« داشتیم و فضایی داشت که می خواستیم آن 
را حفظ کنیم. اتاقی که در آن یادداشت هایی نوشته 
می شد و عبارت بود از نامه فردی خطاب به همسرش 

در قالب بیان ادبیات دوره قاجار. اینجا هم تلاش کردیم 
که این فضا را ایجا کنیم. بخشی از استودیو در حرم مطهر 
که میزی و قلمی در آن باشد و خادمی که اهل قلم بوده، 
»نقره خانم« را ادامه می دهد. فضایی که تداعی اتاق 
کار یک نویسنده باشد. در ادامه، یک آیتم حرم شناسی 
با جواد نوائیان رودسری داشتیم تا از فضای موجود 

حرم، حس بهتری را به مخاطب منتقل کنیم.

 zهم برنامه سحرگاهی، هم زیارت از راه دور

اما مهرداد طاهری، کارگردان تلویزیونی این برنامه که 
با نظر آستان قدس رضوی در کنار برنامه حضور پیدا 
کرده است و هم زمان کارگردانی تلویزیونی برنامه افطار 
»پناه« شبکه 2 را نیز بر عهده دارد، می گوید: با توجه به 
برنامه های مختلفی که طی سال های گذشته در حرم 
مطهر داشتم، تصمیم بر آن شد که در کنار عوامل فنی 
این کار حضور پیدا کنم.وی می افزاید: حال و هوای 
برنامه سحر با برنامه های دیگر متفاوت است و نوعی 
آرامش و سنگینی و متانت را با توجه به فضای سحر دارد 
و از این رو با برنامه های افطار متفاوت است. به عبارت 
دیگر، برنامه افطار دارای زمینه اجتماعی تر و برنامه های 

سحر معارفی تر است. از سوی دیگر در برنامه های سحر، 
همیشه صدا برای مردم مهم تر از تصویر بوده است و به 
همین دلیل نیز از دهه 70 که برنامه های سحرگاهی در 
سیما آغاز شد، فرمی تقریبا ثابت نیز برای آن تعریف شد.

طاهری می گوید: این برنامه هم در حقیقت یک برنامه 
معارفی در فرم شبکه افق و با نگاه انقلابی است که به 
مخاطب آن ارائه می شود. من در گذشته برنامه هایی 
نیز در عتبات عالیات تولید کرده ام. دیدن حرم برای 
مخاطب به گونه ای زیارت مجازی و زیارت از راه دور هم 
به حساب می آید و تصویر زنده به این موضوع کمک 
می کند. سعی می کنیم این حس و حال را در تصاویر 
منتقل کنیم. البته در برنامه هایی که در کربالی معلی 
تولید می شد، در فضای حرم نبودیم و فاصله ای با 
)ع( تولید برنامه  حرم داشتیم. اما در حرم امام رضا
از فضای داخلی حرم صورت می گیرد و حس و حال 
متفاوتی هم برای تیم تولید و هم برای مخاطب دارد. 
هم نفس شدن عوامل تولید با زائران سحرگاهی، در 
تولید برنامه تأثیرگذار است و دیدن برنامه از نگاه زائر 
 و قاب بندی حرم مطهر نیز حس زیارت را در مخاطب

 تقویت می کند.
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زبان فارسی در میدان رقابت
گفت وگو با مجید ظریف تهیه کننده مشهدی برنامه تلویزیونی »دو نقطه«
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هر زائر در هر 
وقتی از شبانه روز 

که وارد حرم 
مطهر شود، 
می تواند 

از برنامه‌های 
قرآنی استفاده 

کند

تدارک 
همه جانبه برای 

زائران حرم
ــاران  ــ ــده ام. ب ــ ــی ــ ــه ورودی یکی از بست ها رس تازه بـــــ
می بارد. وسوسه می شوم بدون اذن دخول وارد شوم 
و خودم را برسانم به یکی از رواق های گرم. اما آن هایی 
ــاران تند و حواسشان هم به کسی  که ایستاده اند زیر ب
و چیزی نیست، پایم را سست می کنند تا من هم از قرار 
بْوَابِ بُیُوتِ 

َ
ی وَقَفْتُ عَلَى بَابٍ مِنْ أ هُمَّ إِنِّ

َ
و آرام زمزمه کنم: »اللّ

نْ یَدْخُلُوا 
َ
اسَ أ کَ، صَلَوَاتُکَ عَلَیْهِ وَآلِهِ، وَقَدْ مَنَعْتَ النَّ نَبِیِّ

 بِإِذْنِهِ« و چشم بدوزم به روبه رو. همیشه وقت دیدار 
َّ

ل إِ
و احوال پرسی با آقا، دلم می خواهد همه چیز را همان 
بیرون بگذارم؛ همه چیزهایی که وصلم کرده اند به دنیای 
لعنتی و غرقشان شده ام اما نمی شود که نمی شود. به نیمه 
که تلفن همراهم زنگ می خورد.  راه هم نرسیده ام 
ئیس  ، ر شنگی لمسلمین مسلم هو م و ا لاسا حجت‌ا
اداره اطلاع‌رسانی و رسانه حرم مطهر رضوی، پشت خط 
کجایید؟ زود خودتان را برسانید بست  است. می پرسد: »
کار بسته بندی ویژه افطار امروز تمام  شیخ حرعاملی. 
شده است و نوبت توزیع آن است«. تا به حال افطار حرم 
را از نزدیک ندیده ام و هرچه بوده، به لطف تلاش رسانه ها 
و صداوسیما و پخش تلویزیونی بوده است. قدم هایم 
را تندتر برمی دارم. رسیده ام ورودی نواب صفوی، مقابل 
در میهمانسرا. جمعیت زیاد است. باران نم نم شده است 
و ریز می بارد. خدمه و کارکنان در تکاپو و رفت وآمدند. 
ظرف های سوپ روی گاری ها می نشیند و بعد نان های 
تکه تکه شده، لای سفره های سفید است که حمل می شود 
و دل آدم را برای آمدن افطار تنگ می کند. در حال گفت وگو 
با یکی از خدام هستم که میان سال مردی نزدیکم می شود 
کجا بروم برای غذای حضرت؟«. این پرسش  و می پرسد: »
چند نفر دیگر هم هست؛ البته زوج خوش شانس کرجی 
گوشه لچکش  یک وعده قسمتشان شده است و زن 
گوشه چشمش می کشد و می گوید: »احمد  را چندبار 
گفتم  ــازه از بیمارستان ترخیص شده.  مریض است. ت
بیارمش مشهد، خانم!«. چشمم به مرد سالمندی می افتد 
خ دار است و پاهایش می لرزد. طبقه  که روی صندلی چر
پایین مهمانسرا شلوغ و پرتکاپوست. وحید شورفا، معاون 
، را طبقه دوم ملاقات می کنم. توضیحات  میهمانسرا
کوتاهی درباره ضیافت سفره های ماه مبارک می دهد 
ــادآوری  و تاش خدام در دو مهمانسرای حر و غدیر را ی
می کند: »علاوه بر افطاری هایی که برای مردمان مناطق 
کم برخوردار و برخوردار شهر آماده می شود، روزانه 2هزار 
کرام رضوی هستند که در رواق  ح ا نفر هم میهمان طر
حضرت زهرا)س( پذیرایی می شوند«. او ادامه می دهد: 
ــاده  ــرای افطاری سبک، آمـ ــ ــزار بسته ب ــ »روزانه ۲۶هـ
می شود«. تا افطار هنوز خیلی زمان مانده است و به رسم 
همه دیدارها، می دوم تا صحن انقلاب. تابلوهای راهنما 
جا به جا برنامه های حرم را اعلام کرده اند. از محل برگزاری 
محفل های قرآنی تا جلسه های نهج البلاغه و... . یاد حرف 

بنده خدایی می افتم که می گفت زائران کیف می کنند 
ــامه که چاشنی  ــرن ــــن همه تنوع در ب از ای

زیارتشان می شود.

همه چیز 
که گفتنی نیست

پنجره فولاد صحن انقلاب، فرصتی برای دیدارهای 
غیررسمی و چاق سلامتی های صمیمانه آدم ها به آقاست 
و همیشه هم شلوغ است. از دور ایستاده ام و تماشایشان 
می کنم؛ صفی که در قسمتی شکسته است و از دور کج 
به نظر می رسد. زائران غیرمشهدی زود خودشان را لو 
می دهند؛ این را از دل کندن های سختشان می شود 
وستای سپیدان  که از ر فهمید؛ شبیه همان جمعیتی 
شیراز آمده اند و جمعی شانزده نفره را شامل می شوند. 
همه هم به صف ایستاده اند و شفای دختربچه ای 
را می خواهند و این را با لهجه می گویند و پشت بندش 
باهم گریه می کنند. حرفی برای گفتن نمی ماند. همه چیز 
که پرسیدنی نیست. چیزی نمی پرسم، فقط مانده ام این 
همه اشک را از کجا می آورند. مقصد بعدی ام را مشخص 
می کنم؛ دارالقرآن و برنامه های قرآنی. کفش هایم 
را می چپانم داخل نایلونی و از در یکی از رواق ها وارد 
می شوم. سردم است و فراموشم می شود که نام رواق 
ــردارم. هرم مطبوع گرما حالم را خوب  ــ را یادداشت ب
ع  می کند. جوانی همان حوالی ایستاده است و با تضر
زیارت نامه می خواند. صدایش سوز دارد. سرم را تکیه 
می دهم به ستونی و چشم هایم را می بندم و از ته دل آرزو 
می کنم دنیا همین جا و همین لحظه تمام شود. اصلا 
دلم نمی خواهد به دنیای آشفته آدم های بیرون برگردم، 
ولی نمی شود. خودم را جمع وجور می کنم؛ کلی کار است 
و وقت تنگ. زائران در صف های نامنظمی نشسته اند. 
برخی ها دعا می خوانند و بعضی ها هم در حال گپ زدن 
با هم هستند و بعضی جاها جمعیت بیشتری دارد. برخی ها 
همان جا چیزی زیر سر گذاشته اند و دراز کشیده اند. یک 
دسته هم در حال وهوای خودشان اند. پاهایم را روی 
گل های قالی می کشم. این عادت از بچگی با من است. 
فراموشش نکرده ام. حلاوت عجیبی برایم دارد. امیرمحمد 
علیان نژاد با وسواس فرش ها را جارو می کشد. از آن 
نوجوان های محجوب و باحیاست که وقت حرف زدن سر 
بالا نمی آورد. افتخاری کار می کند و می گوید: »یک جمع 
هفتصد،هشتصدنفره هستیم که کار پهن کردن فرش ها 

را هم انجام می دهیم. اما حالا که هوا بارانی است، 
هیچ صحنی فرش پهن نمی شود«.  �

»مهمانی 
فرشته ها« در حرم

کی به صحن پیامبر)ص( رسیده ام.  نفهمیده ام 
چند نفر دارند لیوان های یک بارمصرف را در آبخوری ها 
می گذارند. صحن، آیینه ای و شفاف است و چراغ ها روشن 
شده اند. آدم هر اندازه که خوش ذوق و خوش قلم باشد، 
نمی تواند این همه نور و لطف را انتقال دهد. ستون های 
داخل صحن، شماره بندی شده اند. چشمم به دو 
دستگاه آمبولانس می افتد که مقابل مرکز فوریت های 
پزشکی این صحن پارک شده اند و کنارش مرکز اهدای 
خون است؛ این یعنی در حرم همه چیز تمام وکمال 
است. رواق کودک مقابل یکی دیگر از شماره های ستون 
است؛ یک جای دوست داشتنی برای بچه ها. این شب ها 
»مهمانی فرشته ها« برگزار می شود. آقا)ع( دختران روزه 

 اولی را خیلی دوست دارد و برایشان پدری می کند.  �
خادم ها توی همان باران ایستاده اند و زائران را راهنمایی 
می کنند. هرچه به لحظه های اذان نزدیک تر می شوم، 
حس می کنم آرام ترم، دلم نمی خواهد برگردم. گوشه ای 
می ایستم و این جملات را به خود آقا)ع( هم می گویم 
و می روم به رواق امام خمینی)ره( که صبح تا شام کلی برنامه 
فرهنگی دارد. حالا همه دارند برای اذان مغرب آماده 
می شوند و خادم خانمی که چوب پر زرد دست راستش 
گرفته است، خوش آمدگویی میهمانان را می کند؛ انگار 
میهمانی خانه خودش است، همان اندازه پرحوصله. انگار 
نه انگار اینجا موج جمعیت است. هنوز تا اذان وقت مانده، 
اما رواق پر شده است. این همه شکوه تماشا دارد و من 
قدرت دیدنش را ندارم. بسته های افطاری ساده برای 
توزیع آماده است. به زحمت از بین جمع بیرون می آیم. 
وی سنگ های صحن می نشینم و شماره  گوشه ای ر
دکتر مرتضی ساقی، مسئول امور ایثار و شهادت حرم، 
را می گیرم. دعوتم می کند صحن قدس؛ همان جایی 

که نسیم و باران می نشیند روی تصویر شهدایی 
که چشم هایشان در قاب هم 

می خندد.  

ــودم که می آیم، در مسجد  ــه خـ بـ
گوهرشاد هستم. اینجا، جمعیت فشرده تر 
از دیگر فضاهاست. یکی بیخ گوشم می گوید: 
ــیا چنین  ــاد نمی دهم هیچ جای دن ــ »ی
جمعیتی دیده باشم«. و بلافاصله اضافه 
می کند: »و ایضا همچین صفایی«. زن 
بامزه و مهربان یزدی است که فکر می کند 
من هم شهرستانی هستم. لبخندی می زنم 

 و رد می شوم.  �
هاشم عرفانی، مسئول روابط عمومی اداره 
علوم قرآنی آستان قدس رضوی، را همان جا 
ــم و فهرست وار  ــنم. پشت سر هـ ــی می ب
از برنامه های مختلف حرف می زند؛ اینکه 
هر زائر در هر وقتی از شبانه روز که وارد حرم 
مطهر شود، می تواند از برنامه قرآنی استفاده 
کند. داخل ایوان مقصوره، رحل ها چیده 
شده اند و چند جایگاه برای قاریان مشخص 

 است.  �
عرفانی می گوید: »برای این ایام، سه نوبت 
ترتیل خوانی درنظر گرفته شده است. 
وعده اول، درست بعد از نماز صبح در رواق 
امام خمینی)ره(، وعده دوم ساعت 10صبح 
در همین جا و عصر هم در ایوان مقصوره، 
پخش زنده قرآنی از شبکه قرآنی است؛ البته 
اردوزبان ها هم در رواق غدیر از این برنامه 

 می توانند استفاده کنند«.  �
قرار است در صحن و رواق ها بچرخم و شبیه 
یک دوربین، رویدادها را ثبت کنم. عرفانی 
برای برنامه های قرآنی همراهم است. 

آبادی در مسجد  مقابل شبستان نجف 
گوهرشاد می ایستم. رحل ها ردیف به ردیف 
ــزرگ استاد  ــ ــ ــت. بنر ب ــ ــده اسـ ــ ــده شـ ــیـ چـ
سیدمرتضی سادات فاطمی، صدرالحفاظ 
آستان در ورودی است. عرفانی کوتاه توضیح 
می دهد: »این جلسه به همان شیوه سنتی، 

 سال های سال است برگزار می شود«.  �
پایگاه های ختم تلاوت نور در مسجد کهن 
و قدیمی گوهرشاد متعددند. به قول عرفانی، 
این نقطه از حرم به شبستان قرآن معروف 
است و از 7صبح تا 10شب، 10جزء تاوت 
می شود و پشت بند و بلافاصله برنامه قرائت 
تفسیر و معارف آن برگزار می شود یعنی برای 
ــی شود، آیه های  ــاوت م ــه ت هر بخشی ک
خاص انتخاب و تفسیر می شود. او این 
نکته را هم یادآوری می کند تا از قلم نیفتد؛ 
کیدش بیشتر بر روی خانواده هایی است  تأ
که در صبح های ماه مبارک وقتی برای زیارت 

 گذاشته اند.  �
ــره  ــد: »در دارالتفسیر مقب ــ ــوی ــ ــی گ ــ م
شیخ طبرسی، هر روز آیه های مربوط 
ــاوه بر اینکه  ــود. عـ ــی ش به زندگی نقل م
کارگاه های مشاوره تصحیح نماز در نقاط 
ــرار است  ــرقـ کن متبرکه بـ مختلف از اما
و همراه آن پایگاه های ختم تاوت قرآن 
که علاقه مندان می توانند از قرائت یک جزء 
به بالا بردارند و هدیه اش کنند به ساحت 

 نورانی امام هشتم)ع(«.  �
در نقطه ای ایستاده ام. از هر طرف که قدم 

برداری و بروی، به یک محفل قرآنی 
، وقت زیادی  می رسی. هنوز تا اذان و افطار
مانده است. هوای مدرسه دودر به سرم 
می زند و عرفانی قول می دهد راهنمایی ام 
کند. مسیرهای میان بر را خوب بلد است 
و اشراف دارد. پشت سرش راه می افتم. 
اینجا زمان می شکند. انگار همان دختر 
هفت هشت ساله ام. پاهایم را روی گل های 
قالی می کشم و حظش را می برم. پشت سر 
عرفانی، پله های مفروش را پایین می روم 

 و کناری می ایستم.  �
چراغ های روشن در فضایی که حجره حجره 
است و پنجره های چوبی، چشم نوازی اش 
را بیشتر کرده است، نظیر ندارد. حواسم 
لی حوض آب  به محیط اطراف است و زلا
که بچه ها اطرافش پای رحل ها نشسته اند؛ 
دانش آموزان یکی از مدارس خواجه ربیع 
هستند و این برنامه قرآنی هم همه روزه 
است. برنامه برای نوجوانان و دانش آموزان، 
ــی در رواق  ــ ــرآن ــ زیاد است؛ از گعده ق
دارالحجه)عج( گرفته تا برنامه نفحات که هر 
شب در همین محل برگزار می شود. ترک 
کردن مدرسه با این همه آرامشی که دارد، 
سخت است اما حلاوت دارد. عرفانی در بین 
راه هنوز هم از برنامه های قرآنی حرف می زند 
که برای هر گروه ویژه در نظر گرفته شده است 
و خلاصه اش می کند به اینکه رواق حضرت 
زهرا)س( ویژه بانوان است؛ از ترتیل گرفته 

تا تفسیر  و . ...  �

 ترتیل خوانی؛
 از رواق امام خمینی)ره( 

تا ایوان مقصوره

روایتی 
از جبهه مقاومت

شب های قدس، روایتی از جبهه مقاومت است 
که از شب میلاد امام حسن مجتبی)ع( برگزار می شود. 

شنیده ام بساط چایخانه های حرم از افطار پهن است؛ 
کوثر و صحن  یعنی چایخانه های باغ رضوان و صحن 
امام حسن مجتبی)ع( و صحن غدیر همه فعال اند. 
به سمت چایخانه غدیر راه می افتم و اتفاقی، موکب 
خادمان امام رضا)ع( را می بینم. چند نفر از خادم ها از دور 
نظارت می کنند و یکی خواهش می کند صف ها را مرتب 
کنند. کتری های بزرگ چای آماده اند و پشت بندش 
ظرف های داغ حلیم. چند ثانیه بیشتر به اذان نمانده 
است. یک لیوان چای برای افطار می گیرم و برمی گردم 
داخل صحن. یکی از مداحان حرم دارد دعا می خواند: 
»پروردگارا! ما را مشمول دعای امام زمانمان کن«. 
چشم هایم را می بندم. نبات را توی لیوان می چرخانم. 
لب هایم خشک خشک است. رو به گلدسته ها می ایستم 
و می گویم: »راضی نباش از کسانی باشیم که عمری از تو 
حرف زدیم و دم زدیم، حتی به ریا، به دروغ، اما تو لحظه 

نیاز به دردمان نخوری!«. صدای اذان که بلند 
می شود، آمینش را هم می گویم.

نمی‌دانم وجه شباهت درستی است یا نه. شاید باور من این است که حرم حضرت رضا)ع( حکم یک کوه 
گزارش 

روز
را دارد؛ تکیه‌گاهی امن و آرام و مطمئن، اما از دور یک گنبد نورانی و ساده به نظر می‌آید؛ درست شبیه کوه 

که از دور، یک ارتفاع کوچک و تصرف‌یافتنی است. این تصور تا زمانی است که به آن ورود پیدا نکرده‌ای و 

با آن اخت و مأنوس نشده‌ای. باید با آن اخت و مأنوس شوی تا رفاقتش را به تو ثابت کند. این وجه البته، 

تمایز دارد با آقایی که مهربانی‌اش را همیشه ثابت کرده است، رفاقتش همیشگی است، غریب و گمنام ندارد و آشنا و بیگانه 

هم. رواق‌به‌رواقش دنیایی متفاوت است؛ نماز و نیایش‌ها، گعده‌ها و مراقبه‌هایش، جلسات انس با قرآن و التماس زائرانش. 

خیلی‌ها حاضرند همه‌چیزشان را بدهند و جایشان را برای لحظه‌ای با زائرانی عوض کنند که با شوق، سفر مشهد را انتخاب 

کرده‌‌اند و هرکدام چیزی را برای تبرک کردن آورده‌اند. حالا من، قرار است روایتگر یک روز ماه مبارک در حرم باشم. دلخور 

از همه فرصت‌سوزی‌هایی که کرده‌ام، وضو می‌گیرم و شال‌وکلاه می‌کنم. بهانه رفتن به حرم حتی اگر گزارش و کار 

هم باشد، نعمت و غنیمت است.
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روزهای مبارک در حریم حرم
روایتی از چند ساعت گشت وگذار در بارگاه منور رضوی و برنامه های فرهنگی  که برای زائران تدارک دیده شده است
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پیامبر خدا)ص( :
نَه .  أن یکونَ رَمَضانُ السَّ

َ
لَو یَعلَمُ العَبدُ ما فی رَمَضانَ لَوَدّ

گر بنده ارزش ماه رمضان را بداند،  ا
 آرزو م‌ىکند که سراسر سال، رمضان باشد.

روشنا

 
ذکر

 در انتظار حکم
سمانه رضوانی| تصور کنید وارد دادگاه شده‌اید. اتفاقا مجرم هم 

هستید. اصلا ثابت شده است یا خودتان اعتراف کرده‌اید که 
فلان جرم را مرتکب شده‌اید و منتظر مجازات هستید.

در بین جمعیت دنبال یک نفر هستید؛ همانی که می‌خواهد 
حکم بدهد مجازات این جرم شما چه خواهد بود...

به اطراف نگاه می‌کنید. بعضی‌ها مثل شما مجرم‌اند و هراس و 
نگرانی در چشم‌هایشان موج می‌زند و بعضی‌ها   آرامش دارند 

و   لبشان به لبخند باز می‌شود.

حتما می‌گویید برو بابا، دادگاه کدام است؟ جرم کجاست؟ 
احتمالا بادی به غبغب می‌اندازید که من اصلا سراغ خلاف 

قانون نمی‌روم که سروکارم به دادگاه بیفتد.
حالا فکر کن قیامت همان دادگاه است و تو با پرونده‌ای سنگین 

حاضر شده‌ای:
حَامِلاً ثِقْلِی عَلَى ظَهْرِی.‏

این طرف و آن طرف را نگاه می‌کنی. هیچ فردی حواسش به 
دیگری نیست و همه مشغول خودشان‌اند:

نٍ 
ْ
خْرَى عَنْ شِمَالِی إِذِ الْخَلَائِقُ فِی شَأ

ُ
ه عَنْ یَمِینِی وَ أ نْظُرُ مَرَّ

َ
أ

نٌ یُغْنِیهِ‏:
ْ
نِی لِکُلِّ امْرِئٍ مِنْهُمْ یَوْمَئِذٍ شَأ

ْ
غَیْرِ شَأ

یک عده گل از گلشان شکفته است و خندان‌اند و یک عده 

غمگین و ناراحت.
وُجُوهٌ یَوْمَئِذٍ مُسْفِرَه ضَاحِکَه مُسْتَبْشِرَه وَ وُجُوهٌ یَوْمَئِذٍ عَلَیْهَا 

ه.
ّ
غَبَرَه تَرْهَقُهَا قَتَرَه وَ ذِلَ

خیلی دلم می‌خواست این تکرار حرف‌های امام‌سجاد)ع( در 
دعای ابوحمزه‌ثمالی برای من عین یقین و ایمان باشد، اما... 
نه اینکه به رحمت خدا شک کنم نه، خطاها و گناه‌های خودم 

را بزرگ می‌بینم.
لِی وَ بِرَحْمَتِکَ 

ّ
لِی وَ مُعْتَمَدِی وَ رَجَائِی وَ تَوَکُ دِی عَلَیْکَ مُعَوَّ سَیِّ

قِی
ّ
تَعَلُ

»اى سید من! همه اطمینان و اعتماد من و تمام امید و توکلم 
به تو و علاقه خاطرم به رحمت و لطف توست!«.

حکم سحری و اذان صبح  
�

 zپرسش

آیا برای روزه گرفتن می‌توان تا پایان اذان صبح، سحری خورد؟ آیا شخصی 
گر سحری نخورد، ممکن است به‌علت ضعف یا طولانی بودن  که می‌داند ا

روز نتواند روزه بگیرد، می‌تواند تا پایان اذان، غذا بخورد؟

 zپاسخ اجمالی

 zآیت‌ا...العظمی‌ خامنه‌ای

گر مکلف علم یا اطمینان داشته باشد که طلوع فجر شده، نم‌ىتواند  به هر حال ا
سحرى بخورد؛ وگرنه مانع ندارد.

 z آیت‌ا...العظمی‌ سیستانی

گر یقین دارید وقت داخل شده، نمی‌توانید بخورید. 1ـ ا
( بیرون شهر مسافرت کنید و روزه خود  2ـ می‌توانید به چهارفرسخی)22کیلومتر

را آنجا بخورید و سپس قضا کنید.

 z آیت‌ا...العظمی‌ مکارم‌شیرازی

باید احتیاطا کمى قبل از اذان صبح و کمى هم بعد از مغرب، از انجام این کارها 
خوددارى کند تا یقین حاصل کند که تمام این مدت را روزه داشته است.

 z آیت‌ا...العظمی‌ صافی‌گلپایگانی

گر شروع اذان مقارن با  ک تحقق فجر صادق است، لذا ا ک، ملا در وجوب امسا
طلوع فجر باشد یا از اذان مؤذن وقت‌شناس اطمینان به دخول وقت حاصل 
گرچه احتمال  ک واجب است و خوردن و آشامیدن جایز نیست؛ ا شود، امسا

عروض ضعف را در اثنای روز بدهد.

احکام 
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گرچه ماه رمضان به‌عنوان  آمنه مستقیمی|   ا
ماه میهمانی خدا شیرینی‌های بسیار برای گفتگو

ما دارد و شرکت در این ضیافت همراه با 
نشاط باطنی، آرامش و شادی از عمق وجود 
است، در همین ماه، ما شیعیان به سوگ نخستین مولا و امام خود 
یعنی حضرت امیرالمؤمنین)ع( می‌نشینیم؛ امامی که از او به اول مظلوم 
عالم یاد می‌شود، درحالی‌که خود بزرگ‌ترین حامی و یاور مظلومان 
بود. درباره جلوه‌های این مظلومیت با آیت‌ا... سیدجعفر سیدان، از 

عالمان و استادان معارف مشهد، گفت‌وگو کرده‌ایم.

 اول مظلوم عالم
الگوی عدالت‌طلبان

مقاومت بر دین خدا در آیینه آیات 
�

آیه۱۱۲ سوره هود دستور به استقامت و پایداری پیامبر)ص( و پیروان 
ایشان در راه خدا می‌دهد. این آیه بر اهمیت استقامت در دین و  
کید می‌کند و در تفسیر آن، نکاتی  منحرف نشدن از مسیر حق تأ

وجود دارد.
استقامت هم یک وظیفه فردی است برای پیامبر)ص( و هم یک وظیفه 
اجتماعی برای کسانی که به او ایمان  آورده‌اند. این نشان می‌دهد که 
پایداری در دین باید هم در سطح فردی و هم در سطح جمعی حفظ 
شود. عبارت »کماامرت«)همان‌طور که مأموریت یافته‌ای( بیانگر 
این نکته است که استقامت باید براساس دستورات و راهنمایی‌ها 
و رضایت خداوند باشد، نه تمایلات شخصی یا فشارهای اجتماعی. 
کید می‌کند کسانی که در معیت پیامبر)ص( توبه کرده‌اند، نیز باید  آیه تأ
استقامت بورزند. این نشان می‌دهد همراهی با مؤمنان و داشتن یک 

جمع ایمانی، نقش مهمی در حفظ استقامت دارد. 
در ادامه آیه آمده است: »وَلا تَطغَوا«)و طغیان و تجاوز نکنید(. و 
هشدار می‌دهد که حتی پس از استقامت، باید مراقب باشیم که 
از حدود الهی تجاوز نکنیم و به افراط و تفریط نیفتیم. پایان آیه با 
کید  هُ بِما تَعمَلونَ بَصیرٌ«)خداوند به آنچه انجام می‌دهید، بیناست(، تأ

ّ
عبارت »إِنَ

می‌کند که خداوند ناظر بر اعمال ماست و استقامت ما از دید او پنهان نمی‌ماند. 
گاهی، انگیزه‌ای برای استقامت بیشتر و دوری از گناهان فراهم می‌کند، لذا  این آ
این آیه از سوره هود به مسلمانان یادآوری می‌کند که استقامت در دین، پیروی از 
دستورهای الهی، همراهی با مؤمنان و ترس از انحراف، جزو عوامل مهم در رسیدن 

به سعادت و رضایت خداوند است.

 zرهیافتی برای سبک زندگی فردی و اجتماعی

آیه شریف۱۱۲ سوره مبارک هود، همچون چراغی فروزان، راه هدایت و سعادت را در تمام 
ابعاد زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعی و سیاسی برای یک مسلمان ترسیم می‌‌کند.

سطح فردی: مهم‌ترین پیام این آیه، دعوت به استقامت در مسیر بندگی است. 
استقامت، صرفا انجام عبادات به‌صورت مقطعی نیست، بلکه تداوم و پایداری در 
مسیر بندگی، حتی در مواجهه با سختی‌ها و چالش‌هاست. مؤمن باید همواره به 
یاد داشته باشد که »کماامرت« یعنی همان‌گونه که خداوند دستور داده است، نه 
آن‌گونه که میل و هوس ما می‌طلبد. این استقامت، همان »صراط مستقیم« است 
تَطغَوا« هشداری است برای دوری 

َ
که در هر نماز از خداوند مسئلت می‌کنیم. »وَ ل

از هرگونه تجاوز از حدود الهی. طغیان، تنها به معنای ظلم به دیگران نیست، بلکه 
شامل تجاوز از حدود شرعی در تمامی ابعاد زندگی، از خوردن و آشامیدن گرفته تا 
روابط اجتماعی و اقتصادی، می‌شود. مؤمن باید همواره مراقب باشد که در هیچ 
زمینه‌ای از دایره‌ بندگی خارج نشود. توجه به مراقبت الهی، از پیام‌های فردی این 
هُ بِمَا تَعمَلُونَ بَصِیرٌ«. انتهای آیه، یادآوری‌کننده این حقیقت است 

َ
آیه مبارک است: »إِنّ

گاهی، باعث می‌شود مؤمن در  که خداوند ناظر بر تمام اعمال و نیات ماست. این آ
 خلوت و جلوت، مراقب رفتار و گفتار خود باشد و از انجام هرگونه عمل ناشایست 

خودداری کند. 
ساحت خانوادگی: یک مسلمان باید در خانواده، الگویی از استقامت و پایداری در 
مسیر ارزش‌های اسلامی باشد. پدر و مادر باید با عمل خود، فرزندان را به استقامت 
در نماز، اخلاق نیکو و دوری از محرمات تشویق کنند. خانواده‌ای که بر پایه استقامت 
بنا شده است، متعهد به ارزش‌های اسلامی خواهد بود. در چنین خانواده‌ای، اعضا 
به یکدیگر در انجام واجبات و ترک محرمات کمک می‌کنند و در برابر مشکلات و 
چالش‌ها، با صبر و استقامت، راه‌حل‌های شرعی را جست‌وجو می‌کنند. طغیان در 

خانواده، می‌تواند به شکل اختلاف‌ها و نزاع‌های بی‌پایان ظاهر شود.  
عرصه اجتماعی: یک مسلمان باید در جامعه، دیگران را به استقامت در مسیر حق 
دعوت کند. این دعوت، می‌تواند از طریق گفتار، رفتار یا انجام فعالیت‌های اجتماعی 
سازنده صورت گیرد. مسلمانان وظیفه دارند دربرابر مظاهر طغیان در جامعه، ازجمله 
ظلم، فساد و بی‌عدالتی، ایستادگی کنند. این مبارزه، باید با رعایت موازین شرعی و 
به‌صورت مسالمت‌آمیز صورت گیرد. استقامت در امور خیر و همکاری با دیگران در 
جهت رفع مشکلات جامعه اسلامی، ازجمله مصادیق بارز عمل به این آیه شریف است. 
صحنه سیاسی: یک مسلمان در عرصه سیاست، باید همواره به ارزش‌های اسلامی 
کمان  پایبند باشد و از هرگونه رفتاری که با این ارزش‌ها در تضاد است، دوری کند. حا
مسلمان باید در تمامی تصمیم‌های خود، عدالت و انصاف را رعایت و از هرگونه ظلم و 
تبعیض خودداری کنند. استقامت در برابر استکبار جهانی و دفاع از حقوق مظلومان، 

ازجمله وظایف مهم یک مسلمان در عرصه سیاست است.
استقامت، نیازمند صبر، بصیرت و توکل بر خداوند است. مؤمن باید همواره از خداوند 

مدد و نصرت بخواهد تا او را در این مسیر، ثابت‌قدم نگه دارد.

یادداشت 

بررسی جلوه‌های مظلومیت و عدالت امیرالمؤمنین)ع( در گفت‌وگو با آیت‌‌ا... سیدان

اما آنچه باعث شده است با وجود 
بیطالب)ع(  مظلومیت، علی‌بن‌ا
تجسم عینی عدالت و الگوی 
عدالت‌طلبان عالم در طول 
تاریخ باشند، آن است که با وجود 
 ، تحمیل چنین ظلمی به ایشان
هرگز و هرگز حتی به قدر ذره‌ای 
کوتاه نیامدند و عدالت  از عدل 
ــق دشمنان خود  را حتی در ح
روا می‌داشتند. عدالت در وجود 
مقدس امام‌علی)ع( به اندازه‌ای 
است که حتی غیرمسلمانان، 
ایشان را به عدالت می‌شناسند و 
در وصف این سجیه حضرت، سخن 

گفته و کتاب‌ نوشته‌اند.

تجسم عینی عدالت

وجود آن همه فضیلت و  اما با
ــه حتی دشمنان  ــایی کـ سجای
علی‌بن‌ابیطالب)ع( برای آن 
حضرت قائل بودند و از ایشان با 
صفات شجاعت و شهامت، کرامت 
و سخاوت و اهل علم و عمل یاد 
کرده‌اند و می‌دانستند نظر خدا و 
رسول)ص( درباره خلافت امام‌علی)ع( 
چیست، بعد از رحلت نبی مکرم 
اسلام)ص(، همه این کمالات و وصایا 
نادیده گرفته و حق امیرالمؤمنین)ع( 
ــرای همین از آن  ــ غصب شد؛ ب
حضرت به اول مظلوم عالم یاد 

می‌شود.

فضایل علی)ع( را نادیده گرفتند

از امیرالمؤمنین امام‌علی)ع( 
به‌عنوان اول مظلوم عالم یاد 
گاه در سام و تحیت  می‌شود و 
به محضر ایشان عرض می‌‌کنیم: 
کَ 

َ
نّ

َ
شْهَدُ أ

َ
لامُ عَلَیْکَ یا وَلِىَّ ا... ِ أ »اَلْسَّ

هُ«؛ 
ُ

لُ مَنْ غُصِبَ حَقّ لُ مَظْلُومٍ وَاَوَّ وَّ
َ
أ

یعنی »سلام بر تو اى ولى خدا، من 
گواهى م‌ىدهم که تو اولین مظلوم و 
اولین کسى هستى که حقش غصب 
شده است«، اما اینکه چرا چنین 
تعبیری را درباره مولای متقیان)ع( 
به‌کار می‌بریم، دلایل منطقی و 

تاریخی متعدد دارد.

اول مظلوم عالم

نکته مهم آنکه مظلومیت 
امیرالمؤمنین)ع( به زمان حیات 
ایشان محصور و محدود نشده، 
بلکه این مظلومیت در طول تاریخ 
گرچه اهل  استمرار یافته است و ا
تحقیق و عدالت‌طلبان، کم‌وبیش 
کوشیده‌اند عظمت شأن و جلالت 
مقام ایشان را معرفی کنند و از آن 
که هنوز  ، هنوز  سخن‌ها بگویند
است، حق ایشان بازگردانده نشده 
است و این ظلم همچنان ادامه 
دارد تا وقتی که آن حق الهی که خدا 

برای علی)ع( و اولاد طاهر ایشان 
در نظر گرفته است، به صاحبان 

اصلی آن بازگردانده شود. 

 علی‌بن‌ابیطالب)ع( 
هنوز هم مظلوم است

با مرور و تأمل بر سیره و حیات بابرکت امیرالمؤمنین علی)ع(، ایشان را شخصیتی 
دارای علم و عمل، کمالات و سجایای برجسته اخلاقی همچون شجاعت، سخاوت، 
دانش و عدالت می‌یابیم؛ شخصیتی که بعد از وجود مقدس پیامبر ختمی‌مرتبت)ص(، 
کرم)ص(  برترین انسان عالمِ امکان هستند و مثل و نظیر ندارند و مهم‌تر آنکه پیامبر ا
در همه ایام دعوت به اسلام و در تمامی نقاط عطف دوران رسالت، ایشان را به‌عنوان 

خلیفه و وصی پس از خود آن‌هم به امر و فرمان پروردگار متعال معرفی کرده‌اند.

وصی پیامبر)ص( به امر خدا

عدالت‌طلبی و عدالت‌خواهی در سیره کلامی و رفتاری علی‌بن‌ابیطالب)ع( جلوه‌های 
گر همه عالم به من داده شود برای  بسیار دارد؛ چنان‌که از ایشان نقل شده است: »ا
اینکه گندمی از دهان مورچه‌ای بگیرم، هرگز چنین نخواهم کرد«. عدالت امام‌علی)ع( 
شامل دوست و دشمن می‌شد و در این‌باره هیچ‌گونه تمایز و تبعیضی قائل نمی‌شدند؛ 
چنان‌که هیچ مظلومی در ارتباط با ایشان خائف و ترسان نبود که ممکن است در 
حقش ظلمی شود و هیچ ظالمی طمع نداشت به اینکه حضرت امیر)ع( به او کمک 

کنند و در ظلم او شریک شوند.

عالم را در مقابل ذره‌ای ظلم، 
نمی‌خواست

که امام‌علی)ع( چون حقشان غصب و بر وجود  این‌طور نیست 
مبارکشان ظلم‌های بسیار روا داشته شد، سکوت کرده و انتظارات 
خود از شیعیان و محبان را بیان نکرده باشند، بلکه حضرت امیر)ع( از 
ما انتظار دارند در مسیر حق و عدالت حرکت کنیم، از اندیشه، سخن 
و عمل ایشان الگو و الهام بگیریم و پیروی کنیم و تلاشمان بر این 
باشد که در همه شئون زندگی بر مدار عدل، عمل کنیم و 

رضای پروردگار را درنظر بگیریم.

انتظار امام‌علی)ع( از شیعیان
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محمدحسن، پسر چهارم حاجی علی خان اعتمادالسلطنه، 
حاجب الدوله دربار ناصری و قاتل امیرکبیر است. مادرش هم 
خورشیدخانم، دختر آقاخان سردار و نوه مصطفی قلی خان، 
نابرادری آغامحمدخان قاجار است. سایر اجداد او نیز عمدتا 
خدمتگزار دودمان قاجار هستند؛ ازاین جهت او نیز بعد از 
غ التحصیلی از دارالفنون و طی کردن مناصب نظامی  فار
در ۱۲۸۰ قمری، به عنوان نماینده نظامی ایران به سفارت 
ایران در پاریس می رود. حضور چهار ساله او در فرانسه و 
گیری و مطالعه زبان فرانسه سبب می شود وقتی در سال  فرا
۱۲۸۴ قمری به دارالخلافه تهران برمی گردد، بلافاصله مترجم 
حضور ناصرالدین شاه شود. کمی بعد و در سال ۱۲۸۷ قمری 
مدیریت روزنامه رسمی و کمی بعد ریاست دارالترجمه 
دربار به او سپرده می شود و لقب »صنیع الدوله« می گیرد. 
وزنامجات  1288 قمری اداره ر در همین راستا در سال 
دولتی از علیقلی میرزا، اعتضاد السلطنه، گرفته و به عهده 
گذار می شود. او نیز  محمدحسن خان صنیع الدوله وا
به جای سه روزنامه »علمیه«، »دولت ایران« و »ملت سنیه«، 

فقط یک روزنامه به نام »ایران« نشر می دهد.
یخ یکشنبه، یازدهم  وزنامه ایران در تار شماره اول ر
1250 خورشیدی( در  13 فروردین  ۱۲۸۸ قمری ) محرم 
دارالطباعه ای جنب مدرسه دارالفنون، طبع و توزیع 
گرچه در هیچ جای آن، اسمی از مدیر روزنامه  می شود و ا
نیامده است، چون در آن تاریخ امور انطباعات دولتی با 
محمدحسن خان بوده و ذیل بعضی از مقالات هم امضای 
ج شده است، باید خود صنیع الدوله را  »محمدحسن« در

مدیر روزنامه ایران دانست.
روزنامه ایران که روزنامه حکومتی قاجار است، نخستین 
سالنامه ها را در ایران منتشر می کند؛ سالنامه هایی که 
به نوعی آمارنامه ولایات ایران هستند و رویدادهای یک 
سال را مرور می کنند و بیشتر به کار شاه و درباریان می آیند. 
نخستین شماره این »سالنامه« در محرم 1290 قمری برابر 
اسفند 1251 خورشیدی با همین عنوان منتشر شده است. 
این سالنامه به همین ترتیب و با اطلاعات به روز شده تا 
سال 1324 قمری هرسال نشر می یابد؛ البته از سال دوم 
انتشار، نامش به »سالنامه دولت علیه ایران« تغییر می یابد.
سالنامه های روزنامه ایران به این ترتیب پا می گیرند اما چاپ 
نخستین سالنامه مطبوعاتی ایران به دومین دوره انتشار 
این روزنامه دولتی برمی گردد. ابتدا، شماره اول سال یازدهم 
روزنامه با نمره ۲۲۵۸ به قطع خشتی بزرگ در دوازده صفحه 
در تاریخ سه شنبه، ۱۷ جمادی الاولی ۱۳۴۵ قمری، مطابق 
اول آذر ۱۳۰۵ خورشیدی به عنوان سالنامه انتشار می یابد که 
گرچه از لحاظ محتوا با سالنامه های قبلی خیلی متفاوت  ا

است، از لحاظ حجمی خیلی کم صفحه تر از آن هاست.
دومین تلاش روزنامه ایران، یک ویژه نامه نوروزی است که در 
شروع سال دوازدهم انتشار آن چاپ می شود، به این صورت 
که در اول فروردین ۱۳۰۷ خورشیدی شماره مخصوصی که 
همان شماره ۶۶۳۲ روزنامه است، به مناسبت عید نوروز در 

۱۵۸ صفحه منتشر می شود. این شماره 
مخصوص، نخستین ویژه نامه نوروزی 
مطبوعات در ایران است. در این دوره 
زین العابدین رهنما صاحب امتیاز و 
سیدکاظم اتحاد مدیر روزنامه ایران 
هستند و درواقع آن ها هستند که در کنار 
تحریریه توانمند روزنامه یک ویژه نامه 

متفاوت و پر از مطالب آموزنده را آماده 
می کنند.

 zدانش«، اولین سالنامه مشهدی«

سنتی را که روزنامه ایران پایه می گذارد، در سال های بعد نه 
خودش ادامه می دهد، نه هیچ روزنامه و نشریه دیگری. پنج 
سال طول می کشد تا یک سالنامه مشهدی به نام »دانش« 

به سراغ آن برود.
در مشهد و هم زمان با انتشار این سالنامه، یک مجله نیز 
با نام »دانش« منتشر می شود که ربطی به سالنامه مذکور 
ندارد. مجله »دانش« که در سال 1298 خورشیدی به همت 
سیدمحمد دانش بزرگ نیا در شهر مشهد تأسیس شده، 
درواقع نخستین مجله خطه خراسان است. این مجله که 
در 29 ربیع الاول 1338 قمری، مطابق با یکم برج جدی )دی( 
1298 خورشیدی با پنجاه صفحه انتشارش را مطبعه خراسان 

ویکردی  ، ر کند ع می  و مشهد شر
ادبی، علمی و تاریخی دارد و بیشتر 
ویج ادبیات تأسیس  با هدف تر

می شود.
به  بطی  ر ما  ا  » نش ا د مه  لنا سا «
د  ر ا ند ن  سا ا خر مجله  نخستین 
ر  د ا  ر د  خو ه  ر شما نخستین  و 
۱۳۱۲ منتشر می کند و از  فروردین 
نشریات کتابخانه رحمانیان مشهد 
است. این سالنامه درواقع به عنوان 
ویژه نامه نوروزی هیچ نشریه ای 
منتشر نمی شود و خود یک نشریه 
که در بخش دوم خود  مجزاست 
یک تقویم دارد. روزنامه اطلاعات در 
صفحه 3 شماره 1822 خود به تاریخ 
10 بهمن 1311 چاپ این سالنامه را در 
مشهد بشارت می دهد و می نویسد: 
»این سالنامه که در فروردین ۱۳۱۲ در 
مشهد منتشر خواهد شد، دارای 

مقالات علمی، ادبی، اخلاقی، فلسفی، فکاهی، اجتماعی، طبی 
و قوانین جاریه می باشد. مطالعه آن برای عموم لازم است. 
قیمت قبل از انتشار با یک سالنامه بغلی چهار ریال و پنجاه 
دینار و بعد از انتشار شش ریال می باشد. قبوض و جوایز قبل 
از انتشار سالنامه را از کتابخانه رحمانیان مشهد بخواهید.«
مؤسس و مسئول سالنامه دانش، نصرا...خان حسن زاده 
مستوفی است و نگارندگی آن را باقر عاملی بر عهده دارد و 
گهی آمده، حاوی مقالات علمی، اخلاقی،  همان طور که در آ
پزشکی و برخی قوانین جاری است. در مقدمه این شماره 
آمده است: »در این عصر فرخنده و ایام خجسته که توجه 
ج معارفی قرائت و مطبوعات متمایل است،  عامه به مدار
نگارنده برحسب خواهش جمعی از دوستان و تشویق و 
حس جبلی بعضی آقایان محترم به تألیف و تدوین این نامه 

مبادرت ورزید.«
»دانش« که نخستین گام مشهدی ها در انتشار سالنامه است، 
اطلاعات مفید و سودمندی درباره خراسان دارد. این سالنامه 
که درواقع یک کتاب اطلاعات عمومی به همراه تقویم در 
قطع جیبی است، علاوه بر نکات آموزنده ای که درباره تاریخ، 
سلسه ها و امرای خراسانی، مشاهیر علم، ادب، پادشاهان 
ایران و کشورهای دیگر دارد، تصاویری هم از میدان ها و 

خیابان های مشهد دارد.

 zتعطیلی اولین سالنامه مشهد در نوروز سوم

سالنامه دانش اما برخلاف آنچه پشت شماره اول خود 
نوشته است که »همه ساله سالنامه دانش با کاغذ خوب 
و گراورهای جدید و مطالب برجسته و جلدهای عالی 
به طبع برسد و در تیرماه هرسال به فروش برسد« 
به شماره سوم نمی رسد و بعد از دو شماره 
. علت  برای همیشه متوقف می شود
این توقف اختلاف میان حسن زاده 
مستوفی، مؤلف سالنامه، و کتابخانه 
که  رحمانیان، ناشر سالنامه، است 

بعد از شماره اول بروز یافته است. مؤلف سالنامه دانش 
در نامه ای که برای روزنامه بهار نوشته و در شماره 26 سال 
هفدهم این روزنامه در سال 1312 منتشر شده است، درباره 
توقف انتشار شماره دوم سالنامه چنین توضیح می دهد: 
»بنده براثر ذوق فطری و حس جبلی از سنین طفولیت 
به قرائت و نظارت در مطبوعات عشق و علاقه مخصوصی 
داشته و جز کتاب در مقابل خود رفیق و مصاحبی نداشته ام 
و در روی این اصل هر وقت کتاب یا مجله یا روزنامه ای تازه 
در خراسان طبع و نشر می شد، باعث شعف و مسرت من 
می شد و پیوسته انتظار داشتم که در خراسان با داشتن 
نویسندگان فاضل، مجلات و کتب مفید آبرومندی طبع و 
گر به نشر مجله موفق نیایند یا در اثر  اقل ا گردد و لا نشر 
اقل  موانع مالی دوام پیدا نکند، لا
به انتشار یک سالنامه آبرومندی 
مبادرت کنند و این سالنامه کمکی 
ر توده این  به ترقی و تنویر افکا
مرزوبوم بنماید. بدیهی است کسی 
که انواع کتب و مجلات و سالنامه ها 
کند، باز از خریداری  را خریداری 
مجله و سالنامه ای که در خراسان 
منتشر شود مستغنی نخواهد بود؛ 
زیرا هرتألیفی و هر نوشته تازه ای 
رایحه نوینی دارد. سال گذشته در اثر 
این افکار به تألیف و نشر سالنامه ای 
کردم ولی  به اسم دانش مبادرت 
کم  امسال به واسطه گرفتاری و ترا
مشاغل اداری به تدوین و تألیف آن 
موفق نشده و خیلی متأسف بودم 
تا آنکه مقصود خود را به بعضی از 
کرده و  هم قطاران محترم اظهار 
تقاضای ادامه انتشار سالنامه را در 
خراسان نمودم و خوشبختانه خواهش بنده پذیرفته شده 
و به تدوین و تألیف سالنامه خراسان اقدام شد. انتشار سال 
دوم سالنامه دانش بی مورد است زیرا مؤلف سالنامه بنده 
هستم و انتشار آن بدون اجازه این جانب مورد قانونی داشته 
و طبق مقررات تعقیب خواهد شد.« حسن زاده مستوفی 
برای اطمینان خاطر مخاطبان سالنامه اش در روزنامه 
گهی عدم انتشار سال دوم سالنامه دانش را  بهار سه بار آ
چاپ نموده و علاقه مندان نشریه را به سالنامه خراسان 
راهنمایی می کند. در صفحه 2 شماره 36 روزنامه بهار ذیل 
کم امور  تیتر »راجع به سالنامه« آمده است: به واسطه ترا
اداری و گرفتاری های شخصی این جانب امسال سالنامه 
دانش منتشر نخواهد شد. علاقه مندان به مطبوعات از 
مندرجات سالنامه خراسان استفاده نمایند. مؤلف سالنامه 

دانش، ن. ح .مستوفی.«
اما درنهایت پس از مدتی به چاپ آن رضایت می دهد، چون 
گهی عدم انتشار سال دوم سالنامه  پس از دو ماه از انتشار آ
گهی  دانش در روزنامه بهار، در بهمن ماه 1312 خورشیدی آ
وزنامه اطلاعات  انتشار شماره دوم سالنامه دانش در ر
گهی صفحه 2 روزنامه اطلاعات سال 8 به  منتشر می شود. آ
شماره 2191 انتشار »دومین سالنامه دانش« را خبر داده و 
نوشته است: »حاوی مقالات عام المنفعه، قوانین جاریه، 
گراورهای زیبا به ضمیمه یک  اطلاعات دوایر رسمی با 
جلد تقویم کوچک بغلی منتشر گردید.« در این شماره نیز 
( مشهد نشر  که 5 هزار نسخه از آن در مطبعه سربی )نور
می یابد، حسن زاده مستوفی به عنوان مؤسس و مسئول 
و باقر عاملی نگارنده قسمت اول و 240 صفحه ای سالنامه 
است و م. منصور نیز مترجم قسمت دوم سالنامه یا همان 
گرچه مشخص  بخش 96 صفحه ای »اطلاعات مفیده« است. ا
نیست چرا سالنامه دانش در نوروز 1314 منتشر نمی شود، 
می شود حدس زد که همین اختلاف مؤلف و ناشر یکی از 
اصلی ترین دلایلش باشد، ضمن اینکه رقبای دیگری هم پا 

به میدان گذاشته اند.

ایده مشهدی که در  تبعید سوخت

نگاهی به سالنامه های جراید و چاپخانه های مشهد که 100 سال پیش منتشر شدند و مشهد در آن ها پیش گام است
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گر به صد سال پیش برگردیم، متوجه می شویم معدودی از افراد، تشکل ها یا جراید کشور   »چاپ سالنامه« یا »ویژه نامه نوروزی« حالا امر مرسومی است میان اصحاب جراید، اما ا
بوده اند که چنین کاری می کرده اند. به هر ترتیب سنت انتشار سالنامه به بیش از صد سال پیش برمی گردد و از آن زمان است که شخصی یا عده ای تلاش کرده اند اطلاعاتی 
خاص و ویژه را در قالب یک مجلد منحصربه فرد به خوانندگان خود بدهند. نخستین این افراد، محمدحسن خان صنیع الدوله )۲۶ شهریور ۱۲۲۲-۱۳ فروردین ۱۲۷۵ خورشیدی(، 
گار خود را عهده دار بوده  (، مسئولیت همه روزنامه های روز معروف به اعتمادالسلطنه، از رجال مشهور عصر ناصرالدین شاه است. او به عنوان وزیر انطباعات )چاپ و نشر
است؛ ازاین جهت، هیچ عجیب نیست که نخستین کسی باشد که یک سالنامه را نشر داده است. اما سالنامه ای را که صنیع الدوله در 1253 خورشیدی و سال های بعدتر نشر 
می دهد هیچ شباهتی به سالنامه های امروزی ندارد؛ آن »سالنامه« که با همین نام و »سالنامه دولت علیه ایران« نشر می یابد، درواقع آمارنامه حکومتی قاجار است. نخستین 
سالنامه که شمایلی مطبوعاتی تر دارد، 54 سال بعد توسط روزنامه ایران انتشار می یابد. در دیگر جاهای ایران ابتدا شیراز یک سالنامه منتشر می کند و سپس مشهد است که 

در نوروز سال 1312 خورشیدی به سراغ نشر سالنامه می رود. در مجال پیش رو نگاهی داشته ایم به نخستین سالنامه هایی که در ایران و مشهد منتشر شده اند.
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گرچه گفته شد که نخستین سالنامه نوروزی توسط روزنامه ایران در سال 1307 خورشیدی منتشر  ا
شد، یکی از روزنامه نگاران و چاپخانه های مشهدی چند سال قبل از آن طرح چنین کاری را دارد.
ماجرا ازاین قرار است که شش سال قبل از انتشار سالنامه ایران و یازده سال قبل از انتشار سالنامه 
دانش در مشهد، شیخ احمد بهار )15 اسفند ۱۲۶۸-۱۴ بهمن ۱۳۳۶( که از ادبا، روزنامه نگاران و 
سیاست مداران قدیمی خراسان، مدیر جریده بهار و صاحب چاپخانه و مطعبه خراسان است، 
ابلاغیه ای را درباره نگارش سالنامه ای مفصل با نام »سالنامه بهار« منتشر می کند. زمان انتشار این 
ابلاغیه مصادف است با دو سالی که احمد بهمنیار، استاد دانشگاه تهران، دانش پژوه، معلم، ادیب، 
شاعر و روزنامه نگار مشهور به دهقان، به مشهد می آید و از ۲۹ خرداد ۱۳۰۱ به مدت دو سال روزنامه 
که این روزنامه در مطبعه خراسان چاپ می شود، شیخ احمدبهار  »فکر آزاد« را منتشر می کند. ازآنجا
گهی یک صفحه ای در شماره 34 روزنامه »فکر آزاد«  ایده خود را درتاریخ 24 آبان 1301 در  قالب یک آ

به همگان ابلاغ می کند و درباره جزئیات، ساختار، هدف و زمان انتشار آن می نویسد:

» ابلاغیه
به واسطه داشتن چاپخانه کامل... مایلم برای آخر هرسال انتشار جریده بهار مجموعه ای که 
حاوی اصول ذیل باشد به نام سالیانه بهار انتشار دهم و از این راه خدمتی به هم وطنان و کمکی 

به تاریخ نویسان نموده باشم:
1- حوادث مهم دنیا به نحو اختصار؛

2- وقایع جاری مملکتی از لشکری و کشوری؛
3- اسامی رؤسای کابینه ها و اعضای آن ها با شرح خدمت یا خیانت نمایان هر یک؛

4- آثار پارلمانی و قوانین موضوعی و ضبط اسامی نمایندگان پارلمان؛
5- آرای مهم و مفید که در آن سال برای اصلاحات عمومی داده شد؛

6- اسامی جراید و مدیران آن ها و تشخیص اهمیت یا ابتذال هر یک؛
7- اسامی شهرها و حکام عمده ایران؛

8- اسامی نویسندگان و دانشمندان معاصر؛
9- اسامی مشاهیر بلاد ایران )آن هایی که در فساد و صلاح هر قسمتی وجودشان مؤثر است(؛

10- علمای معروف و متنفذ ایران در هر جا؛
11- اسامی تجار مهم ایران در هر جا؛

12- لشکرکشی های مهم؛
13- فتنه ها، آشوب؛

14- بهترین اشعار خوب که در آن سال شنیده شده؛
15- بهترین مقالات ادبی یا علمی؛

16- کتبی که در آن سال به طبع رسیده؛
17- اسامی اشخاص معروف که وفات کرده اند؛

18- ارباب صنایع معروف ایران؛
19- مؤسسات جدیده اعم از دولتی و ملی؛

کتشافات علمی جدید؛ 20- ا
21- آثار عتیقه که به دست آمده یا کشف شده؛

22- امتیازات و القاب درجات؛
23- متفرقه.

علاوه بر موضوع های بالا هر موضوع قابل بحث و ضبطی که متناسب باشد، جمع آوری خواهد شد. 
سالنامه ما دارای هزار صفحه ربعی یا پانصد صفحه نیم ورقی خواهد بود و البته مطالب سند و مدرک 
خود را هم خواهد نگاشت. در این سالنامه در مواردی که مقتضی بدانیم از طرف خود اظهار رأی و 
عقیدتی خواهیم نمود و به علاوه مقالات مفید و اشعار بدیعی از طرف خودمان مندرج خواهد شد.
[ 1301 شروع به جمع آوری مطالب می کنیم تا آخر قوس 1302 و از اول  ما امسال از آخر قوس ]آذر
جدی ]دی[ 1302 شروع به طبع و صحافی کتاب مزبور خواهیم نمود، به طوری که روز اول حمل 
]فروردین[ 1303 منتشر شود و در این مدت سه برج آنچه مطلب جمع آوری شود، متعلق به سال 
آتیه خواهد بود. سال اول ما از تاریخ شروع تا انتشار پانزده ماه ولی سنوات دیگر از اول حمل 
]فروردین[ الی اول حمل خواهد بود که 9 ماه به جمع آوری و سه ماه به طبع آن اشتغال خواهیم 

داشت. شیخ احمد بهار«

شیخ احمد بهار ضمن اشاره به اینکه »ما یک تنه مرد این میدان نیستم« از ارباب اطلاع و 
علاقه مندان به بقای کشور، مخصوصا ارباب جراید و مجلات، تقاضای حمایت و همکاری 
می کند. علاوه بر روزنامه فکر آزاد، در مجله دبستان هم به انتشار »سالنامه بهار« اشاره می شود. 
سید حسن مشکان طبسی، از روزنامه نگاران برجسته خراسانی و صاحب امتیاز و مدیر مجله 
گهی ابلاغیه سالنامه بهار در صفحات 37 و 38 نخستین شماره  دبستان، ضمن انتشار خلاصه آ
از مجله دبستان در سال 1301 درباره شخص بهار و اندیشه سالنامه نگاری وی می نویسد: »...
آقای شیخ احمد بهار که در هر چه خدمت به وطن و معارف شمرده شود بی اختیارند، مقصد 
ح کرده اند... بدیهی است  بزرگی در نظر گرفته و یک فکر عالی که هنوز در ایران بکر است مطر
که این کار چقدر دشوار و محتاج به سعی و زحمت بسیار است و فقط از کسی ساخته است که 
هم دارای مطبعه باشد و هم دارای معلومات کافیه و هم با معاریف بلاد مربوط و در خراسان 

این کار از ایشان ساخته است و بس که همتی بلند دارند و هم سایر کار فراهم.«
اما شیخ احمد بهار به علت نوشتن سرمقاله های تند و صریح علیه سیاست های انگلیس در 
ایران در روزنامه اش در همین سال 1301 خورشیدی مورد خشم دولت انگلیس قرار می گیرد. 
انگلیسی ها از احمد قوام السلطنه، والی خراسان، تبعید بهار و توقیف روزنامه اش را خواستار 
می شوند؛ درنتیجه بهار بعد از 45روز حبس در کاروان سرای هندی ها در مشهد، به تهران 
گرچه شیخ بهار در سال های تبعید همچنان  ج از کشور تبعید می شود. ا اعزام و ازآنجا به خار
برای روزنامه های تهرانی مطلب می فرستد، هیچ گاه نمی تواند انتشار »سالنامه بهار« را عملی 
وزی ایران  گر بهار تبعید نمی شد، بی شک جلوی شهر انتشار نخستین سالنامه نور کند. ا

می نوشتیم: »مشهد«.
که مؤسس و مسئول  که صاحب چاپخانه خراسان است، همان طور  البته شیخ احمد بهار 
گهی های خود خبر داده بود، در نوروز سال 1313 با تلاش عبدالحسین  سالنامه دانش نیز در آ
که تا  ( چاپ منظم سالنامه های خراسان را شروع می کند  تهرانیان )دایی محمدتقی بهار
سال 1321 خورشیدی نیز ادامه دارد. در همین سال )1313 خورشیدی( روزنامه چمن مشهد 
نیز به مناسبت اختتام بیستمین سال انتشار و هزارمین سال تولد حکیم ابوالقاسم فردوسی 
سالنامه ای را در ۷۲ صفحه به قطع کوچک به نام »سالنامه چمن« به صاحب امتیازی »دادستان« 
و مدیری و سردبیری »علینقی سامی کرمانی« در مطبعه آزادی خراسان چاپ می کند. در مقدمه 
سالنامه مذکور چنین نوشته است: »... برای اولین مرتبه با شهادت صفحات متنوع و کثرت انتشار 
این سالنامه که بالغ بر ۹ هزار نسخه طبع و نشر شده است، نتیجه و نیات متراقبه مدیر ضمیر 
منیر خود را چون آفتاب درخشان در نظر عموم افراد ملت ایران روشن و مبرهن نمودند....« 
دبیرستان فردوسی نیز در همین سال به دلیل جشن هزاره فردوسی در مشهد یک سالنامه 

چاپ می کند که اولین سالنامه نگاری مدارس خراسان به شمار می رود.

اولین سالنامه نوروزی ایران مشهدی بود
اگر شیخ احمد گرفتار نمی شد

 محمدحسن خان صنیع‌الدوله 
 )۲۶ شهریور ۱۲۲۲-۱۳ فروردین ۱۲۷۵( 

 معروف به اعتمادالسلطنه 
 نخستین کسی بود که در ایران 

یک سالنامه را منتشر کرد

ابلاغیه »سالنامه بهار« در روزنامه »فکر آزاد« / 24 آبان 1301



ند  یز عز ین‌ها  خر آ بعضی   
ز  ا  ، تلخ ین‌ها  خر آ بعضی  و 
ل  شحا خو ین‌ها  خر آ بعضی 
می‌شویم و از بعضی آخرین‌ها 
ین‌ها  خر آ بعضی   ، حت ا ر نا
و  نیست  ن  سما ا حو هم  ا  ر
وز  ین ر ین بوده‌اند. آخر آخر
ین  خر آ  ، ی ز با سر مت  خد
جلسه‌‌ شیمی‌درمانی، آخرین 
 ، قسط ین  خر آ  ، حبس ز  و ر
آخرین امتحان ترم ... شیرین‌اند. یک رستگاری 
قشنگی دارند، یک کندن و یک جداشدن از یک 
ک‌‌ همیشه جذاب  مفهوم‌ تلخ و‌ سنگین و دردنا
است. آخرین بوسه از لای کفن برگونه، آخرین 
خداحافظی از حرم امام رضاجان و از کربلا، 
آخرین خداحافظی بعد از دادگاه و ثبت و بعد از 
محضر در طلاق تلخ است. خیلی تلخ. آخرین 

باری که در کوچه فوتبال بازی کردیم. آخرین 
باری که از درخت توی خیابان توت خوردیم. 
آخرین عروسکی که خریدیم و آخرین پستانکی 

که مکیدیم و ... این‌ها را یادمان نیست. 
حکایتی است این آخرین‌های غریب و اینک 
این آخرین یادداشت من در این سال است، 
بیش از دوسال است حداقل هفته‌ای یک‌بار 
چشمانتان به کلمات من آزرده شده و چیزکی 
اینجا قلمی‌کرده‌ام به افتخار و عنایت شما هم 
بوده که خوانده‌اید. حالا که دارم آخرین ستون 
امسالم را می‌نویسم هم حال غریبی دارم. مثل 
یک سفر موقت است، موقت ولی طولانی... 
می‌دانم باز گذارمان به هم می‌افتد ولی همین 
دل‌تنگی کوتاه هم حال متفاوتی دارد. از برنامه 
آمده‌ام، سحر شانزدهم را اجرا کرده‌ام و حالا 
بی‌خوابی به سرم زده ... و دارم عکس‌های 
ا تورق می‌کنم. امیرحسین  برنامه دیشب ر

و‌ محمد متقی دو برادرند توی تیم برنامه. 
بردار قابلی است و محمد  امیرحسین تصویر
هم مدیر مالی و تدارکات برنامه. محمد البته 
آچار فرانسه‌ است، با علیرضا هرشب کل‌کل 

دارند ولی جانشان برای هم می‌رود.
نه  ه‌خا ر فتیم نقا که ر ن شبی  آ حسین  میر  ا
عکس‌های خوبی گرفته دارم آن‌ها را نگاه می‌کنم 
و نخودی می‌خندم. آخرین عکس‌هایم باشد 
چه؟ شما تا حالا به این فکر کرده‌اید که کدام 
عکستان را می‌زنند روی اعلامیه ترحیمتان؟ فکر 
کرده‌اید کدام عکستان را رفقایتان برای رفتنتان 
استوری می‌کنند؟ همان‌طوری که حواسمان 
هست توی عکس‌هایمان خوش‌عکس باشیم 
رمضان و بهار فرصتی است برای خوش‌شدن، 
 ، ، خوش‌زبان ، خوش‌برخورد خوش‌اخلاق
خوش‌قول. همه این خوش‌شدن‌ها را می‌شود 
کرد و  ونی  ین کرد. در بهار در در رمضان تمر

در خلوت نهادینه. خوش قبل از هر صفت و 
خصلتی از ما بیاید آخرین‌های خوبی به یادگار 
خواهیم گذاشت. آخرین عکس، آخرین ستون، 
ین پست یا  ین نامه و آخر کافه، آخر ین  آخر
فرسته‌مان هم خوش خواهد شد. در سال 
که خیلی برایم  یخته‌ام  جدید برنامه‌هایی ر
مهم‌اند، ابربرنامه‌هایم را باید به مقصد برسانم. 
چند کار زمین مانده دارم که فصل‌بندی‌شان 
که  کرده‌ام و امیدوارم بیایم اینجا و بنویسم 

 شد. 
انجامش دادم کیف داد، برای من و کلمه‌هایم 
کنید. برای قلبم، ذهنم و آینده‌ام دعا  دعا 
گر در سال جدید قرار باشد با  کنید. دعا کنید ا
مرگ ملاقاتی داشته باشم قبل از اسمم شهید 
بیاید نه مرحوم. من استقلالی‌ام ولی مرگ باید 
قرمز باشد و در راه خدای پیروزی و سرزمین 

پارس‌پولیس. آمین.
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امان از آخرین‌ها...

سم  و ر یین  آ تنها یک  ز  و ر نو  
ز پیشینیان برای ما  نیست که ا
فارسی‌زبان‌ها به میراث مانده 
گی‌های  وز با تمام ویژ باشد، نور
منحصربه‌فردی که دارد، فراتر از 
این‌هاست. فرصتی‌ است برای 
یکدلی و یکرنگی. بهانه‌ای شگرف 
که ما را دور هم جمع می‌کند تا به 
ما یادآوری ‌کند که بهار با سرسبزی 
و نشاط پس از زمستانی سخت و 
رخوت‌انگیز از راه می‌رسد و ما هم می‌توانیم به 
بهانه فرارسیدن بهار با الگو گرفتن از نوروز رسمی 
دیگر بیندازیم. به‌خصوص در دنیای پر از نابرابری 

امروز که قلدری و خشونت جای مهربانی و گذشت 
را گرفته است. در روزگار امروز که دشمنان زبان 
فارسی از هیچ تلاشی برای لطمه‌زدن به آن دریغ 
نمی‌کنند، نوروز فرصتی است برای اتحاد به منظور 
وز  ز این قند شیرین‌. چهارمین نور محافظت ا
پس از سقوط نظام جمهوری در افغانستان و 
بازگشت دوباره طالبان به قدرت در حالی از راه 
می‌رسد که فارسی در غریب‌ترین دوره خود در 
کشور به سر می‌برد. طالبان در طول این  این 
سال‌ها مردم فارسی‌زبان افغانستان را از حق 

برگزاری مراسم ژَند‌ه‌برداری محروم کرده‌ است. 
این محدودیت‌ها در حالی اتفاق می‌افتد که 
مردم هم‌زبانِ همسایه در شهرهایی چون کابل، 
مزارشریف و هرات سالیان درازی نوروز را گرامی 
داشته‌اند. هرچند این محدودیت‌ها نتوانسته 
کند  افغانستانی‌ها را از گرامیداشت نوروز غافل 
اما زیارت سخی در کابل و مزارشریف حالا در آرزوی 
گرامیداشت نوروز هستند. مردم افغانستان برای 
گرامیداشت نوروز آداب و رسوم خاصی دارند و با 
کی‌های خاص و  تدارک غذاها، شیرینی‌ها و خورا

انجام بازی‌هایی ویژه نوروز از این جشن باستانی 
تجلیل می‌کنند. نوروز‌۱۳۹۳ که کابل بودم روز اول 
فروردین در تقویم افغانستان حمل ثبت شده 
ز رنگ و  لا رفتیم، شهر پر بود ا است. به باغ با
شادی. آن روزها کابل پر از رنگ بود، زنان افغان 
با لباس‌هایی آراسته و خوش‌رنگ همراه با اعضای 
خانواده‌شان به شهرگشتی می‌آمدند، اما اسفند 
۱۴۰۳ که کابل بودم کابل را شهری مردانه دیدم، 
شهری که زن‌هایش در پشت دیوارهای خانه 
زندانی شده‌اند و در آرزوی روزهای خوش گذشته 
روزگار می‌گذرانند، اما بازهم نوروز از راه رسیده با 
همان شادی و سرزندگی تا به ما بگوید؛ دائما 

یکسان نباشد حال دوران غم مخور. 
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 همه عمر برندارم سر از این خمار مستی
یادی از مرحوم نورمحمد درپور، دوتارنواز اهل تربت‌جام که 28اسفند1393 درگذشت

پسرکی با دستار سفید
ملافیض‌محمد یک‌روزی به جان‌محمد گفته بود 
این پسر حال‌و‌احوالش وقت قرآن‌خوانی، شبیه 
گردها نیست. چشم‌هایش را تنگ می‌‌‌کند  باقی شا
و ابروهایش را به هم می‌‌‌کشد و انگار آیه‌آیه از 
روی کتاب دارد از کلام خدا حظ می‌‌‌برد و توی 
عوالم دیگری سیر می‌‌‌کند. گوش به بازی نیست. 
هوایش را داشته باش. جان و روح این پسر ظرف 
سفالین بزرگی‌ست. از خدا لبریزش کن. نخواه برود 
توی کوچه‌پس‌کوچه‌های آبادی، پی بی‌عاری. با 
خودت همراه کن. این حرف‌ها برای جان‌محمد تازگی داشت. بعد 
از این حرف‌ها انگار بار اولی بود که با نورمحمد روبه‌رو می‌‌‌شد. 
کی که با آن دستار سفید و چشم‌های  پسرک کم‌سن‌و‌‌سال دل‌پا

سیاه آرام، قرار بود نام خاندان درپور را جاودانه کند.

کران شیدا در حلقه ذا
کران گرم. مردها توی اتاق خانه‌ای از  مجلس ذکر بود و حلقه ذا
خانه‌های روستا جمع شده بودند و پسربچه‌ها بی‌اعتنا در زمین 
ک‌آلود جلوی خانه، گرم بازی بودند. این مابین نورمحمد  وسیع و خا
بود که سوای باقی بچه‌ها آمده بود پشت‌در اتاق نشسته بود و مثل 
آدمی‌‌ تشنه که به سرچشمه‌ای زلال رسیده باشد، با اشتیاق، صداها 
و نواها را دنبال می‌‌کرد. گاه ذکری مرتب تکرار می‌‌شد و گاه دوتار همه 
را به سکوت وادار می‌‌کرد و انگار امواجی نامرئی، او را در آن اتمسفر 
عارفانه محاصره کرده بود. از بین همه آنچه می‌‌‌شنید، یک ذکر را 
مدام با خود زمزمه می‌‌کرد؛ یک دوبیتی که این‌طور آغاز می‌‌شد: 

»نگارا و نگارا و نگارا...« دلش می‌‌خواست مثل مرد میان‌دار مجلس، 
می‌‌توانست دست راستش را بگذارد روی گوشش، چشم‌هایش 
را ببندد، نفسش را آزاد کند و بزند زیر آوازی که انگار از آسمان 
به زمین می‌‌ریخت. ماه‌ها بعد، در حالی توی مجالس خصوصی 
کوچک همان بیت را با قدرت اجرا می‌‌کرد که خوشه‌ها از خرمن 
اساتید نامی‌‌ منطقه از قبیل حاج‌جهانگیرخان و حاج‌مرتضی 

پری و ملا‌یاسین مریدار چیده بود. حالا با اینکه سن‌و‌سالی 
نداشت، اما دیگر می‌‌توانست دست روی گوش بگذارد، 

چشم‌هایش را ببندد، نفسش را آزاد کند و با نغمه‌‌های 
جان‌سوز و پرمعنا، حلقه مخاطبانش را به سکوت و 

تحسین برانگیزد. این تازه پیش از آنی بود که غزل را 
چاشنی نواهایش کند و دوتار را به گرمای اجراهای 

خود بیفزاید.

الحانی که ذکر بود
»این‌ها که من می‌‌‌خوانم همه الحان ذکر است. شما دوست دارید 
بگویید مقام پرش جل، مقام اشترخجو، مقام سبزه‌پری، مقام 
کبک دری، اما من می‌‌‌گویم همه این‌ها ذکر است. در همه عمرم 
چیزی جز عرفان نخوانده‌ام. شعرهایی که من می‌‌‌خوانم، مال 
کسانی است که نام و آوازه‌ای ندارند؛ اما از عشق رسول)ص( مست 
بوده‌اند. من هر شعری را نمی‌‌‌خوانم. کلمه باید معنا داشته باشد 
و الا پوسته بی‌مغزی خواهد بود. این صدای دوتار هم نمکی 
است که باید توی غذا ریخته شود و الا مغز، کلام است و جان 
کلام، معنای آن است. عشق و عرفان است که به شعر‌ها رنگ 
می‌‌‌دهد، نه این صدای دوتار. مقام‌های موسیقی فقط درست 
شده‌اند تا شعر‌ها را شنیدنی کنند.« این‌ها را نورمحمد درپور در 
گران  گردان و مشتاقانش می‌‌گوید. در‌حالی‌که میان خنیا حلقه شا
موسیقی مقامی‌‌ خراسان، سری میان سرها درآورده است. حالا دیگر 
نه فقط اهالی باخزر و حتی آن‌سوترها، تهران، بلکه آوازه‌اش رسیده 
به آن سوی مرزها. نوازنده و خواننده شیدای تربت‌جام حالا با عزت 
و احترام و تمنا دعوت می‌‌شود به بزرگ‌ترین جشنواره‌های جهانی 

موسیقی. جایی در غربی‌‌ترین نقطه جهان؛ در قلب لس‌آنجلس. 
در سالن‌های چندهزارنفری نظیر هالیوود باول. دوشادوش 
هنرمندانی چون کیهان کلهر و هزاران‌هزار ایرانی و غیرایرانی. او 
هنوز همان است. همان روستازاده عاشق‌پیشه عارف‌مسلک که 
به قول خودش دوتار را چاشنی غزل کرده و آنچه برایش اهمیت 
دارد، جان روایت و کلام است. او سال‌هاست از مسیر غزل‌های کهن 
فارسی، منقبت‌گوی مقام پیامبر و اولیاءا... است. برای او تفاوتی 
ندارد روی صحنه‌ای در جشنواره فجر نشسته یا مراسمی‌‌ در ایالات 
متحده آمریکا. در هرحال اجرایش را با درود بر محمد و خاندان 
محمد آغاز می‌‌کند و فضا را با طنین کلام و ساز جادویی‌اش، در 
/ که به معجز دو نیمه کرد  دست می‌‌گیرد: »سید کائنات فخر بشر
// گفت ده تن زِ اُمّتم فردا/ ره نیابند به جنّت‌المأوا// همه  قمر
گفتند وا. ندامت آه/ آن کیانند یا رسول‌ا... // اول آن‌کس که خم 
می‌‌‌نوشد/ دوم بد از آن که خمر بفروشد...« او هرکجا که می‌‌رود، 

سفیر موسیقی عرفانی تربت‌جام است.

تولد دوباره نورمحمد
یک‌روزی مبین از پدرش فاروق پرسیده بود: پدربزرگ چطور 
گفته بود: پدرم نورمحمد می‌‌گفت:  دوتارنوازی را آموخت؟ 
آن‌قدر زدم تا یاد گرفتم. باقی همه عشق بود و ممارست. مبین 
انگار کودکی‌های دوباره نورمحمد بود؛ نوه خلف مردی که در 
منطقه، نظیر نداشت و حالا انگار بار دیگر در کالبد نسل دوم 
پس از خود متولد شده بود. در بین درپورها، هرچند فاروق، پسر 
نورمحمد، به شایستگی دنباله‌روی راه پدر شد؛ اما درخشش 
مبین در خاندان آن‌ها زبانزد بود. آن شیدایی و شیفتگی که در 
جان و کلام پدربزرگ بود، تماما در چشم‌های مبین عیان بود. 
روزی که در مسابقه عصرجدید، مبین نوجوان و تیم هنرمندش 
وی صحنه درخشیدند، بی‌شک بسیاری نمی‌‌دانستند او  ر
رگ پرافتخاری که آثار  بز پور است. پدر از نسل نورمحمد در
به‌جامانده‌اش نه فقط نماینده سبک نوازندگی و خوانندگی 
ی  ها ا و آ مینه  ر ز تی د ی تحقیقا ر ثا آ م که  بت‌جا سیقی تر مو
خراسانی به‌شمار می‌‌‌آید. هزارگی، جمشیدی، وفای، مهربانی 
نیست، صمدا، جان زمان، دو بیتی، الله‌مدد، مشق پلتان، 
اشتر خجو، نوایی و سه‌چکه از‌جمله‌مقام‌های منطقه 
تربت‌جام است که در آلبوم‌های موسیقی مرحوم درپور 
ین سبک  ن ا قا ی مشتا ا مشقی بر منتشر شد و سر
موسیقی در عرصه خوانندگی و نوازندگی قرار گرفت.
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ماهی قرمز گونه غیر بومی در ایران است و خطر تهاجم این ماهی در 
اکوسیستم باعث انقراض گونه کپور خوراکی می‌شود.
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عید،شادی همه مردم است

 اسفند خودش به‌تنهایی انگار یک فصل است، فصلی که بوی عید 
گی، شکوفه، جوانه نورسته و زندگی. دقیقا خودِ  می‌دهد، بوی تاز
زندگی، همان حسی که هر آدمی از زندگی انتظار دارد. هوای معتدل 
و شور و شوقی که در زندگی باید جاری باشد. سوپری و آرایشگاه و 
کواریوم پر از ماهی قرمز  میوه‌فروش هم با گذاشتن یک تشت یا آ

برای فروش در کنار ورودی مغازه با جشن طبیعت همراه شده‌اند.
دلم برای خیابان‌های شلوغ این روزها می‌رود هرچند ترافیک کلافه‌ام 
کند، انگار همه با عجله در رفت‌و‌آمدند تا هنوز بهار از راه نرسیده 

تحولی هرچند کوچک را به خانه و زندگی‌شان مهمان کنند.
بچه که بودیم اسفند با خانه‌تکانی آغاز می‌شد و با خرید لباس عید و شرینی و آجیل 
و میوه به نوروز می‌رسید. اما این روزها انگار بهار هم با زمستان دست‌به‌یکی کرده 
است! آن‌ها که شغلی دارند از پرداخت نشدن عیدی و حقوق ناچیز و جیب خالی 
خود در این روزهای پایانی سال دل‌رنجه هستند و آن دیگران که شغلی ندارند 
گوشه‌‌ رینگ زندگی گیر کرده‌اند و مشت فقر و نداری سنگین‌تری حواله‌شان می‌شود.

بانوی دست‌فروشی می‌گوید: از عید، فقط خانه‌تکانی را انجام می‌دهم، دلم خوش 
است به این روزهای آخر سال، شاید بتوانم خنزرپنزرهایم را بهتر بفروشم و اجاره‌خانه 

عقب‌افتاده‌ام را بدهم.
مرد میان‌سال که سر چهارراه گل می‌فروشد از شنیدن کلمه عید می‌خندد: سفره 
هفت‌سین؟ تابه‌حال نچیده‌ایم. عید هم دیدوبازدید نمی‌کنیم، توان پذیرایی از 

مهمان را نداریم.
یاد بانوی خانه‌داری افتادم که می‌گفت: خانه‌تکانی می‌کنم، سفره هفت‌سین هم 
می‌چینم اما شش‌ماه است همسرم حقوق نگرفته و کرایه خانه عقب‌افتاده داریم، 

کمان هم در و همسایه تأمین می‌کنند. لباس نو که هیچ، خورد و خورا
رو برمی‌گردانم، چند شکوفه صورتی نورسته بر نهالی چشمم را می‌نوازد، زیر همان 
درخت کوچک پیرمردی ساعت‌هاست منتظر نشسته تا شاید برای کارگری به 
جایی فراخوانده شود. پیرمرد از سه روز پیش از خجالت دست و جیب خالی‌اش 
خانه نرفته است. می‌گوید: عید؟ کدام عید؟! این‌جور چیزها برای بالاشهری‌هاست. 

ما عید نداریم.
چشمم می‌خورد به پیاده‌روهایی پر از ازدحام عابرانی که با خانواده درحال رصد 
ک هستند تا شاید بتوانند رختی نو به فرزندانشان بپوشانند. اما  کردن قیمت پوشا
نگاه پر از حسرت بسیاری از مشتریان از پشت ویترین، انگار لباس‌های نو را از زرق 

و برق انداخته است.
اما ای کاش  اسفند باز هم بوی بهار و عید بگیرد، فریاد شادی بچه‌ها از ذوق خرید 
غ‌های رنگی و سبزه نورسته و خوردن  لباس نو و ماهی قرمز، درست کردن تخم‌مر
بزرگ‌ها در کوی و برزن بپیچد و  یواشکی شیرینی و آجیل عید از داخل گنجه مادر

عطر بهار خدا با حس عید و نوروز به مشام همه‌‌ مردم برسد.
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سین مثل سبزه 

شمارش معکوس آغاز سال نو و لحظه تحویل سال است. 
بازار بیش از همیشه رونق دارد و مردم قدر وسعشان برای 
سفره هفت‌‌سین خرید می‌کنند تا سبزی سفره‌هایشان را 

طراوت دهند. 

عکس: حدیث فقیری/ شهرآرا
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دائما یکسان نباشد حال دوران
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